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Vokietija Kom „atnioja Kariuomenę
Lietuvos Pasieny
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Lietuvos Išdavikų Nubau­
dimas Šukele Paniką 

Vokietijoj
Visas Pasaulis Susidomėjo Lietuvos 
Teismo Sprendimu. Amerika Prisibijo 
Karo Del Klaipėdos Nacių Nuteisimo. 
Lietuvos Visuomenė Reaguoja Prieš 

Vokiečių Akyplėšiškumą
GENE V A, kovo 31 d. (AP). — Panaujintas Vo­

kietijos naciu barškinimas kardu sukėlė čia nepapras­
tos baimės, kad gali kilti naujas krizis Europoje. Pasie­
kusios žinios iš Lenkijos tikrina, kad Vokietija koncen­
truoja savo kariuomenę Lietuvos pasieny arti Klaipė­
dos, kuri šiandie skaitoma opiausiu ginču punktu Euro­
poje. Taipgi čia vokiečiai skubiai stato fortefikaci- 
jas. Šitas Vokietijos karą pranašaujantis žygis pa­
remtas kerštu už nuteisimą mirties bausme keturių 
Klaipėdos nacių už pasikėsinimą prieš Lietuvos val­
stybę.

LIETUVOS TEISMO NUO­
SPRENDŽIU SUSIDOMĖJO 

VISAS PASULIS.
Kovo 26 d. Amerikos dien­

raščiai colinėmis raidėmis pir­
muose puslapiuose pranešė, 
kad Lietuvos kariuomenės teis­
mas paskelbė savo nuosprendį 
Klaipėdos nacių byloje, keturis 
kaltinamųjų nuteisiant mirties 
bausme, du nuteisti kalėti iki 
gyvos galvos ir 83 nuteista į- 
vairiam laikui kalėti. Visų nu­
teistųjų turtas konfiskuotas. 
Kaltinamųjų 35 išteisinti. Pana_ 
siu budu skelbiamos žinios ame­
rikonų spaudoje mirguliuoja iki 
šiol.

Kaip „Tėvynės” skaitytojams 
jau žinoma, 126 Klaipėdos kraš­
to hitlerininkai .buvo teisiami 
Lietuvos kariuomenės teismo. 
Tardymas tęsėsi apie tris mė­
nesius. Hitlerininkai buvo kalti­
nami už pasikėsinimą padaryti 
sukilimą Klaipėdos krašte, at­
skirti Klaipėdos kraštą nuo 
Lietuvos ir prijungti atgal prie 
Vokietijos. Jų išdavikiški žy­
giai buvo finansuojami ir visi 
planai ruošiami Vokietijos hit­
lerininkų pastangomis, neabe­
jotinai su paties Hitlerio žinia. 
Be visa kita teisme paaiškėjo, 
kad suokalbininkai nužudę ir 
valdininką Jasutį, savo sėbrą, 
nužiūrėję jį išdavusiu Lietuvos 
vyriausybei jų planus.

Oficialė Lietuvos žinių agen­
tūra „Elta” apie Lietuvos ka­
riuomenės teismo sprendimą 
praneša sekamai:

WASHINGTON, D. C., kovo 
26 d. — „Elta” iš Kauno pra­
neša apie sekantį Kariuomenės 
Teismo sprendimą: del Jesucio 
nužudymo Priess, Boll, Leppa 
ir Wannagat nuteisti mirti ir 
konfiskuoti jų turtą. Johann ir 
Ernst Wallat, kurie kėsinosi 
prieš Loopą ir ji peršovė, nu­
teisti kalėti iki gyvos galvos. 
Neumann ir jo pavaduotojas — 
12 metų ir turtą konfiskuoti. 
Savog apskričių vadai — 10 
metų ir konfiskuoti turtą; Von 
Dressier — 9 metus. Von Sass, 
Ropp ir keli kiti Sasso partijos 
vadai — 8 metus. Eilė teisia­

mųjų nuteisti kalėti bendrai vi­
so 61 metus. Keturiems leista 
prašyti prezidentą pasigailėti. 
Trisdešimts penki teisiamieji 
išteisinti. Keturiems užskaity­
tas išsėdėtas laikas.

Lietuvos Pasiunti­
nybė Washingtone.

- f >
NERIBOTAS HITLERI­

NINKŲ PYKTIS.
Šis Lietuvos teismo nuospren 

dis pasiekė Vokietiją kai tik 
tuo laiku, kuomet Hitleris kon- 
feravo su Anglijos užsienių rei­
kalų ministeriu Sir John Si- 
mon’u. Dideliu piktumu deg­
damas Hitleris pranešė ang­
lams apie Lietuvos teismo nuo­
sprendį pareikšdamas: „Ką pa­
gelbės darymas bent kokių su­
tarčių Pabaltyje, kuomet garan­
tavusios Klaipėdos autonomijos 
statutą valstybės negali apsau­
goti vokiečių teisių tame krašte 
prieš mažutės Lietuvos ambici­
jas. Tik Vokietija galės vokie­
čių teises apginti.”

Toks Hitlerio pareiškimas už­
degė kerštu prieš Lietuvą visą 
Vokietiją, kuri grūmoja Lietu­
vai net karu, kad tik išgelbė­
jus Kaune nuteistuosius Klaipė­
dos išdaviku s-nacius. Spaudos 
Šukiai ir demonstracijos paplito 
visame krašte. Pirmiausia Ber­
lyne sušaukta mass-mitingas 
protestui prieš Lietuvos elgėsi. 
Tame mitinge kalbėjo Vokiečių 
Užsienio Draugijos lyderis, 
Ilans Steinacher, kuris nupiešė 
Lietuvą barbariška, aziatiškos 
kultūros šalimi. Mitinge daly­
vavo apie 60,000 žmonių, kurie 
kiekvienam Steinacher’io karš- 
tesniam Šukiui atsakė dar karš 
tesniais Lietuvą niekinančiais 
pareiškimais. Po karštų kalbų, 
25,000 minia išsileido maršuoti 
prie Lietuvos Atstovybės, kad 
ten savo protestus pareiškus. 
Nors policija užbarikadavo tą 
gatvę, kur Lietuvos Atstovybė 
randasi ir minios neprileido, 
bet ištolo vokiečiai grūmojo 
kumštimis ir šaukė: „šalin kru­
vinoji Lietuva!” „Lai ji nusi­
šluosto kruviną nuosprendį!” 
„Sulaužysima Lietuvai kaulus!”

Klaipėdos krašte ir visoje Lie­
tuvoje. Laikinai panaikinti visi 
’eidimai policijos tarnautojams 
pasitraukti nu6 pareigų ilges­

Dideli mass-mitingai sureng­
ta ir kituose Vokietijos, Bava­
rijos ir Rytinės Prūsijos mies­
tuose. Tilžės vokietukai susirin­
kę prie Nemuno, kur Vokieti- 
jos-Klaipėdos rubežius, grūmo­
jo Lietuvai kumštimis ir šau­
kė tuos pačius Šukius: „Paliuo- 
suokit nuteistuosius!” „Karas 
Lietuvai!” „Kerštas aziatiš- 
kiems barbarams!”

SPAUDA PUOLA LIETUVĄ.

Berlynas, kovo 26. — Apie 
pasmerkimą keturių nacių mir­
čiai, šiandien visi Berlyno laik­
raščiai žinias išspausdino pir­
muose puslapiuose. Apie tai ra­
šydamas „Allegemeine Zei- 
tung” pareiškė: „Neapykanta 
ir sauvaliavimas prisidėjo prie 
tamsiosios Rusijos suktybių pa 
sipriešinimui prieš įstatymus 
ir teisybę.” „Boersen Zeitung” 
didelėmis raidėmis antraštėje 
pasako: „Veiksmas užpuolimo 
vietoje nuosprendžio.” Po to 
atsišaukia į signatorus (Angli­
ją, Francija, Italiją ir Japoni­
ją) pareikšdamas, kad jau pri­
brendęs laikas toms valstybėms 
veikti, nes jei nuocnrendis bu­
tų išpildytas, tai yra. jei nu­
teistieji butų nužudyti, tai Eu­
ropai butų užtraukta moralė 
gėda. Panašus pareiškimai nu­
skambėjo ir visoje Vokieti jos 
spaudoje.

GRĄŽINO LIETUVAI 
MEDALĮ.

Dresdenas, Vokietija, kovo 
29. — įėjęs iš tarnybos vokie­
čių kariuomenės generolas ma­
joras, Schoeder, kuris 1919 me­
tais pasižymėjo Lietuvos ka­
riuomenėje kovose prieš bolše­
vikus, Lietuvos prezidento bu­
vo ap dovanotas medaliu. Dabar 
šis g merolas sugrąžino Lietu­
vai tą medalį pareikšdamas, 
kad dd Klaipėdos nacių nubau­
dimo jis negalįs to medalio dau­
giau nešioti.

Pagaliau žinios praneša ir 
kito mažo vokiško žmogaus žy­
gį, tai Lietuvos konsulo Mu- 
niche, kuriuomi buvo vokietis 
Herr Odenhahl. Jis rezignavo, 
pareikšdamas protestą prieš 
nuteisimą Klaipėdos nacių. Iš­
kabą, kurią jis laikė pakabinęs 
ant savo namo, nukabino.

LIETUVOS VYRIAUSYBĖ 
RAMI DEL VOKIEČIŲ 

DŪKIMO.
Kaunas, kovo 28 d. (AP). — 

Lietuvos vyriausybė laikosi la­
bai ramiai del piktų vokiečių 
demonstracijų prieš Lietuvą są­
ryšy su nubaudimu Klaipėdos 
nacių už pasikėsinimą grąžinti 
Klaipėdos kraštą Vokietijai. 
Oficialiai vyriausybės šaltiniai 
pareiškę, kad vyriausybė laiko­
si to nusistatymo, jog Lietuvos 
teismo sprendimas negali apeiti 
nei Vokietiją, nei kurią kitą 
svetimą valstybę.

Tačiau apsisaugojimui prieš 
galimus netikėtus Įvykius del 
visuomenės susijaudinimo, pa­
daryti atsargos žingsniai, Įsa­
kant visai policijai ir valdinin­
kams budėti savo pareigose

niam liakui. Pareikalauta visos 
Klaipėdos krašto policijos sudė­
ti priesaiką ištikimybės Lietu­
vos konstitucijai. Iki šiol Klai­
pėdos krašto policija buvo pri- 
šaikinama tik autonomijos sta­
tuto ištikimybei, sulig kurio 
Tautų Sąjunga yra garantavus 
iki tūlo laipsnio autonomiją 
šiam kraštui.

Tačiau Londono žinios iš ko­
vo 28 d. praneša, kurias vėliau 
patvirtino ir Kauno žinios, kad 
Lietuvos vyriausybė pagaliau 
nutarusi kreiptis Į 'Klaipėdos 
autonomijos statutą pasirašu- 
sias valstybes: Angliją, Fran­
cija, Italiją ir Japoniją, kad 
jos pagelbėtų Lietuvai vykinti 
to statuto dėsnius. Prie šito 
Lietuvos vyriausybę paraginusi 
ta aplinkybė, kad Vokietijos 
vyriausybės oficialiai šaltiniai 
instiguoja piktas demonstraci­
jas prieš Lietuvą ir kad tose 
demonstracijose i vadovauja net 
augšti Vokietijos z valdininkai. 
Lietuvos vyriausybė prašys tas 
valstybes panaudoti savo įtaką 
i Vokietiją ir priversti ją susi­
laikyt nuo trukdymo tinkamo 
Klaipėdos statuto pildymo.

VOKIEČIŲ PROPAGANDA 
PER RADIO.

Kaunas, kovo £0 d. (AP'. — 
Šiandie čia pusiau oficialiai ap­
kaltinta Vokietija, kad jos ra­
dio stotys varo j visą pasaulį 
neapykantos ir visokių melų 
kampaniją prieš Lietuvą. To­
kiais vokiečių žygiais pasipik­
tinus visa Lietuvos visuomenė.

Šis trumpas pranešimas aiš­
kiai parodo, kokių vandališkų 
priemonių prieš Lietuvą grie­
biasi Vokietijos hitlerininkai 
del nuteisimo jų sėbrų už išda­
vikiškus prieš Lietuvą žygius. 
Pakvaišusių Vokietijos milita- 
ristų „unaras” negali perkęsti 
tokio smūgio, kad Lietuva iš­
drįso jų instiguotus ir globoja­
mus nacius bausti net mirties 
bausme už valstybės išdavimą. 
Jei kuomet vokiečiai pasirodė 
modeminės gadynės barbarais, 
tai šiuo atsitikimu jie pilniau­
siai save demaskavo. Dabar 
kiekvienas lietuvis turėjo pro­
gos pažinti vokiečius ir ateity­
je žinos, kas ištikrųjų yra vo­
kiečiai.

LIETUVOS VISUOMENĖ RE­
AGUOJA PRIEŠ VOKIEČIŲ 

BARBARIŠKUMĄ.
Kaunas, kovo 31 d. (AP). — 

šiandie čia iš gaisro -gesinimo 
šmirkštynių aplieta deganti an- 
ti-vokiška neapykanta demon­
stracija, kurioje dalyvavo apie 
4,000 Lietuvos studentų. Kuo­
met trukšminga eisena laikino­
sios sostinės gatvėmis apsupo 
Vokietijos atstovybę, tai čia iš 
anksto laukusi demonstrantų 
policija bandė demonstrantus 
išsklaidyti, tačiau tūkstantinės 
minios ūpo negalėdama kitaip 
apramint, atsuko vandeni liejau 
čias šmirkštynes i demonstran­
tus ir tie sušlapę pradėjo bėgti 
ir skirstytis. Policija bijodama 
tolimesnių demonstracijų prieš 
Vokietijos atstovybę, sustiprin­
ta sargyba apsupo atstovybės 
namą.

Kovo 28 d. žinios iš Kauno 
pranešė, kad Lietuvos Universi­
teto profesoriai pareikalavę

Valstybes Įspė­
ja Lietuvą

LIETUVA RUOŠIANTI ATSA- 
KYMĄ TAM ĮSPĖJIMUI.

LONDONAS, <bal. 1 d. (UP). 
Anglija, Francija ir Italija 
tvirta pasarga įspėjo Lietuvą 
sulig peržengimo jos teisiu 
Klaipėdos krašte, šiandie pra­
nešė parlamentui užsienių rei­
kalų ministeris Sir John Simon, 
šios trys valstybės, paaiškino 
Sir John savo paklausėjams, 
priminė Lietuvai, kad „dabar­
tinė padėtis Klaipėdoje nesutai­
koma su autonomijos princi­
pais, kurią garantuoja kraštui 
Klaipėdos statutas, ir jos skai­
to Lietuvos vyriausybės parei­
ga be jokio atidėliojimo atitai­
syti tą padėti”.

—o—
KAUNAS, bal. 1 d. (AP). — 

Lietuvos vyriausybė ši vakarą 
pradėjo ruošti atsakymą j tri­
jų valstybių pasargą sulig pa­
dėties Klaipėdos krašte, artimi 
valdžiai šaltiniai pranešė. Pra­
nešimas pažymi, kad atsakyme 
bus pažymėta Vokietijos kaltė 
del kilusių Klaipėdos krašte 
problemų. Valstybių notoje pa­
žymėtas Klaipėdos statuto per­
žengimas bus nutylėjimu pripa­
žintas, tačiau Vokietija bus lai­
koma atsakomybėje už visus 
įvykius. *

—o—
GENEVA, bal. 1 d. (AP). — 

ši vakarą išrodė, kad' Lietuvos 
nesusipratimai su Vokietija 
Klaipėdos krašto reikalais bus 
pavesti Pasauliniam Teismui iš­
spręsti. Tautų Sąjungos rate­
liai pareiškė vilties, kad ginčas 
bus pavestas arbitracijos keliu 
išspręsti akyvaizdoje to fakto, 
kad šiandie Lietuva pranešė 
Genevai, jog ji sutinka atnau­
jinti penkiems metams sutartį 
priimant priverstiną Pasaulinio 
Teismo arbitraciją. šitą sutartį 
Vokietija pasirašė 1933 metais.

prof. Vladą Stankevičių pasi­
traukti iš vietos, nes jis nėsas 
vertas profesoriauti universite­
te kaipo Lietuvos išdavikų, 
Klaipėdos nacių, gynėjas. Pro­
fesoriai užrakino duris to kam­
bario, kuriame prof. Stankevi­
čius yra lektorium ir paskelbė 
jam 'boikotą.

V aidžia paaštrino laikraš­
čiams cenzūrą ir uždraudė iš­
leisti nepaprastas laikraščių lai­
das, pranešant teismo nuospren 
dį kaltinamų nacių nuteisime. 
Spėjama, valdžia vengė visokių 
galimybių uždegimui Lietuvos 
visuomenės neapykantos prieš 
vokiečius.

Kovo 30 d. pranešama iš Kau 
no, kad visos Lietuvos sparto 
organizacijos oficialiai atsisakė 
dalyvauti Olimpiados žaisluose 
1936 metais, kurie įvyks Berly­
ne. Visa Lietuvos visuomenė 
yra labai pasipiktinus nežmo­
niška vokiečių propaganda 
prieš Lietuvą.

——<o>—

Augščiau paduodame tik 
trumpoje sutraukoje pačius 
svarbiausius pranešimus, tilpu­
sius Amerikos dienraščiuose, 
kurie ištisas skiltis prirašė 
apie Lietuvos teismo nuospren­
di ir vokiečių žygius prieš Lie­
tuvą.

SLA, Pildomosios Tarybos 
Atsišaukimas

Į SLA. Narius ir Kuopas
BROLIAI IR SESERS:

Jau artinasi laikas, kada turės įvykti senai laukia­
mas „Lituanicos II” skridimas Į Lietuvą. Amerikos 
Lietuvių Transatlantinio Skridimo Sąjunga (AL­
TAS S) praneša, kad federate vyriausybė patvirtino lėk­
tuvo įrengimą ir pripažino tinkamais jo įtaisus ir in­
strumentus.

Lakūnas Feliksas Vaitkus išlaikė visus kvotimus. 
Valdžia pripažino jį kompetentišku skristi per okeaną 
ir dabar ji jau rūpinasi gauti diplomatinius leidimus iš 
svetimų šalių, per kurias „Lituanica II” lėks. Gegužės 
arba birželio mėnesy, kai tik nusistovės šiltesni orai 
virš šiaurinio Atlantiko, tas didis žygis galės but įvy­
kintas.

Tačiau Amerikos Lietuvių Transatlantinio Skridi­
mo Sąjunga prašo musų pagelbos, nes lėktuvo įrengimo 
sąskaitoms pabaigti mokėti, gąsdinu i bandomiems 
skraidymams ir galutinai kelionei, o taip pat lakūno 
pragyvenimui ir išlaidoms dar reikės $4,750. Tai nedi­
delė suma Amerikos lietuvių visuomenei sukelti. Tegul 
tik kiekvienas, kam rupi lietuvių garbė, prisideda su sa­
vo auka ir musų garbinga pareiga šį skridimą finansuo­
ti bus atlikta.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje jį visuomet 
nuoširdžiai rėmė. Pereitas SLA. 38-tas Seimas pasky­
rė duosnią auką ir išreiškė savo norą, kad antras trans­
atlantinis skridimas iš Amerikos į Lietuvą butų kuoru-- 
pestingiausiai paruoštas, 'idant jisai pasisektų. Taigi 
dabar, kada darbas jau artinasi prie užbaigos, ši stam­
biausioji Amerikos lietuvių organizacija tuo labiau ne­
gali atsisakyti remti šį kilnų sumanymą.

Todėl mes, SLA. Pildomoji Taryba, šiuomi krei­
piamės į narius ir kuopas ir raginame juos kuo kas gali 
prisidėti, idant ta suma, kurios dar trūksta skridimui 
įvykinti, butų be atidėliojimo sukelta. Laikas trumpas. 
Tad visas kuopas ir narius kviečiame veikti tilo j aus, ar 
tai paskiriant auką, ar tai nurengiant kokią pramogą 
skridimo naudai, ar tai parenkant aukų.

Visi stokime musų jaunuoliui į talką. Tebūnie jo 
drąsus pasirįžimas sėkmingas!

SLA. PILDOMOJI TARYBA:
F. J. BAGOClUS — Prezidentas,
J. K. MAŽUKNA — Vice Prezidentas,
M. J. VINIKAS — Sekretorius,
K. P. GUGI S — Iždininkas,
DB. J. S. ST AN E SLOW — Dr. Kvotėjas,
S. MOCKUS — Iždo Globėjas, 
EUPHBESINE MIKUŽIS — Iždo Glob.

Įvairios žinios
Maskva, kovo 31. — Anglijos 

pasiuntiniai: Anthony Eden ir 
Lord Privy Seal susitarė su 
Rusijos komisarais kodaugiau- 
sia kooperuoti taikos palaiky­
mui Europoje, kad tuo užblo- 
kiavus Hitlerio šėlimą. Susita­
rė taipgi gelbėti vieni kitiems 
prekyboje kredito ir sumažinto 
nuošimčio pagrindais. Po susi­
tarimo, anglai išvyko į Varša- 
vą. Vėliau jie lankysis Pragoję. 
Balandžio 11 d. Italijoje įvyks 
Anglijos, Franci jos ir Italijos 
pasiuntinių pasitarimas.

Tokio, Japonija, bal. 1. — 
Japonijos užsienio reikalų raš­
tinės spoksmanas pareiškė, kad 
Japonija simpatizuoja Europos 
valstybėmis, protestuojančioms 
prieš Vokietijos atsiginklavimą 
ir kad ji net negalinti pagalvo­
ti apie bent kokį su Vokietiją 
santikiavimą.

Varšava. — Pasitraukė Len­
kijos kabinetas, kurio pirminin­
ku buvo Leonas Kozlowski. Dik­
tatoriaus Pilsudskio noru pas­
kirta pulk. V. Slawekas pre­

mjeru, kuris sudarė naują im­
perialistinį kabinetą ir kuris 
esąs daugiau prieš-sovietinis ir 
daugiau linkęs prie vokiečių.

Roma. — Italija skubiai sta­
to didelį skaičių bomboms mė­
tyti lėktuvų, kurių dauguma 
galės nešti po 3,300 svarų 
bombų, vienu šuoliu nulėkti po 
2,500 mylių, po 210 mylių per 
valandą ir iškildami iki 25,000 
pėdų augštumo.

Londonas. — Trijų skirtingų 
šalių atstovai Abisinijoje pat­
virtina žinią, kad Vokietija per 
savo ambasadorių toj šaly siūlė 
Abisinijai pristatyti 300 kari­
nių tankų, prisiųsti lakūnus ir 
kitus karo ekspertus kariauti 
prieš italus. Už tai italai dabar 
labai pyksta ant vokiečių.

Kansas City, Mo. — Iš de­
besų krintančiomis dulkėmis 
jau apklota stora pluta apie 
90,000,000 akrų žemės, kuri 
pasidarė netinkama apsėjimui. 
Tos dulkės nešiojamos vėjo iš 
praeitų metų sausra nudžiovin­
tų vietų gali pakenkti užsėji- 
mui tinkamus 100,000,000 ak­
rus žemės vidurvakarinėse val­
stijose.
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Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au­
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki­
nama ir autoriams neg-ąžinama, jei nėra pri­
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

KLAIPĖDOS NACIAI NUTEISTI
Kaipo svarbų. tarptautinės 

reikšmės įvykį, Amerikos didieji 
dienraščiai colinėmis raidėmis pir­
muose puslapiuose paskelbė, kad 
Lietuvos kariuomenės teismas nu­
teisė mirties bausme keturis Klai­
pėdos krašto nacius-hi tier in inkus už 
•kėsiniinasį įvykinti sukilimą Klai­
pėdos krašte tikslųjį grąžinti Vokie­
tijai ir už žmogžudystę. Kitu du 
naciu nuteisė visam amžiui kalėti 
už tą patį valstybės išdavimą ir kė­
sinimąsi nužudyti kitą asmenį, kurį 
peršovė. Kitus kaltinamuosius val­
stybės išdavime nuteisė kalėti nuo 
12 metų ir mažiau. Visų nuteistų­
jų turtas konfiskuotas. Iš 126 tei­
siamųjų nacių išteisinta trisdešimt 
penki, daugiausiai jaunuoliai, ku­
rie, matoma, buvo tik ruošiamo su­
kilimo vadų aukomis.

Rodos, šiame Lietuvos teismo 
žygy nėra nieko nepaprasto. Kiek­
viena valstybė tokius prasikaltėlius 
smarkiai baudžia. Bet šis Lietuvos 
teismo nuosprendis sukėlė nepapras­
to dėmesio visame pasauly. Mato­
ma, pasaulis nustebo, kad mažutė 
Lietuva išdrįso bausti Vokietijos 
Hitlerio proteguojamus savo val­
stybės išdavikus kaip tik tuo mo­
mentu, kuomet Vokietijos militariz- 
mo atstatymas paskelbtas. Turbut 
net didžiosioms valstybėms nuosta­
bu, kad tokiu momentu Lietuva hit­
lerininkus baudžia, kuomet Hitleris 
metė pirštine net visoms Versalio 
sutartį pasirašiusioms didžiulėms 
valstybėms. Ištikrųjų Lietuva pa­
sielgė drąsiai ir teisingai su valsty­
bės išdavikais ir žmogžudžiais.

Iš viso ko matosi, kad nuteis­
tiems mirties bausme bus suteiktas 
Lietuvos prezidento pasigailėjimas, 
mirties bausmę pakeičiant kalėjimu 
iki gyvos galvos. Lietuvos žinių 
agentūros „Eltos” pranešimas nusa­
ko, kad teismo sprendimu keturiems 
nuteistiems leista prašyti preziden­
to pasigailėjimo. Aišku, kad tokia 
provizija teismo sprendime taikoma 
mirties bausme nuteistiems. Jei nu­
teistųjų vokiškas „unaras” neleis 
jiems pasigailėjimo prašyti pas pre­
zidentą, tai jų pačių reikalas.

Įdomiausias šiuo atsitikimu da­
lykas yra tas, kad Vokietijos Hitle­
ris draskosi kaip padūkęs del jo 
draugi) nuteisimo Lietuvoje. Pir­
miausiai pats Hitleris ir visa Vo­
kietijos hitlerininkų spauda kaltina 
Lietuvą nepildyme Klaipėdos kraš­
to autonomijos statuto dėsnių ir rei­
kalauja autonomijos sutartį su Lie­
tuva pasirašusias valstybes sudrau­
sti Lietuvą. Kiti Hitlerio organai 
reiškia net tokius grūmojimus, kad 
esą tokiu savo pasielgimu mažutė 
Lietuva pasirašė savo pražūties 
dekretą. Tačiau nei Hitleris, nei jo 
organai nenurodo tokio dėsnio Klai­
pėdos krašto autonomijos statute, 
kuris leistų to krašto gyventojams 
ruošti sukilimus svetimos valstybės 
naudai. Pats Hitleris užmiršta, kad 
tik mėnesis laiko atgal jis nukirto 
galvas dviem savo pilietėms mote­
rims už šnipinėjimą Lenkijos nau­
dai. Jis pats valstybės išdavikus 
baudžia mirties bausme už menkes­
nius prasikaltimus, tačiau grūmoja 
Lietuvai net jos pražudymu už nu­
baudimą žmogžudžių ir pasikėsin­
toji) Lietuvos teritorijos dalį atplėš 
ti svetimos valstybės naudai.

Reikia, tačiau, su džiaugsmu 
pabrėžti, kad tokį pamišusio Hitle­
rio ir Vokietijos militarist!) besi- 
draskymą tinkamai įvertina .visa 
Amerikos spauda. Labai plačiai 
Lietuvos teismo nusprendi aprašiu­
si Amerikos spauda nei pusę žodžio 
neparodo simpatijos Lietuvos išda­
vikams ir Hitlerio dūkimą aprašo 

su pašaipa. Niekas nekreipia dė­
mesio ir į vokiečių tikrinimus, kad 
šiame Lietuvos teismo sprendime 
dalyvauja Rusijos bolševikų ranka. 
Netenka abejoti, kad viso kultūrin­
go pasaulio opinijoje del šio Lietu­
vos išdavikų nubaudimo Vokietijos 
hitlerininkai visiškai pralaimėjo.

Tenka pažymėti tik tas skau­
dus kiekvienam lietuviui faktas, kad 
tarpe nubaustųjų yra nemaža lietu­
viškomis pavardėmis. Net mirties 
bausme nubausti iš keturių yra du 
lietuviai: Liepa ir Vanagaitis. Va­
dinasi. pačios Lietuvos sūnus kėsi­
nosi žudyti savo motiną svetimų 
.naudai. Jokis gyvas žmogus negali 
papildyti didesnio prasižengimo už 
kėsinimąsi žudyti savo tėvynę. Ant 
nelaimės Lietuva turi tokių nuo jos 
širdies nutolusių vaikų. Šis faktas 
yra liūdniausias visoje Klaipėdos 
nacių išdavikiškoje dramoje.

----- o-----
SLA. NARIŲ MIRTINGUMAS

New Yorko valstijos apdraudos 
departamentas savo laiške, kuris 
buvo cituotas užpereitam „Tėvy­
nės” num., nurodo kad ir tolimą 
musų organizacijai pavojų del per- 
didelio SLA. narių mirtingumo. To­
kią pastabą buvo padaręs ir Penn- 
sylvanijos valstijos apdraudos de­
partamentas dar 1930 metų pradžio­
je ir buvo pataręs Susivienijimui 
priimti augštesnę apdraudos mokes­
nių lentelę. Šis klausimas buvo iš­
keltas Chicagos Seime 1930 metais 
ir atidėtas tolimesniam laikui, kuo­
met nariai bus tinkamai supažindin­
ti su tuo klausimu.

Pereitam Seimui Įstatymų Ko­
misijos naujai pertaisytos konstitu­
cijos projekte buvo pasiūlyta įves­
ti augštesnius apdraudos mokesnius 
naujai prisirašantiems nariams, ta­
čiau Seimas tą pasiūlymą atmetė ir 
paliko posenovei. Dabar SLA. na­
riai moka žemiausius apdraudos 
mokesnius, kokie yra žinomi frater- 
nalių organizacijų praktikoje. To­
kiu atveju reikalinga SLA. nariams 
kreipti tinkamo dėmesio į naujai į- 
stojančius organizacijon narius, kad 
parinkus tik pilnai sveikus aplikan- 
tus. Taipgi reikia daboti, kad įsto­
jant! organizacijon aplikantai ne­
sumažintų savo amžiaus metus, kas 
labai dažnai atsitinka su įstojan- 
čiais į Susivienijimą.

Šiandieninis SLA. narių mir­
tingumas atatinka tokiai proporci­
jai narių amžiaus, jei visi nariai bu­
tų penkiais metais senesni, negu 
šiandie jie yra. Aiškiau sakant, 
jei šiandie esanti visi nariai gyven­
tų, tai tik už penkių metų nuo da­
bar turėtų būti toks mirtingumas jų 
tarpe, kokį šiandie turime. Tas 
reiškia, arba į SLA. narystę įsigau­
na nepilnai sveiki aplikantai, arba 
didelė didžiiuna jų pasiduoda apie 
penkiais metais jaunesniais, negu 
ištikrųjų jie yra. Nėra jokio pa­
grindo manyti, kad lietuviai yra 
silpnesni žmonės ar trumpiau gyve­
nanti už kitas tautas. Tad kodėl 
Susivienijime turi būti didesnis 
mirtingumo nuošimtis, negu kitose 
tos rūšies organizacijose, kurias su­
daro kitų tautybių žmonės?

Mums rodos, kad SLA. narių 
peraugštą mirtingumo laipsnį suda­
ro trys faktoriai: nepilnai tinkamas 
įstojančių aplikantų sveikatos iš- 
egzaminavimas, perdaug palaidas 
narių priėmimas sulig jų amžiaus 
.nustatymo ir lietuvių mažas supra­
timas hygienos taisyklių kasdieni­
niam gyvenime. Kitos tautos krei­
pia daugiau dėmesio į mokymą sa­
vo žmonių sveikai ir hygieniškai gy­
venti. Pirmieji du faktoriai leidžia 
aplikantams dažnai visai nesužiniai 
iš jų pusės įeiti į organizaciją ne­
pilnai geros sveikatos esant ir savo 
amžių sumažinant.

Turime atminti, kad senesnio 
amžiaus aplikantų įstojimas į orga­
nizaciją nepadidina apskaitliuoto 
tam amžiui mirtingumo, jei tik jie 
pilnai sveikais būdami ir teisingą 
amžių paduodami įstoja į organiza­
ciją. Mat visi nariai duokles moka 
sulig savo amžiaus, tad nariu to 
amžiaus sumokamos augštesnės 
duoklės atsveria pripuolantį tam 
amžiui didesnį mirtingumą. Perdi-

delis narių mirtingumas sulig jų 
sumokamų apdraudos mokesnių nor­
mos susidaro tik tuomet, kai apli­
kantai įsigauna į organizaciją ne­
pilnai geroj sveikatoj būdami ar sa­
vo amžiaus metus sumažindami.

Kuomet palikta SLA. nariams 
žemiausios apdraudos mokestys, tai 
visų SLA. narių ir viršininkų pa­
reiga stropiau pridaboti įstojančius 
į organizaciją aplikantus. Kilus ma­
žiausiai abejonei sulig aplikanto 
sveikatos stovio ar paduodamo jo 
amžiaus tikrumo, reikia pareikalau­
ti gimimo metrikų ir nuodugnaus 
sveikatos ištyrimo. Ypatingai rei­
kia laikytis šitų taisyklių priėmimui 
į organizaciją tokių aplikantų, ku­
rie įstoja į augštesnius apdraudos 
laipsnius.

----- o-----
VOKIEČIŲ REIKALAVIMAI

Anglijos užsienių reikalų mi- 
nisteris, Sir John Simon, pirm išvy­
kimo į Berlyną tartis su Hitleriu 
Europoje taikos užtikrinimo reika­
lu, pareiškė net neabejotiną viltį, 
kad Versalio sutartis bus pakeista 
kitomis sutartimis, kurios užtikrins 
Europoje taiką. Pabaigęs savo pa­
sitarimus su Hitleriu, be abejonės 
p. Simon pakeitė savo nuomonę su­
lig galimybių susitarti su Vokieti­
jos hitlerininkais.

Štai kovo 27 d. Londono valdiš­
ki šaltiniai paskelbia, kad Hitleris 
pastatė p. Simonui sekamus reika­
lavimus: 1) ekonominė unija su 
Austrija; 2) panaikinimas Lenkų 
karidoriaus; 3) sugrąžinimas Vokie­
tijai Čekoslovakijos tos dalies teri­
torijos, kurioje gyvena apie 3,500,- 
000 vokiečių; 4) Vokietijos karo 
aviacijos jėgų stiprumas lygus Ang­
lijos ir Franci jos jėgoms, bet nema­
žesnės už Sovietų Rusijos karo 
aviacijos jėgas; 5) Karo laivynas 
siekiantis apie 400,000 tonų. Nespė­
jęs Hitleris atsisukti nuo konferen­
cijos stalo, prie kurio šiuos reikala­
vimus patiekė, paleido Vokietijos 
militaristinę mašiną galimai grei­
čiausiam ginklavimuisi.i

Šitie vokiečių reikalavimai la­
bai nustebino anglus. Dabar Fran­
ci jos diplomatai spėja, kad Anglija 
bus priversta be jokių rezervų dėtis 
prie Franci jos ir Italijos sudarymui 
su Rusija artimos bendradarbiavi­
mo sutarties. Pagaliau, šitie drąsus 
vokiečių reikalavimai paliečia net 
Čekoslovakiją ir Lenkiją. Tokiu 
atveju, Hitlerio militaristinis pami­
šimas pasilieka artimo karo pavoju­
mi Europai ir po Anglijos diploma­
tų apsilankymo Berlynan.

Iš viso butų perdaug naivu ti­
kėti vokiečiams, kad jie gerbs ir pil­
dys bent kokias tarptautinių santi- 
kių reguliavimui sutartis. Jie to­
kias sutartis pildo tik tol, kol jau­
čiasi negalį militaristine savo jėga 
jų suminti. Vokiečiams pasaulinių 
santikių reguliavimui visos sutartys 
yra tik nieko nereiškiančiais po­
piergaliais. Tą pasakė kaizeris pa­
saulinio karo pradžioje, kuomet jam 
buvo primintos tokios sutartys, tą 
patį dabar padarė ir Hitleris su 
Versalio sutartimi. Todėl reikia 
stebėtis Anglijos diplomatų žygiais, 
kuomet jie ieško galimybių bent ko 
kių sutarčių sudarymui su Vokieti­
ja. Vokiečiai palieka posenovei 
neribotu militarizmu persisunku­
siais barbarais ir tik kaipo su to­
kiais kultūringas pasaulis privalo 
skaitytis.

----- o-----
Pereitą vasario mėnesį maisto 

kainų pakilimas pasiekė 34 nuoš. 
palyginus su vasario mėnesiu 1933 
m. Taip pat vasario mėnesy fede­
rates valdžios šelpiamų bedarbių 
skaičius pasiekė 22,000,000 asmenų. 
Kitais žodžiais sakant, maisto reik­
menų pabrangimas kasdien sudaro 
didesnes sunkenybes biednuomenės 
pragyvenimui ir smarkiai daugina 
pašelpos reikalaujančių skaičių. Bet 
valdžia sako, kad pragyvenimo reik­
menų kainos dar nepakankamai pa­
brango ir turi kilti augštyn.

Q 1

Blaivybė yra kiekvieno žmo­
gaus laimės ir pagarbos pagrindu. 
Girtuoklybė doriausį ir išmintin- 
giausį žmogų veda pražutin.

ANEMIJA

Ž M O N I U SVEIK/L T A
Šį skyrių veda DR. V. A. ŠIMKUS, 

3343 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Rašo Dr. V. A. Šimkus.

Anemija, ar kaip mes paprastai vadiname 
mažakraujystė bei kraujo silpnumas, reiškia 
sumažėjimą raudonųjų kraujo celių ar humoglo­
bino, to geležies junginio, kuris duoda kraujui 
raudonumą. Vienok gali vieno daugiau, o kito 
mažiau stokuoti. Reiškia, turint ir pakankamai 
raudonųjų kraujo celių, galima turėti anemiją, 
jei stokuoja humoglobino ar atvirkščiai.

Pas normali vyrą kiekviename kubiniame 
milimetre randasi nuo 4į^ iki 6 milionų raudo­
nųjų kraujo celių, o pas moterį nuo 41/2 iki 5 
milionų. - Hemoglobino kiekis svyruoja tarp 
85% iki 100%, o pas moterį kiek žemiau.

Kraujo sudėtiniai nuolat mainosi. Nusenu- 
siosios raudonosios kraujo (klės trūksta, plyšta, 
o tuos trupinius blužnis iš kraujo apytakos nu­
valo. Iš kitos pusės, gimsta naujos raudonosios 
kraujo celės, bręsta jos kaulų smegenyse ir pa­
sileidžia į kraujo cirkuliaciją, kad užėmus din­
gusiųjų vietą, šitas nuolatinis tvarkingas miri­
mas ir gimimas raudonųjų kraujo celių esti 
stebuklingas gamtos surėdymas. Kol tas proce­
sas eina tvarkingai žmogus esti sveikas. Kaulų 
smegenų dydis esti lygus kepenų dydžiui ar kiek 
didesnis.

Esti trys pagrindinės anemijos priežastys. 
Pirma, nepakankamai pagaminama raudonųjų 
kraujo celių, ar hemoglobino, ar abiejų. Tas 
įvyksta del stokos būtinai reikalingos medžia­

Brangus Lietuvių Jaunime!
Narsios ir taurios tautos vai­

kai mes esame. Savo narsumą 
ir sugebėjimą musų tauta įro­
dė dideliais savo sūnų žygiais 
praeityje ir teberodo dabartyje. 
Musų protėviai savo aikliais žir 
gaiš buvo Lietuvos vėliavą nu­
nešę iki Kremlio sienų, iki Juo­
dųjų jurų ir ją tuose plotuose 
kelis šimtmečius garbingai iš­
laikė.

Šiandien Lietuvos krantus 
skalauja tik viena jura, už tat 
ji mums turi būti keleriopai 
brangesnė ir mielesnė. Mes, 
ryždamiesi savo valstybę pada­
ryti tikrąja jurų valstybe, tu­
rime suaugti su musų jura, su 
musų gintarine Baltija, fiziškai 
ir psichiškai, kunu ir siela. Tas 
suaugimas turi vystytis iš pat 
mažens, nuo pat kūdikystės. 
Dėlto laivelių dirbimas ir jų 
nuolatinis naudojimas turi būti 
musų jaunuolių maloniausias 
užsiėmimas, o baidarių ar jach­
tų įsigijimas — didžiausia sva­
jonė.

Visi keliai mus turi vesti į ju 
ra! Tenebūna musų tėvynėje 
nė vieno tautiečio, kuris atei­
tyje mirtų nepamatęs juros ir 
jos neskalautas!

„Santaros” Sąjunga šiuo 
kreipiasi į Lietuvos Taurųjį 
Jaunimą ir Visuomenę, prašy­
dama aukoti pagal išgalę ir pa­
rinkti aukų savo apylinkėse 
tarp prijaučiančiųjų Lietuvos 
pajūrio ir pamario jaunimui, 
vandens ir juros sporto priemo­
nėms įsigyti; šiandien savo lie­
tuviškame pajūryje tematome 
vien tik vokiškąjį jaunimą už­
siimant juros sportu, gi lietu­
viškajam jaunimui ta sporto 
šaka neprieinama, nes nėra lė­
šų.

Ligšiol vandens ir juros spor 
tas Lietuvoje tebėra tik vys­
tymosi stadijoj ir neapima pla­
tesnių jaunuomenės masių. To­
dėl Klaipėdos Krašto Lietuvių 
Tautinės Jaunuomenės Sąjunga 
„Santara”, kaipo didžiausia 
Lietuvos pajūrio ir pamario 
lietuviškos jaunuomenės orga­
nizacija, ryžosi įsteigti vandens 
ir juros sportui Juros Sekciją 
(JS). ši speciali vandens ir ju­
ros sporto sekcija apims plau­
kimą, skęstančiųjų gelbėjimą, 
irklavimą, buriavimą ir tolimą­
jį plaukiojimą. Dar šį pavasarį 

šis labai reikšmingas sportas 
bus pradėtas įgyvendinti. Tam 
tikslui teoretiškai jau šią žie­
mą ruošiamasi.

„Santaros” Juros Sekcijos 
tikslams įgyvendinti, mes ir 
kreipiamės į Amerikos lietuvių 
jaunimą bei visuomenę, prašy­
dami aukoti vandens ir juros 
sporto reikalams. Kiekvienas 
jūsų aukotas centas leis mums, 
pajūrio ir pamario jaunimui, 
drąsiau plaukti į jurą ir tuo 
padaryti pirmąjį lietuvių tau­
tos drąsų žingsnį į savąją Bal­
tiją ir užuomazgą Lietuvos jū­
rininkystei !

Tad, brangus jaunime, tau­
tiečiai, padėkite mums plačiau 
išskleisti baltąsias bures Balti­
jos juroje!

„Santaros” Centro Vadovybė.

Surengkim Ekskur­
siją Jaunuoliam
Jei mes palyginsime ameri­

kiečius lietuvius jų apšvietos- 
kulturos darbuotę su Lietuvos 
apšvietos-kulturos darbuote, tai 
amerikiečiai turi susigėdinti, 
nes jie per paskutinius 20 metų 
įsivėlė į neišbrendamą balą .rie­
tenų ir niekinimo vieni kitų, 
o tuo tarpu kultūrinis darbas 
atidėtas „patogesniam laikui”, 
kurio matomai niekad nesulauk 
sime. Tuo labiau sunkesnė dar­
buotė apšvietos-kulturos dirvo­
nuose pasidarė, kuomet senes­
nioji genkartė susenėjo, tapo 
sudemoralizuota, o jaunesnioji 
genkkartė arčiau prie asimilia­
cijos slenksčio prisiartino ir tik 
vienutės, kur nekur, iš jų pasi­
rodo tikrais tėvynainiais lietu­
viais, kuriuos galima beveik 
suskaityti ant rankų pirštų. 
Lietuvoje gi apšvietos-kulturos 
dirvonai yra padvigubintu tem­
pu ariami.

Kasgi liekasi mums, ameri­
kiečiams, daryti, kad neprilei- 
dus jaunosios genkartės prie 
asimiliacijos? Mes vieni savo 
jėgomis nebepajėgsime sustab­
dyti asimiliacijos. Reikia šauk­
tis pagelbos iš Lietuvos; reikia 
kviesti talkon Lietuvos jauni­
mą, kad jis pagelbėtų. Dar ne­
kviesti talkon, o jau ateina 
mums pagelbon per DULR 
paduodami labai praktišką su­

gos del gaminimosi ir vystymosi bei del silpnumo 
kaulų smegenų, kas atsitinka prie tūlų ligų ir 
užsinuodijimų. Antra, nepaprastai skubus nai­
kinimas raudonųjų kraujo celių, humoglobino, 
ar abiejų. Tas atsitinka sergant maliarija ir 
susidarius tūliems dar aiškiai nežinomiems nuo­
dams. Trečia, tiesioginis kraujo praradimas 
prie kraujapludžių ar del vienos, ar del kitos 
priežasties.

Normaliam augimo procesui reikalinga tam 
tikros medžiagos — maistas. Svarbu specialis 
maistas ir kraujo celių vystymuisi, Svarbiausia 
kraują budavojanti medžiaga randasi kepenyse. 
Ji pasidaro dėka skilvio sunkos veikimui į mais­
tą. Antra kraujui svarbi medžiaga yra geležis. 
Geležį suteikia mėsa, spinakai, aprikotai ir kiti. 
Manoma, kad kraujo gaminimui reikalinga vario 
ir pasaginės (thyroidinės) liaukos hormono.

Stoka šitų medžiagų išvysto taip vadinamą 
nedatekliaus anemiją. Tas nedateklius gali būti 
del stokos šių medžiagų maiste, bei del vidurių 
nepajėgimo sunaudoti tas medžiagas.

Anemija del kepenų neveikimo atsižymi ma­
žu raudonųjų kraujo celių skaičium, o del gele­
žies stokos — celių esti pakankamai, bet trūk­
sta hemoglobino.

Šių dienų gilesnį ir nuodugnesnį žinojimą 
apie anemiją nušvietė savo tyrimais trys Ame­
rikos gydytojai: Whipple, Minot ir Murphy. Už 
tą jie ir gavo Nobelio Prizą medicinoje 1934 
metais.

šitas nuodugnesnis žinojimas apie anemiją 
teikia ir pasekmingesnį ligos gydymą.

manymą, t. y. susirašinėjimą 
per laiškus ir suėjimą į pa­
žintį pirmiausiai laiškais. To- 
liaus prieis ir pasikvietinėjimų 
vieni pas kitus. SLA. Preziden­
tas Adv. F. J. Bagočius, viena­
me praeitų metų „Tėvynės” 
numery buvo padavęs mintį su­
rengimo didelės ekskursijos 
Lietuvon, kuri susidėtų daugiau 
šiai iš jaunimo ir profesionalų. 
Gražus ir tikslus projektas, tik 
reikia įkūnyti. Įkūnijimas to 
projekto nėra jau taip sunkus 
ir neišpildomas; reikia tik dau­
giau paanalizuoti ir paplanuoti 
ir išeitis galima bus surasti.

Paimkim Chicagą, tiek čia 
gražaus jaunimo — tik per vie­
ną pusmetį su virš 110 jaunuo­
lių laimingai užbaigė 4 metų 
kursą High Schoolės, o kiek jų 
šiemet užbaigs mokyklas metų 
pabaigoje! Kiek randasi jauni­
mo kolegijose ir universitetuo­
se?! Visa kas reikalinga, tai 
prirašyti tą jaunimą prie SLA. 
į $1,000.00 pomirtinės ir kas 
25-tas narys gauna laivakortę. 
Trupučiuką paagitavus tarp tė­
vų ir jaunimo, galėtume leng­
vai prirašyti 500 jaunuolių. 
Kas 25-tam jaunuoliui laivakor­
tė, tai tik viena Chicagos kolo­
nija galėtų pasiųsti apie 20 
jaunuolių. Skaitant po $200.00 
ant jaunuolio (laivakortė ir ki­
tos išlaidos) pasidaro suma 
$4,000.00, kurias chicagiečiai 
vieni galėtų sumesti, jei atatin­
kama agitacija pavaryta butų.

Jei galėjo amerikiečiai lietu­
viai sumesti $30,000.00 antram 
skridimui, tai savo vaikų pa­
siuntimui pamatyti tėvų gimi­
mo vietas, tikrai aukaus nesu- 
siraakdamas.

Chicagoje turim tris dienraš­
čius, vieną savaitinį, vieną dvi 
savaitinį ir vieną mėnesinį. Jei 
padarius sutartį tarp tų laik­
raščių ir bedromis jėgomis pra­
dėtume darbą, tai tas darbas 
į trumpą laiką butų nuveiktas. 
Jei tam tikslui bendro fronto 
nepasisektų padaryti, tai ir tai 
„Naujienos”, „Sandara” ir „Tė­
vynė” galėtų nuveikti didelį 
darbą.

Lai kiekviena atskira koloni­
ja arba susidėję į krūvą, pamė­
gina įkūnyti šios rūšies eks­
kursiją Lietuvon. Ar lai dau­
giau praktišką ir lengviau pa­
siekiamą planą suteikia mums 
iš kitų kolonijų apsvarstymui.

Dr. A L. Graičunas.
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J A UN IMO K E L 1 A I
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

Kol jaunas, o broli, sek pasSlio erodas 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet. kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susaudus. 
Vėlu juk prie darbo: nč sėsi, ne pianai.

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie 8arbo ir duoda tiek vieko.
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji.
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko!

Dr. V. KUDIRKA.

Pasikalbėk
Jaunuoli, i tave aš čia kalbu. Tau 

aš patariu pasikalbėti. Su kuo ir apie 
ką? — paklausi. Apie paprastus gyve­
nimo reikalus; apie tai, kad ateity tau 
butų geriau gyventi. Pirmiausia pasi­
kalbėk su savo tėvu ir motina: ką jie 
mano apie tavo ateitį? Ar pataria jie tau 
eiti augštesnius mokslus, ar ragina tave 
veikti tarpe lietuvių, ar pataria prisira­
šyti prie didžiausios lietuvių organizaci­
jos — Susivienijimo Lietuvių Ameriko­
je? Jei jie taip daro, tai daro labai ge­
rai, nes tamsta, jaunuoli, turi būti ir 
mokytas, ir dalyvauti tarpe savo žmonių 
lietuvių, ir priklausyti prie tokios orga­
nizacijos, kuriai tu ir kuri tau reikalin­
ga.

Ar pasikalbėjai su savo draugais 
jaunuoliais, kad ši pavasarį ir šią vasarą 
jus veiksite pasižymėtinus darbus sporto 
srity? Jei dar nepasikalbėjote — pasi­
kalbėkite ir suraskite būdą, kaip jūsų 
mieste, sakysim SLA. kuopos globoje, 
sutverti besbolės jauktą, kaip į jį pri­
traukti gabesnius jūsų miesto .berniu­
kus lietuvius ir išsilavinti taip, kad pa­
baigoje sezono laimėtojais pasirodžius.

Ar jau kalbėjotės, ką jūsų kuopa šį 
pavasarį ir šią vasarą veiks? Jei dar ne 
— pasikalbėkite. Veikti yra ko. Gali­
ma surengti ne vieną, bet keletą pikni­
kų ir išvažiavimų; galima turėti papras­
tų sekmadieninių ekskursijų į pajūrį, 
laukus, miškus, smagaus laiko praleidi­
mui.

Ar su savo draugais pasikalbėjote 
apie bendrus lietuvių reikalus? — jei dar 
ne — pasikalbėkite. O tų bendrų reikalų 
yra daug. Tais reikalais aš skaitau kiek­
vieno lietuvio jaunuolio priklausymą prie 
bent kokios Amerikos lietuvių organiza­
cijos ir ten darbavimąsi; darbavimąsi 
lietuvių labui.

Ar pasikalbėjote su savo draugais 
apie tai, kad jus privalote skaityti lietu­
vių spaudą ir sekti lietuvių gyvenimą, 
ko nedarydami, esate atsilikę nuo to lie­
tuvių gyvenimo ir nežinote, kas jame da­
rosi, todėl ir nesijaučiate savo pareiga 
ką nors dirbti.

Yra ir daugiau bendrų reikalų, apie 
kuriuos tamsta, jaunuoli, galėtum su sa­
vo draugais-jaunuoliais pasitarti ir veik­
ti.

Jaunuoli, neleisk laiko veltui! Neuž- 
mesk savo minčių ir sumanymų į šalį, 
kad jie ten rūdytų. Jei tau gimė kokia 
nors graži idėja — pareikšk ją ir savo 
draugams, kad apie tai mintimis galėtu­
mėt pasidalinti ir vėliau tą idėją įgyven­
dinti. Tik taip darydamas, atliksi savo, 
kaipo jauno žmogaus, pareigas. Tik taip 
vaikiant, musų veikimas bus gyvas ir 
reikšmingas. SLA. Narys Petrukas.

damas Lietuvos jaunimas pasieks tik­
rų augštumų; tokių augštumų, kokias 
kitų kraštų jaunimas jau senai pasiekęs. 
Ir neims ilgai. Lietuvos jaunimas ener­
gingai ir sparčiai link to žengia. Jau 
yra atstikimų, kur musų senosios tėvy­
nės sūnus ir dukterys — musų jaunieji 
broliukai ir sesutės — pralenkia ir sve­
timtaučius. Atsitikimų yra buvę, kuo­
met futbolo ar kitokiose rungtynėse lie­
tuviai svetimtaučius nugalėjo.

Seniau ir dabar. Seniau buvo vergai 
ir svetimų prispausti pavaldiniai, šian­
dien jau kas kita; šiandien musų tautos 
ateities žiedai žygiuoja į prakilnybę, į 
tokį gyvenimą, kuris rodo skaidrą netik 
pačiam jaunimui, bet ir visai musų tau­
tai.

Amerikos lietuvių jaunimas jau turi 
ko iš Lietuvos jaunimo pasimikyti.

Filosofas.

Seniau ir Dabar
Seniau Lietuvoje jaunimas nebuvo 

toks, koks jis yra dabar. Seniau lietu­
ms jaunuolis buvo svetimųjų valdonų 
užuitas. Jis netik neturėjo gerų progų 
išeiti bent pradinį mokslą, bet jam nebu­
vo lemta turėti bent mažiausią sporto 
ar kūno lavinimosi organizacija. Jis 
buvo skurdinamas kūne ir dvasioje.

Nepaisant tų sunkių aplinkumų, vis­
gi Lietuvos jaunimas siekė tobulesnio: 
kiek galimybės leido ėjo mokslus, lavi­
nosi dvasiniai ir rengėsi sutraukyti tuos 
priespaudos pančius. Ir tai padaryti pa­
vyko.

Dabar Lietuvos jaunimas jau kito- 
kis. Jis turi ir geresnes progas lavin- 
tis-veikti. Lietuvoje mokyklų pilna. 
Mokslas ten priverstinas. Jaunimo or­
ganizacijų daug: šauliai, jaunalietuviai, 
pavasarininkai, skautai ir kt. Visos šios 
organizacijos lavinasi sporte ir kituose 
veikimuose. Jaunimas turi progų paro­
dyti savo fizines jėgas. Jis lavinasi vi­
sose gyvenimo srityse. Įvairaus sporto 
ratelių ir jauktų Lietuvoje pilna. Liuos- 
laikiu jaunuoliai ten jau turi ką veikti. 
Ir veikia, ir kopia augštyn, nepasilikda­
mi nuo didžiųjų valstybių jaunimo.

Aiškus dalykas, kad taip besilavin­

Gegužė
(Liaudies Pasaka)

Kitą kartą Lietuvoje gyveno turtin­
gas bajoras. Jis turėjo dukterį ir tris 
sūnūs.

Duktė savo brolius labai mylėjo — 
jais visuomet rūpindavosi: megzdavo 
jiems puikiausias šerpes, ausdavo gra­
žiausias juostas, nerdavo visokius nėri­
nius jiems patiems pasipuošti ir žirgų 
gūnioms.

Pagirs ją broliai, pasidžiaugs jos 
darbu — ir kitokio atpildo jai nereikia. 
Brolių laimė ir visi brolių džiaugsmai 
buvo tarytum jos pačios. Bet ir broliai 
puikus buvo vyrai!

Tačiau neilgai buvo jiems lemta to­
kioje santaikoje gyventi.

Mat, kaip buvo. Kryžeiviai, šarvuo­
tieji vienuoliai, apnyko Lietuvą — žudė 
senučius, plėšė iš motinų veikelius, kala­
vijais ir ugnimi naikino visa, ką tik ras­
dami. Taip darydami jie sakėsi skelbią 
Lietuvoje Kristaus mokslą ir verčią lie­
tuvius jį priimti.

Kęstutis, žemaičių kunigaikštis, 
tuoj ėmė rinkti vyrus į kariuomenę. 
'Kaip matant, visoje Liletuvoje buvo gir­
dimi karo trimitai, kuriais buvo šaukia­
ma viso krašto kariuomenė į gerbės lau­
ką, į šventąjį karą. Trimitų skardas 
tuoj sukėlė, žinoma, visus krašto žmo­
nes.

Tokį karo trimito skardą turėjo iš­
girsti ir tie du broliai. Išgirdę, pasi­
balnojo tymo balneliais žirgelius ir iš­
jojo į karą. Seselė apsiverkė graudžio­
mis ašarėlėmis, palaimino savo brolelius, 
ir tiek: krašto laimė ir gerovė juk bran­
gesnė už brolius.

Pasibaigė karas. Kryžeivius lietu­
viai sumušė. Kurie liko gyvi, tie nieko 
nelaimėję, grįžo, iš kur atėję. Jų kala­
vijai atbukę ir atšipę vėl sulindo į makš­
tis. Lietuvos karžygiai grįžo namo.

Bet kur dngo narsus broliai? Vel­
tui jų laukia seselė: visi trys karo lau­
ke krito; tik jų žirgai nebetakę jojėjų 
parbėgo namo, į brolių kiemelį.

Susisielojusi lietuvaitė, nebetekusi 
savo brolelių, apleido tėvo namus, pasi­
ėmė kritusiųjų brolių žirgus ir nuėjo į 
girią baigti savo amžiaus. Ilgai ten ji 
brolelių gedėjo — verkė ir aimanavo. 
Pagaliau Dievas pasigailėjo jos — pa­
vertė ją gegute.

Ir dabar, pavasarį, tuo pačiu metu, 
kada žuvo jos broliai, skelbia ji visiems 
savo nelaimę:- kukuodama verkia savo 
brolelių.

JAUNYSTĖ
Mus jaunystė štai už lango 
Juokias, dūksta, tartum vėjas;
Mus jaunystė — marių bangos
Daužo krantus, toliais skrieja.

Musų dienos saule žėri,
Musų dienos — baltos rožės.
Skrenda į užburtą gėrį, i
Laimei spindulius atvožę.

Ligi mėlynų padangių
Saulės kelias nusitiesia;
Juo jaunystė drąsiai žengia
Pasitikti laimę šviesią.

A Bagdonas.

Mažamečių Kampelis
Tėve, paskaityk šias pasakėles 

savo vaikučiams.

VĖŽYS IR LYDYS.
Lydys vijosi žuvytę. Butų pavijęs ir 

prarijęs, tik vėžys pasipainiojo ir žuvy­
tė išspruko.

— Ko čia painiojiesi! — supyko ly­
dys. — Pats vos parėplioji ir kitiems 
dar neduodi vandeny išsitiesti!

— Rėplioju, nerėplioju, o su tavim 
lenktynių galėčiau plaukti. Kad nori — 
pamėginkiva, — sakė vėžys.

Lydys tik nusijuokė ir butų sau nu­
nėręs, tik kitos žuvys įsikišo.

— Tu, lydy, perdaug nesididžiuok: 
dar vėžys pasakys, kad bijojai su juo 
lenktynių plaukti, — patarė šalvis.

— Kad taip nori — galiu parodyti 
tam nerėplai, kaip reikia plaukti, — su­
tiko lydys.

Atsistojo greta vėžio ir klausia, ligi 
kol nori plaukti. Vėžys parodė Didįjį 
Akmenį kitame upės krašte. Lydys tuo­
jau į akmenį atsisuko.

— Ne, — sako vėžys, — plauksiva 
užpakaliu: pryšakiu tai ir varlė paplau­
kia.

Lydžiui toks pasiūlymas labai nepa­
tiko, tik jau nebuvo kaip atsisakyti. 
Ešerys ištarė: vienas, du trys ir lenkti- 
ninkai pasileido plaukti.

Lydžiui uodega kažin kaip vis pai­
niojosi, o vėžys kaip nėrė, taip pirmas 
po akmeniu ir panėrė.

— Valio vėžys! — sušuko žuvys, o 
lydys kaip nunėrė, taip ir nunėrė ir din­
go. Daugiau arti Didžiojo Akmene jis 
nesirodė. Pr. Mašiotas.

ZUIKIS SU DAUGELIU PRIETELIŲ.
Zuikis buvo gerai pažįstamas ki­

tiems žvėrims, kurie sakėsi esą geriausi 
jo draugai. Vieną dieną jis išgirdo gon- 
čų lojimą ir nubėgo pas savo prietelius 
pagelbos prašyti. Pirmučiausiai jis at­
bėgo pas arklį ir prašė, kad šis nuga­
bentų jį ant savo nugaros kurion nors 
ramion vietos. Arklys atsakė, pasitei­
sindamas, buk jis neturįs laiko, nes turi 
atlikti kokį tai svarbų darbą savo po­
nui.

— Tikrai, — ramino zuikelį arklys, 
— visi kiti tamstos draugai neatsisakys 
tamstai pagelbėti!

Zuikis puolėsi prie jaučio, tikėdama­
sis, kad jis savo ragais apgins jį nuo šu­
nų. Jautis atsakė:

— Man tikrai nesmagu, kad nega­
liu tamstai pagelbėti, nes esu susitaręs 
su viena karvute čia jos palaukti... Ta­
čiau tikiuosi, kad tamstos draugas ožys 
padarys visa, ko tik tamsta reikalausi.

Ožys gi zuikeliui atsakė, kad jam 
bus labai skaudu, jei jį ožys pasisodys 
ant savo aštrios nugaros. Arčiausias 
draugas buvo avinas. Tatai atbėgo zui­
kis pas aviną ir skubiai papasakojo jam 
savo vargus-bėdas. Avinas atsakė:

— Kitą sykį, ne šį, mano drauge. 
Aš šiuo žygiu nenoriu kištis į tuos daly­
kus, nes šunes taip pat mėgsta avieną, 
kaip ir zuikieną.

Pagaliau zuikiui beliko vienui-viena 
viltis, tai veršis. Bet šis, vietoje pagel­
bėti, paaiškino, jog negalįs imti ant sa­
vęs taip didelės atsakomybės, kad vyres­
nės už jį ypatos atsisakė gelbėti zuikelį. 
Tuo tarpu šunes buvo jau visai arti. 
Zuikis, kiek sveikas, pasileido nuo jų 
bėgti ir vargais-negalais išsigelbėjo.

Kas turi daug draugų, tas nelaimė­
je neturi jų nei vieno.

LIAUDIES DAINA.
Vai ūžkit, gauskit, 
Girios medeliai — 
Maži musų broleliai.

Vai užaugs-užaugs
Musų broleliai, 
Girelės kirtejeliai.

Girelėj kirto,
Pagiry statė,
Į vieškelėlį vežė.

Vai ir išstatė
Margą dvarelį
Trims-keturiais kampeliais.

Kožnam kampely
Ryts vakarėlis
Gegutėlė kukavo,

Kol iškukavo, 
Kol išviliojo 
Iš močiutės dukrelę.

C;
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Doleriai Vietoj Meiles
Rašo Pr. Lapienė.

— Morta, sesele, pagalvok ką darai. Juk 
jis už tave daugiau nė du syk jaunesnis. Jam 
tik tavo doleriai rupi — taip ir panašiai kalbėjo 
brolis savo senai, tik ką iš Amerikos grįžusiai, 
seseriai.

Morta kirtosi atgal. Ji aiškino, kad kiti at­
važiavę perkasi ukius, kitokį nejudomą turtą, 
bet ji mananti geriausia jai bus nusipirkus ir 
vyrą drauge su turtu. Tame ji matė laimę, ta­
me, jai rodėsi, gyvenimo džiaugsmas ir visi 
smagumai busią. Brolis jai pavydi, o gal nesu­
prantąs to. Taįgi tas, matydamas jo žodžius 
tik į sieną atsimušant, liovėsi įpsėjimus seserei 
daręs.

Petras, Mortos vaikinas, raminasi tuo, kad 
ji amžių negyvensianti — po kelių metų jis ga­
lėsiąs tapti laisvu. Tuo tarpu pinigai baisiai rei­
kalingi. Vieną brolį mokina, kitą užkurion iš­
leistų. Liktų pats vienas. Koks pasididžiavi­
mas jam butų tapus savininku viso ūkio! Ir ga­
limybė numatoma. Nors pasišlykštėdamas, bet 
Mortą apkabina; nors pasibjaurėdamas — ją 
pabučiuoja. Juk kaip kitaip ją priviliosi, kaip 
kitaip jai įrodysi, kad jam reikia ir jos, o ne 
vien pinigų, kurių, ji sako turinti tris tūkstan­
čius dolerių. Tai juk toks kąsnis, kurį praryti 
by kas norėtų. Supranta tai Petras ir visus 
savo gabumus išjudina.

Morta troško iškilmingų vestuvių. Visos 
apylinkės muzikantus sukvietė, visiems duris 
atidarė į jų puotą. Ji užustalėj, kaip ir prie 
šliu'bo, sėdėjo po dideliais bryliais skrybėlė, tai­
gi pažinti kuri jaunoji niekam nebuvo sunku.

— Matai amerikietę! Koks kepaliušas! Ko­
kią terbelę ji rankoj turi!... Pilna, tur but, dar 
ji pati tebelaiko joje savo dolerius. Bet sena 
ir kokia negraži!... Petro motina geriau atrodė 
— rodydami į ją pirštais taip apie ją kalbėjo 
asmeniškai nekviesta publika. Morta jautė 
esanti dėmesio centru ir tuo, matyt, didžiavosi, 
nes nejudėjo iš vietos, o tik retkarčiais išsiėmus 
iš „terbelės” veidrodėlį pažvelgdavo į savo besi- 
raukšlėjantį veidą.

Po vestuvių — jis į darbą. Vekselius ap­
mokėjo, dar užfundijo geriems draugams. Nusi- 
pifko ir porą gražių arklių. Visur jį gali maty­
ti. Lankosi ir į tokias vietas, kurių anksčiau 
nė (nepažinojo. Jis jaučiasi ponu besąs. Nevel­
tui savo jaunystėlę surišo su tąja baisiai nepa­
kenčiama senmerge.

Ji paniurusi po namus slankioja. Baisiai ji 
visada susimąsčiusi. Kartais per dieną kelis 
kartus ji perdėlioja savo drabužius, kuriuos vi­
sus laiko nuosavoj amerikoniškoj dėžėj. Į pa­
klausimus kur jos vyras taip dažnai važinėja, 
kaip jis sunaudoja jos pinigus — ji gauna atsa­
kymą, kad tas neturįs jai rūpėti. Jis esąs na­
mų galva ir tik jis visa turįs tvarkyti paties 
vieno nuožiūra.

Slenka metai. Ji vienodai paniurusi vaikš­
to. Petrui pradeda rodytis, kad ji amžinai gy­
vensianti. Baisus apmaudas jį ima. Pinigai 
senai išleisti, jau ir vėl skolų atsirado; jis pa­
ties likimo priverstas namuose būti ir matyti... 
matyti Mortą, nepakenčiamą žmoną.

Aplanko jį broliai. Skundžiasi Petras — 
nei žmonos nei pinigų nesą. Save pražudęs del 
brolių gerovės.

Nugirsta Morta tuos žodžius ir niekuomet 
nebepatinka jokių žmonių pas juos apsilankant. 
Ji susigyvena su vyro pareikštomis mintimis ir 
slepiasi nuo visų, lyg jos ištfkro ir nebūtų.

Visa šeimyna ją vadina papūga. Tai šei­
mininko, jos pačios vyro, toks vardas jai duo­
tas ir samdiniai su pamėgimu tai kartoja.

— Papūga, antstolis turto atvažiavo apra­
šyti! Jau jis klėty prie tavo dėžės — Įbėgęs 
jos kambarėlin piemenėlis suriko Petrienei.

Sujudėjo ta. Paknupstomis nubėgo į klėtį 
ir.savimi užgulė dėžę sakydama, kad ten jos 
vienos nuosavybė. Dėžę gavusi iš savo ponios, 
kuriai paskutiniu sykiu per devynerius metus 
tarnavusi. Ji gavusi ją važiuodama į Lietuvą 
kaipo dovaną. Visas jos turtas joje.

Numojo anstolis ranka ir išbraukė iš savo 
knygos pažymėtą 15 litų vertės, tamsios spal­
vos, geležiniais larikais dėžę.

Varžytinės! Viskas išstatyta, kas leidžiama 
įstatymais. Neliesta tik viena karvė, vienas 
arklys ir šis tas iš įrankių, būtinai reikalingų 
ukiui.

Jis, kaip naujakurys, pradeda gyvenimą. 
Brolis, kuris jau gerą darbą valdžioj turi, jam 
mielai gelbsti ir moko kaip ateity gyventi. Ir 
Petras pats gražių svajonių pilnas. Ūkis — 
jam vienintelis pragyvenimo šaltinis, taigi gal­
voja, kad vėl nepriėjus prie bedugnės krašto. 
Ūky varžytinės — pražūtis. Ir laimingas tas, 
kuris sugeba dar ant kojų atsistoti, tada jis gy­
venime labai atsargus. Petrui numatomas at­

i

sikėlimas, bet tik su ukiu. Prie žmonos dides­
nio patraukimo nejaučia, o priešingai — ji jam 
dar daugiau šlykšti darosi. Dabar ji dažnai sir­
guliuoja, guli jai skirtame kambarėly ant spa­
liais kimšto maišo. Niekas jos nelanko, nes 
draugų neturėjo, brolis nekentė jos už nepaklau- 
simą jo žodžių, pyko, kam ji pinigus sukišo sve- 
timan kišeniun.

Pagaliau ji niekur nebepasirodo. Niekas 
jos ir iš šeimynos narių nebemato išeinant iš to 
kambarėlio. Ji visų užmiršta ir visų dėmėsi iš* 
judina tik savo mirtimi.

— Papūga mirė! Papūga mirė! — klykauja 
kaimo vaikai. Jų pačių pusbernėlis ėjo gatve 
mušdamas bubną, tuo kviesdamas žmones į šer­
menis. Skubiai kalė kaimynas grabą. Petras 
darė alų ir tikrai didelį balių rengėsi pakelti ją 
palaidojus. Visų gerklės rėkė šventas giesmes 
kuogarsiausiai, nes jau ir dabar jos buvo gerai 
tepamos.

—Į amžiną atilsį ją, Viešpatie! — klykė 
vyrų ir moterų balsai, kuomet ją leido į gilią, 
jau gerokai vandens prisisunkusią duobę. Jos 
brolis ašarojo, tai vėl ką tai giliai galvojo. Jis 
vienas tebuvo liūdesio dengtu veidu ir jis vienas 
tik atsisakė važiuoti nuo kapinyno į puotą.

Vietoj to jis pasuko į policijos nuovadą ir 
pareikalauja apskrities gydytojo patikrinti jos 
mirties priežastį.

Daug sujudimo, daug nervąvimosi parodė 
Petras, kuomet jo akyvaizdoj lavonas buvo iš­
trauktas iš duobės ir piaustomas. Nieko aiš­
kaus neranda. Priėjus prie galvos apžiūrėjimo, 
paaiški visus šiurpuliais veriantis vaizdas. Gal­
voje, pakaušyje, šimtai skylučių, kurios, dakta­
ro nuomone, virbalu padarytos.

Petras areštuotas, išsyk gynėsi, sakė nie­
kuo neprisidėjęs prie jos mirties pagreitinimo, 
bet policijai gerokai jį pakamantinėjus, — pri­
sipažino karts nuo karto durdavęs jos galvon 
adata. Ją laikė pririšęs, nes ji buvo netekusi 
proto. Kuomet jai užeidavusi neramioji valan­
dėlė, jis tik bakstelėdamas kelis kartus adata 
jos galvon ją nuramindavęs.

Teismas jam paskyrė 15 metų sunkiųjų 
darbų kalėjimo. Mortos brolis parsivežė sau jos 
tamsios spalvos, geležiniais lankais dėžę.

— O t tai pasaulį mačiusi mergina! žuvo 
pati ir pražudė vaikiną. Kur jos protas buvo 
kabintis prie tokio jauno? Jis tik 23 metų bu­
vo, o ji daugiau penkių dešimtų.

— Bet ir jo širdis, neduok Dieve...
Girdint tokias kalbas žmonėse, sunku su­

prasti katram jie daugiau simpatizuoja — Pet­
rui ar kankinei Mortai.

Šauksmas
Šauksmas didis, iš pačios širdžių gilumos— 

skirdamas debesis kilo augštyn prie pat Augš- 
čiausiojo sosto. Tai buvo tais laikais, kada vos 
galinčiam ištarti pirmąjį palaimintąjį vardą — 
mama, motina atsakydavo: „Mano vaikeli, lau­
kia tavęs dideli žygiai ir kovos — pavergta dar 
musų Jeruzalė-Vilnius”. Ir šis žodis iš skaus­
mingų motinos lupų giliai įsmigdavo į mažučio 
širdį, įeidavo į jo kraują ir ši žaizda šaukdavosi 
teisybės per visą jo gyvenimą.

Ir visuose žemės kampuose, kur tik gyveno 
lietuvis išeivis, jo vakarinė malda ir rytmetinė 
giesmė buvo — Vilnius.

Pagailo Augščiausiąjam ašarų ir skundų ir 
nusiuntė žemėn savo angelą ištirti šių žmonių 
ašarų priežastį.

Nužengė angelas žmogaus pavargėlio pavi­
dale, atsistojo ant Gedimino pilies kalno, pažvel­
gė į aplinkui gražiai išmėtytą miestą, į bokštus 
bažnyčių kryžiais debesis kliudančius ir tarė 
nusilenkęs į visas keturias pasaulio puses:

— Taip, čia antroji rytų Jeruzalė.
Ir iškeliavo angelas per kaimus, per mies­

tus, lankydamas kiekvieną namą, kiekvieną 
lūšnelę. Ir visur matė tik ilgėsi savos sostinės, 
štai vienoj bakūžėj mirdamas tėvas palaiminęs 
vaikus tarė jiems:

— Neužmirškite vaikeliai jūsų darbų pra­
džios ir galo — Vilniaus.

Kitur vaikutis eidamas gulti atsiklaupęs 
prie lovutės prašo:

— Grąžink mums Dievuli Vilnių.
Įėjo angelas į trukšminguosius miestus, ap­

lankė čia Skiepus ir puikiuosius namus, ir visur, 
visados jis vis girdėjo tą patį:

— Sugrąžink mums Dieve Vilnių!
Tada grįžo angelas atgal ir tarė prie Augš- 

čiausiojo sosto:
— šių žmonių šauksmas teisus.

ML Pužauskas.
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Kuo Atžymesim SLA. 50 m. J u Eilė jų
Jau nėra likę metų laiko. iki 

ateis didelė, reikšminga diena 
— 50 metų sukaktuvės Susivie­
nijimo Lietuvių Amerikoje isis- 
teigimo. Tai Auksinis Jubilėjus, 
kurį visi SLA. nariai visomis 
galimomis priemonėmis turėtų 
tinkamai atžymėti.

1936 metais sukaks tas jubi­
lėjus, nes Susivienijimas, nors 
ne tokioje formoje, kaip dabar 
yra, savo pradžią gavo 1886 
metais ir nuo to neliaujamai 
iki dabar gyvuoja, su tikru pa- 
sirįžimu gyvuoti ir ateity.

Kuopos privalėtų rengti ko­
kius nors specialius vakarus, 
na o pati SLA. Pildomoji Tary­
ba surengti jei ne ką daugiau, 
tai nepaprastą narių vajų, ku­
ris duotų organizacijai naujos 
stimuliacijos, įtrauktų naujų 
jėgų i organizaciją ir sustip­
rintų senųjų veikėjų energiją 
ir dvasią.

Atsiminkim, gerbiamieji, kad 
dabar yra pats laikas bandyti 
sutraukti kucdaugiau narių j 
SLA. Dar laikas Įsirašyti tiems 
tūkstančiams, kuriems jau už 
meto-kito bus pervėlu Įsirašyti. 
Tas turėtų būti musų vajaus 
obalsiu, ir galiu tikrint, kad 
duotų geras pasekmes.

Koks Turi Būti Vajus.
Kalbant apie vajų, neturiu 

minty tuoj paleisti Į darbą S. 
L. A. Centro apmokamais pini­
gais organizatorius — visai ne. 
Centras pinigų neturi, kiek iš 
visų paskutinių pareiškimų or­
gane matėme. Nereikėtų ban­
dyti juos iš kur nors išspausti

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

WILKES BARRE, PA.
Iš SLA. 7-to Apskričio 

Suvažiavimo.
SLA. 7-to apskričio pusmeti­

nis suvažiavimas ivvko kovo >

24 d. Suvažiavimas tęsėsi apie 
penkias valandas. Musų veikė­
jai prie piimos progos bandė 
gnibtelėti dabartinei Pild. Ta­
rybai.

Apskričio pirmininkas V. Ka­
marauskas atidarė suvažiavimą 
1:10 vai. popietų, paskirdamas 
mandatų komisiją. Iš mandatų 
komisijos pranešimo, dalyvavo 
42 delegatai, atstovaudami 15 
kuopų, su apskričio valdyba 
buvo 48 atstovai.

Skaitytas protokolas ir val­
dybos raportai priimti. Tik įvy­
ko mažas nesusipratimas, kuo­
met perskaitytas apskričio val­
dybos protokolas. Mat ten buvo 
pažymėta, kad apskričio valdy­
bai išmokėjo iš apskričio iždo 
advokatui McGuigan $52.50 
čarterio byloje. Nekurie dele­
gatai pradėjo protestuoti prieš 
apskričio valdybos pasielgimą, 
bet pirmininkas greitai apsidir­
bo su tokiais protestais... To­
jaus sekė specialės komisijos 
raportas, kuri išdavė M. A. 
Raginskas, bet nieko naujo ne­
pasakė, kaip kad buvo išduotas 
SLA. Prezidento Bagočiaus 
„Tėvynėj”. Gal tik skirtumas 
toks, p. Raginskas sako čarte­
rio pirma atmaina nesvarbi, 
antra taipgi nesvarbi, o trečia, 
tai svarbiausia ir mes laimė­
jom, nors dar nuosprendžio ir 
neišdavė. Toliaus p. Ragins­
kas sako, kam jus del tų $52.50 
trukšmą keliate, jeigu specialis 
suvažiavimas nebūtų komisijos 
išrinkęs, tai SLA. butų kašta­
vę kelios dešimt tūkstančių 
dolerių kėlimas Centro i Pitts- 
burghą. Jei kalbėti apie lai­
mėjimus, tai laimėjo praeito 

davimui progos kokiam nors pa­
vieniam asmeniui pasivažinėti 
po kolonijas. Važinėjimui kokio 
nors Centro agento esu prie­
šingas, nes tuo budu negausi­
me jokių pasekmių, nors išlai­
dos pasidarytų perdidelės.

Mano nuomone, skirti na­
riams, kuopų veikėjams-organi- 
zatoriams tam tikras atatinka­
mas dovanas, kurias nariams 
butų garbė užsidirbti. Prie di­
delio vajaus tokios dovanos, 
kad ir brangios, mažai kainuos, 
bet paskatins narius-organiza- 
torius dirbti ir nejusim kaip Į 
pusmeti Susivienijime priaugs 
tukstantis-kitas narių. Vajų 
planuojant, reikia turėti min­
ty ekonomiją, o tokia ekono­
mija tegali būti pasiekta, jei­
gu vajaus darbuotojais bus 
vietiniai kolonijų veikėjai S. 
L. A. nariai. Kuomet jie žinos, 
kad be jų paprasto organizato­
riaus ' atlyginimo dar bus duo­
dama viena ar kelios dovanos 
— jie dirbs išsijuosę. Organi­
zatoriai nori dirbti, tik turi bū­
ti paskatinami.

Trumpai ir storai sakant, S. 
L A. 50 metų jubilėjus priva­
lo būti atžymėtas didžiausiu 
narių vajum kokį kada SLA. 
turėjo.

Vajaus obalsiai gali būti: 
Rašykitės j SLA. — tuoj jums 
bus pervėju! Stokite i organi­
zaciją, kuri turi už savęs 50 
metų užtikrinimą, ir tt.

Vajaus planai turėtų būti 
išdirbti šią vasarą ir vajus 
pradėtas ne vėliau kaip atei­
nantį rudenį. SLA. N.arys.

Seimo nutarimas, o ne specialė 
komisija ir 7-tas apskritys, 
kaip p. Raginskas sako. Kaip 
jau SLA. Prezidento Bagočiaus 
metiniam raporte buvo paduo­
ta, kad Wilkes Barre teisme 
iš trijų čarterio atmainų dvi 
atmainos atrodė laimėtos, o su 
trečia, tai dar niekas nelaimė­
jo.

Prieita prie nepabaigtų rei­
kalų, tai yra šios vasaros išva­
žiavimo. Metiniam suvažiavi­
me buvo išvažiavimo reikalas 
pavestas apskričio valdybai, 
l>et apskričio valdyba pranešė, 
kad buvo nutarus ir paskyrus 
dienas, bet parko savininkas 
pareiškė, kad tomis dienomis 
parko neduos ir šįmet nuošim­
čių irgi neduos. Tai apskr. val­
dyba nutarė išvažiavimo reika­
lą pavesti šiam suvažiavimui 
išspręsti. Galų gale nutarta iš­
važiavimą ruošti Valley View 
Parke.

Rezoliucijų komisija skaito 
rezoliuciją, kad pasiųsti dele­
gatus: V. Kamarauską ir A. 
Galinską į SLA. 1-mo apskri­
čio suvažiavimą, kuris įvyks 
kovo 31 d., kad minėti delega­
tai praneštų žodžiu apie čarte­
rio pakeitimą ir paprašytų, 
kad 1-mas apskritys pusę išlai­
dų advokatui padengtų. Kilo 
diskusijos: vieni delegatai da- 
rodė, kad nėra reikalo siųsti 
delegatus, nes jei pirmas ap­
skritys ir prisidės su puse iš­
laidų, visgi apskričiui naudos 
nebus, nes delegatai pravaži- 
nės. Kiti darodė, kad būtinai 
reikia siųsti ir vienas delega­
tas scrantonietis įnešė, kad rei­
kia siųsti ir p. Raginską. Galu­
tinai nutarta pasiųsti tris dele­
gatus.

Toliaus J. Andriušis, narys 
SLA. 35 kp. paklausė: „Ką jus 
darysite su manim, nes musų 
kuopa nutarė neprigulėti prie 
apskričio, tai ar aš galių būti 
apskričio iždo globėju?” SLA. 
291 kp. delegatas ir kiti patarė 

sekretoriui perskaityti apskri­
čio Įstatymus, bet sekretorius 
tik pasakė, kad gali būti šiuos 
metus to ir užteko. Kadangi 
metiniam suvažiavime aš pas­
tebėjau, kad J. Andriušis ne­
gali būti apskričio valdyboje, 
nes kuopa nemokėjo mokesčių 
į apskriti už 1934 m., bet bu­
vo išrinktas, štai ką sako ap­
skričio Įstatai: „Apskričio val­
dyba renkama vieniems me­
tams iš atstovų tų kuopų, ku­
rios yra geram stovyje 7-tam 
apskrityje”. O SLA. 35 kp. 
jau antri metai nemokėjo mo­
kesčių apskričiui, o betgi kuo­
pos narys yra valdyboje.

Delegatas SLA. 85 kp. pareiš­
kė, kad P. Taryba neteisėtai 
pakėlė 5 centus į mėnesi ir jų 
kuopa atsisako mokėti. Kiti de­
legatai nurodė, kad Pild. Tary­
ba turėjo teisę pakelti 5c., nes 
konstitucija leidžia tą daryti ir 
kuopos turi pildyti, kitaip gali 
būti suspenduottos.

Delegatas SLA. 115 kp. pra­
nešė, kad Wilkes Barre gyvuo­
jančios trys kuopos įsteigė jau­
nuolių mokyklą. Scrantoniečiai 
delegatai patarė apskričiui im­
tis darbo ir kreiptis į tam tik­
ras įstaigas, kad augštesnėse 
mokyklose butų dėstoma lietu­
vių kalba, kaip kad šiandie yra 
dėstoma vokiečių, francuzų, is­
panų ir kt. kalbos.

Sekr. skaitė laišką buvusio 
„Amerikos Lietuvio” leidėjo M. 
Paltanavičiaus prašant para­
mos. Vienbalsiai nutarta pa­
aukoti $5.00. Tuo suvažiavi­
mas baigtas. St. Žukauskas.

SLA. 9-TO APSKRIČIO 
REIKALAIS.

Laikas mums palieka tik nau 
dingti darbų vaisius, todėl už­
sibrėžtus naudingus darbus be 
jokio atidėliojimo privalome 
vykinti gyvenimam Praeitame 
SLA, 9-to apskričio suvažiavi­
me buvo nutarta, kad visi na­
riai stengtųsi prikalbinti visas 
šio apskričio ribose gyvuojan­
čias SLA. kuopas prisidėti prie 
apskričio ir poto visų bendro­
mis jėgomis stengtis kuodau- 
giausiai naujų narių prirašyti 
prie kuopų.

SLA. vardas yra svarbus ne­
tik Amerikoje, bet jis pasiekia 
net ir musų senąją tėvynę Lie­
tuvą. Susivienijimas yra ta tvir 
to ve, kurioje gali rasti prie­
glaudą kiekvienas gyvenimo 
audrų ištiktas lietuvis. Kiek­
vienas SLA. narys turi užtikri­
nimą, kad atsitikime ligos ar 
susižeidimo gaus užuojautą sa­
vo organizacijos narių, gaus 
pašelpą, o atsitikime mirties jo 
pasilikusi šeima gaus apdraudą 
ir neretai gauna pašelpas iš 
SLA. labdaringojo fondo. Pri­
gulėdami prie Susivienijimo 
esame susijungę tautišku vie­
nybės ryšiu per visą Ameriką, 
kuris būtinai reikalingas Ame­
rikos lietuvių išeivijos tautiš­
kame gyvenime. Atminkime 
broliai ir sesutės, kad tik nau­
dingi mums patiems ir visuo­
menei darbai gyvenime ką nors 
reiškia. Po Susivienijimo vėlia­
va tokius naudingus darbus 
galime kuoplačiausai dirbti. Tu­
rime išgales netik tautiniai kul- 
turinius darbus dirbti, bet taip 
pat galime ir kilniosios labda­
rybės darbus dirbti.

šiuomi meldžiu visus SLA. 
9-to apskričio veikėjus ir na­
rius nepamiršt apskričio suva­
žiavimo nutarimų, kuriuos rim­
tai pravedėm ir visi pažadėjom 
valdybai pagelbėti visomis iš­
galėmis, kad sustiprinus ap­
skriti. Nenuverskim kaltės 
ant blogų laikų ir visi stokim 
darban, nes visiems sutartinai 
dirbant galima užsibrėžto tiks­
lo pasiekti be didelių pastangų 
ir išlaidų. Tad visi stokime 
darban stiprinti apskritį.

K, J. Čičinskas.

IŠ S.LA. KUORU 
DARBUOTĖS

MANCHESTER, CONN.
SLA. 207 Kp. Darbuotė.

SLA. 207 kp. rengia dideles 
prakalbas sekmadieny, balan­
džio 28 d., 2-rą vai. po pietų. 
Kalbės plačiai Amerikos lietu­
viams žinomas kalbėtojas SLA. 
Prezidentas F. J. Bagočius iš 
Boston, Mass. Kalbėtojas pla­
čiai aiškins SLA. organizacijos 
reikalus ir apie lietuvių gyve­
nimą čionai ir kas mus laukia 
ateityje.

Antras kalbės energingas jau 
nas lietuvis daktaras Mindaugis 
Mikolainis iš Hartford, Conn., 
daugumui lietuvių žinomo ve­
lionio Petro Mikolainio sūnūs. 
Jaunas daktaras pirmu kartu 
kalbės Manchesteryje, aiškins 
plačiai apie žmonių sveikatą ir 
kaip apsisaugoti nuo ligų.

Kviečiame visus Mancheste- 
rio ir apylinkės lietuvius atsi­
lankyti i šį parengimą. Daug 
naudingo ir pamokinančio iš­
girsite. Į šias prakalbas kvie­
čiame kuodaugiausiai jaunimo. 
Kalbėtojai suteiks jums didį 
glėbi gerų patarimų.

Lietuvių svetainė atdara 
1:30 vai. po pietų, Golway St., 
Manchester, Conn. Visus nuo­
širdžiai kviečia SLA. 207 Kp.

AMSTERDAM, N. Y. 
Iš SLA. Kuopų Veikimo.

Bendrai veikiant šioje kolo­
nijoje SLA. 272 senesnė kuo­
pa su 373 jaunuolių kuopa su­
rengė svarbias prakalbas ir te­
atrą kovo 17 d., Amerikos Lie­
tuvių Kliubo svetainėje. Tiks­
las šio svarbaus susirinkimo 
buvo mobilizacija — vajus nau­
jų narių prisirašymo prie Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje. 
Prisirinko apie 500 žmonių ir 
buvo labai entuziastiški, pilni 
ūpo ir užuojautos.

Lygiai 3:30 vąj. popiet, adv. 
Antanas Stokna, atidarė susi­
rinkimą, paaiškino tikslą šios 
dienos, priminė, kad atvyko S. 
L. A. Prezidentas F. J. Bago­
čius ir kad 373 jaunuolių kuopa 
suloš teatrėli vadinamą „Nas- 
tute”. Toliau pareiškė, kad ši­
tas parengimas yra jaunimo 
įžanga į Amsterdamo lietuvių 
viešąjį gyvenimą ir tautos vei­
kimą lietuvybės labui.

Paskui buvo perstatyti kal­
bėti vietiniai Dr. Kindaris ir 
Juozas A. šunskis, kurie pasa­
kė gana turiningas kalbas Susi­
vienijimo reikaluose, pareikšda- 
mi daug naujų pastabų ir įneš­
dami naujų minčių apie svar­
bumą ir naudingumą prigulėti 
prie Susivienijimo, kas teikė 
susirinkusiems malonaus įspū­
džio.

Po šių dviejų kalbėtojų vedė­
jas pranešė, kad veikaluką su­
loš Dramos Ratelis — SLA. 
373 Jaunuolių kuopos „Nastu- 
tė” vaidinta po vadovyste Emi­
lijos Lukšiutės, kuri pašventė 
visą laiką ir nenuilsančiai dar­
bavosi, kad šis lošimas butų 
sėkmingas. Pasirodė, kad vai­
dinimas pasisekė labai puikiai 
ir susirinkusi publika buvo pa­
tenkinta.

Lošime buvo šie: Braukienė 
— Aldona Gudzis, Viršaitis -- 
Feliksas Uškaraitis, Raštinin­
kas — Franas Slaveikis, Nas- 
tutė — Emma Safran, Jonas — 
Jonas Dirsė, Petras — Stasys 
Slaveikis. Režisorė p-lė Emilija 
Lukšiutė.

Po teatrui, vedėjas perstatė 
SLA. Prezidentą F. J. Bagočių, 
kuris pasakė labai turiningą 
kalbą, nuosekliai apibudinda­
mas Lietuvos ir Amerikos lie­
tuvių opiausius klausimus ir il­
gą laiką gvildeno Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje organizaci­
jos svarbą šiame musų gyveni­
mo momente. Jis labai išgyrė 
Amsterdamo jaunuolius, ragino 
daugiau imtis prie lietuviško 

darbštumo ir visuomet kalbint 
vienas kitą prie Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje organizaci­
jos.

Po kalbos, 6:30 vai. vakare 
pranešta visiems eiti į kitą dalį 
svetainės valgyti vakarienės. 
Vakarienės svetainę jaunuoliai 
labai dailiai išpuošė lietuviškos 
ir amerikoniškos vėliavų spal­
vomis. Vakarienėje dalyvavo 
įžymus svečiai iš Albany, N. 
Y. ir Schenectady, N. Y. Pir­
mininkas Franas Miškinis, per­
statė toastmasteriu advokatą 
Antaną Stokną ir po gardžių 
užkandžių sekė visa eilė prakal- 
bėlių. Visi su geru upu kal­
bėjo, iškeldami Susivienijimo 
gerus nuveiktus darbus lietu­
vių tautos labui.

Vakarienės nuotaika vyko 
sklandžiai. Apie 4 jaunuolės, 
lietuviškais rubais apsirėdžiu- 
sios, skubiai aptarnavo susėdu­
sius svečius. Tarnaitės sudarė 
gražų įspūdį, nes visos buvo 
vienodai apsirengusios, visos su 
juodais sijonais ir su tam pri­
taikytais baltais juosčiais. Vi­
sos tarnaitės buvo iš 373 jau­
nuolių kuopos: Juozapata Yur- 
koniutė, Edna Stankevičiūtė, 
Ona Mikolaičiutė ir Violet Juš­
kevičiūtė.

šeimininkės taip pat buvo 
puikiai apsirengusios ir susi­
dėjo iš 272 kuopos: Gaurilči- 
kienė, Guozienė, Mikolaitienė 
ir Gustienė. Visų svečių pripa­
žinta, kad skaniausia vakarienė 
buvo pagaminta ir tris kartus 
sušuko valio del šeimininkių.

Surengimo komisija susidėjo 
iš 272 kuopos: Franas Miškinis, 
Juozas A. šunskis ir Antanas 
Mockus; iš 373 jaunuolių kuo­
pos: Emelija Lukšiutė, Bernice 
Valikoniutė ir Benis Stanke­
vičius. J. A. šunskis.

HARTFORD, CONN. 
Padėkos žodis.

Šiuomi noriu ištarti širdingos 
padėkos žodį gerbiamai 'SLA. 
organizacijai, kuri teisingai iš­
mokėjo man pilną ligoje pašel­
pą. Jau buvau nusimunusi, kuo­
met per tulus nesusipratimus 
SLA. buvo atsisakęs man pašel­
pą mokėti, bet ištyrus visą rei­
kalą, man pašelpa pilnai apmo­
kėta, net daugiau, negu aš ti­
kėjausi gauti. Todėl esu labai 
dėkinga įSusivienijimui ir jo 
viršininkams už suteikimą man 
nelaimėje tokios pagelbos.

Iš savo pusės patarčiau kiek­
vienam doram lietuviui ir lietu­
vaitei be jokio atidėliojimo pri­
sirašyti prie musų gerbiamos 
organizacijos — Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje, o nei vie­
nas nesigailėsit to, nes atsiti­
kus kokiai nelaimei ar ligai tu­
rėsite organizacijos pagelbą ir 
gausite pašelpą. Nei vienas ne­
žinome kokis rytojus mus lau­
kia ir tik nelaimėn patekę pil­
nai Įvertiname ką reiškia pri­
gulėjimas prie tokios organiza­
cijos, kaip SLA. Aš taipgi tu­
riu vilti, kad gerbiamoji SLA. 
organizacija manęs neapleis ir 
ateityje.

Šia proga reiškiu nuoširdžios 
padėkos žodį ir SLA. 325 kuo­
pos sekretoriui p. S. Čeplikui, 
kuris nesigailėjo savo brangaus 
laiko ir išlaidų, .nuvykdamas i 
Waterbury, Conn., kad išaiš­
kinti SLA. Daktarui Kvotėjui, 
gerb. Dr. Stanislovaičiui, visą 
padėtį mano reikalu. Nuošir­
džiai dėkoju visiems man pa- 
gelbėjusiems.

Elena Gudaitienė,

TOWER CITY, PA.
Iš SLA. 98 Kp. Veikimo.

SLA. 98 kuopa buvo suren­
gusi gražų balių vasario 23 d. 
Nors musų kolonijoj nedaug 
lietuvių yra, tačiau į balių su­
sirinko skaitlingai publikos iš 
apylinkės miestelių. Visi gra­
žiai linksminosi ir smagiai lai­
ką praleido. lietuviški muzi­
kantai grojo įvairius šokius ir 

kas tik norėjo šokti, tai prisi­
šoko užtektinai.

Kuopa gerai uždirbo su šiuo 
balium ir užtai tariame nuošir­
dų ačiū rengimo komitetui už 
pasidarbavimą ir visiems atsi­
lankiusiems i musų balių.

J. Vistokas — pirm.
P. Žemaitienė — sekr.

MAHANOY CITY, PA.
SLA. 211 Kp. Rengia 

šaunų Pokilį.
SLA. 211 kuopa rengia tik­

rai šaunų pokilį — vakarienę ir 
šokius sekmadienį, balandžio 28 
d., Norkevičiaus (Norks) Salė­
je. Vakarienė prasidės 7 vai. 
vakare, šokiai 9 vai. vakare. 
Gros garsus Bruno Krigero ra­
dio orkestras visokius šokius. Į- 
žanga į pokilį tik $1.00.

Pokilio tikietai jau dabar 
parsiduoda, kuriuos galima 
gauti pas rengimo komisijos 
narius ir kitus musų kuopos 
veikėjus. Kurie norite būti už­
tikrinti su vieta musų pokily- 
je, malonėkite nusipirkti tikie- 
tus be jokio atidėliojimo, nes 
tikietų atspausdinta tik tiek, 
kiek galima patogiai publikos 
sutalpinti. Kurie atsilankė pe­
reitą metą Į musų pokilį-vaka 
rienę, dar ir šiandie negali už­
miršti kokį linksmą ir malonų 
pasismaginimą turėjo, šiemet 
vakarėlis bus daug smagesnis, 
su įvairiais pamarginimais. To­
dėl pasirūpinkite tikietus nusi­
pirkti išan^sto, kad vėliaus ne­
reikėtų gailėtis, kuomet jau ne­
bus galima tikietų gauti.

šio pokilio surengimu rupi- 
*nasi komisija, kurią sudaro se­
kami veikėjai: V. šerkšnis, A. 
Rėklaitis, A. Ramanauskas, J. 
Vizbaras, A. Gegužienė, O. Ne- 
vulienė, P. Teninienė ir M. Gri­
nevičienė. Komisija nuoširdžiai 
kviečia visus ruoštis atsilanky­
ti į musų rengiamą pokilį.
v A. Ramanauskas.

LAWRENCE, MASS. 
Pranešimas SLA. 41 Kp. 

Nariams.
Šiuomi pranešu visų SLA. 41 

kuopos narių žiniai, kad pripuo- 
lantis musų kuopos susirinki­
mas balandžio 7 d. negalės tą 
dieną įvykti iš tos priežasties, 
kad Kliubo name tuščių kam­
barių tai dienai negalima 
gauti. Mat tą dieną įvyks Tau­
tiškos Parapijos naujai susitvė­
rusios D. L. K. Vytauto drau­
gijos prakalbos ir vakarienė, 
tai užėmė visus kambarius.

Todėl sekantis SLA. 41 kuo­
pos susirinkimas įvyks balan­
džio 14 d., 1-mą vai. popietų, 
toj pačioj Lietuvių Salėje, 41 
Barkley St. Todėl prašomi visi 
SLA. 41 kuopos nariai įsitėmy- 
ti šias permainas musų susirin­
kimo dienos ir visi malonėkite 
atsilankyti į sekantį susirinki­
mą. Šia proga dar kartą pra­
šau SLA. 41 kuopos narius ne­
užvilkinti savo duoklių ir visi 
stengkitės duokles laiku užsi­
mokėti, kad neliktumet suspen­
duoti, nes nei vienas nežinome 
kuomet mus gali ištikti nelai­
mė ar liga ir tuomet pašelpos 
ir pomirtinės negalima gauti.
• Malonėkite atsivesti savo 
draugus ir pažįstamus prirašy­
ti prie SLA. 41 kuopos, ypatin­
gai noriu priminti nariams, kad 
mus visų pareiga neatidėliojant 
prirašyti prie SLA. savo vai­
kus. Nepamirškite, kad SLA. 
yra plačiai žinoma ir patikima 
organizacija, o visos vietinės 
pašelpos draugijos pradeda nyk 
ti ir kuomet jos išnyks, kur 
tuomet prisiglausime, jei jau 
bus pervėlu mums prisirašyti 
prie SLA. Todėl kol dar musų 
amžius ir sveikatos stovis lei­
džia, kiekvienas geros valios 
lietuvis neatidėliodamas turėtų 
prisirašyti prie SLA., o tuomet 
busite užtikrinti, kad visuomet 
pašelpą ligoje ir jūsų pašelpga- 
viai gaus pomirtinę.

P. Baunula — fin. sekr.

SPRINGFIELD, ILL.
Iš SLA. 158 Kp. Susirinkimo.

SLA. 158 kuopos susirinki­
me svarstyta pakėlimas tų 5 
centų pašelpos skyriaus na­
riams. Apsvarsčius nutarta ir 
įgaliota komisija parašyti į or­
ganą „Tėvynę” pastabą tuo rei­
kalu.

Rodos netaip didelės mokes- 
tys, bet sukėlė SLA. narių tar­
pe nepaprastą nesmagumą ir 
nestinga rūsčių žodžių ir išme­
tinėjimų organizacijos viršinin­
kams pašalinėje spaudoje. Ro­
dos reikėtų turėt kantrybę ir 
pirma ištirt reikalingumas tų 
pakeltų 5 centų į mėnesį.

Mums matosi didelis nesma­
gumas organizacijoj, kuris ap­
sunkina ir trukdo darbuotis 
organizacijos labui. Mums ro­
dos šis reikalas tinkamiausiai 
butų užbaigtas tokiu budu: 
paleisti visų narių balsavimui 
šių duoklių pakėlimo reikalas. 
Kaip didžiuma narių nutars, 
taip ir turės būti. Tai butų 
praktiškiausias būdas šio klau­
simo išsprendimui, nes ir kon­
stitucija nusako, kad visi na­
riai turi lygias teises organiza­
cijoj. Visi privalome daugiau 
prisilaikyti konstitucijos pat­
varkymų ir tuomet neliks jo­
kių nesusipratimų organizaci­
joj.

Lermas organizacijoj yra 
kenksmingas dalykas. Jis reikia 
kuogreičiausiai užbaigti, nes 
turime eiti prie konstruktyvių 
darbų Susivienijimo ir jo narių 
labui, ypatingai la’xlarybes sri­
tyje, nes be tokio darbavimosi 
netoli nueisime. Mes tik nuo­
širdžiai trokštame gero SLA. 
organizacijai, jos nariams ir vi­
sai lietuvių tautai.

SLA. 158 Kp. Komisija:
K. J. čivinskas, 
K. M. Račaitis, 
P. Rauktis.

Nuo Redakcijos. Pereitam 
Pildomosios Tarybos suvažiavi­
me SLA. pašelpos skyriaus na­
riams duoklių pakėlimas buvo 
nuodugniai svarstytas ir galu­
tinai išspręstas. Todėl neabejo­
jame, kad ir tas nariuose nepa­
sitenkinimas duoklių pakėlimu 
baigsis su šiuo Pildomosios Ta­
rybos nutarimu, kuomet nariai 
pilnai susipažins su nuodug­
niais Pildomosios Tarybos pa­
aiškinimais tų sąlygų, kurios 
privertė pašelpos skyriaus .na­
riams duokles pakelti.

NEKR0L0G1JA
LUZERNE, PA.

A. a. Norbertas Mockaitis, 
Narys SLA. 67 Kp.

Kovo 17 dieną, apie trečią 
valandą po pietų ,po sunkios 
plaučių uždegimo ligos, mirė 
čion plačiai žinomas, visų my­
limas ir gerbiamas jaunas lie­
tuvis, vietinės SLA. 67-tos kum­
pos iždininkas, Norbertas Moc­
kaitis. Velionis Norbertas ką 
tik buvo sulaukęs 31 metų am­
žiaus, visuomet buvo sveikas ir 
linksmas, bet sunki mirtina Ii- <-
ga jį prispaudė, kurios negalė­
damas atlaikyti turėjo persis­
kirti su šiuo pasauliu.

Laidotuvės atsibuvo kovo 21 
dieną su bažnytiniais patarna­
vimais ir gedulingos pamaldos 
buvo atliktos vietinėje lietuvių 
bažnyčioje, o kūnas tapo palai­
dotas šv. Marijos kapinėse Wil­
kes Barre, Pa., šalimais jo 
brangios matutės. į kapus ly­
dėjo didelė minia žmonių, su­
sėdusių apie į 150 automobilių. 
Susirinkus palydovams prie ka­
po ir leidžiant karstą į žemę, 
susirinkusių tarpe nebuvo vei­
do, nuo kurio nebūtų buvę brau 
kiamos ašaros, ašaros tikro pa­
sigailėjimo, nes velionį Norber­
tą visi mylėjo.

Velioniui Norbertui mirus,
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liūdna žinia žaibo greitumu pa­
siekė visą apylinkę ir tolimes­
nes vietas, kur velionio gimi­
nės, draugai ir pažįstami gyve­
na. Nuo laiko kada ta liūdna 
žinia išsiplatino ir iki iš namų 
kūnas tapo išlydėtas, tai Moc- 
kaičių didelius namus aplankė 
tūkstančiai žmonių. Lankė ne­
tik vietiniai ir artimi kaimynai, 
bet matėsi žmonių ir iš tolimes­
nių vietų. Kambarys, kuriame 
velionis buvo pašarvotas, buvo 
prikrautas pilnas gėlių, kurių 
velionį laidojant buvo prikrau­
ti du dideli vežimai. Laidotuvės 
buvo vienos iš didžiausių, ku­
rios kuomet nors šioje apylin­
kėje buvo, ko velionis Norber­
tas pilnai užsitarnavo, nes jis 
buvo geraširdis, prietelingas, 
doras, su visais gražiai sugyve­
nantis jaunas žmogus.

rai ir teisingai. Per ilgus, ilgus 
metus tūkstančiai Norbertą 
prisimins ir su pagarba jo at­
mintį minės, bet kas ir kaip 
prisimins tuos, kurie nebeeina 
tuo teisingu ir doru keliu?

Norbertai, geras vyre, tėve, 
sunau, broli, giminaiti, drauge, 
kaimyne, prieteliau, mes ilgai, 
ilgai tave minėsime.

Nulindęs Draugas.

FRACKVILLE, PA.
A. a. Vincas Simanavičius, 

Narys SLA. 146 Kp.

A. a. Norbertas Mockaitis 
gimė Mahanoy City, Pa., 1904 
metais. Lankė pradinę ir vidu­
rinę viešas mokyklas, apart laši 
kymo mokyklų, mokinosi priva­
čiai ir mėgdamas skaityti, skai­
tė daug knygų, tokiu budu įgi­
jo nemažai mokslo ir buvo skai 
tomas vienu iš apšviestesnių 
žmonių. Nors buvo vedęs, bet 
visą laiką gyveno su tėvu ir 
taip gražiai sugyveno, kad žmo­
nės negalėjo atsistebėti. Bet 
mat buvo jo tokis geras būdas, 
kad jis su visais gražiai sugy­
veno.

Kad ir labai pavėluotai, 
šau „Tėvynės” redakcijos 
kelbti SLA. organe šį praneši­
mą apie mano brolio velionio 
Vinco Simanavičiaus mirtį, ku­
ris atsiskyrė su šiuo pasauliu 
lapkričio 20 d., 1934 m. Velio­
nis buvo 49 metų amžiaus ir 
Amerikoje išgyveno 24 metus, 
visą laiką dirbdamas angliaka- 
syklose. Prigulėjo prie SLA. 
146 kuopos, Frackville, Pa.

Velionis kilęs iš Lietuvos iš 
Vilkaviškio apskričio, Gražiš­
kių kaimo. Paliko dideliam nu­
liūdime žmoną Jievą, dukterį 
Juozapiną ir sūnų Iziną. Taip­
gi paliko seserį Uršulę ir švo- 
gerį Juozą Ragažinskus, brolius 
Joną ir Juozą, gyvenančius A- 
merikoje ir seserį Oną Lietu­
voje. Palaidotas lapkričio 24 d. 
lietuvių laisvose Vytauto kapi­
nėse, Frackville, Pa.

Velionis buvo pažangus ir 
laisvų pažiūrų žmogus ir visų 
buvo gerbiamas, kas tik velionį 
Vincą pažinojo. Laidotuvėse be 
giminių labai skaitlingai 
vavo velionio draugų ir 
tarnų. Lai buna lengva 
mylimam broliui Vincui

šalies šaltoje žemelėje.
Uršulė Ragažinskienė.

pra- 
pas-

daly- 
pažįs- 
musų 
ilsėtis

šios

nubudime paliko
Juozuką,

Prigulėjo prie Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje ir per dau­
gelį metų buvo vietinės SLA. 
67-tos kuopos iždininku. Nuolat 
uoliai kuopoje darbavosi ir bū­
damas tokiu aktyviu organiza­
cijos nariu, dalyvavo net ke­
liuose SLA. Seimuose. Paskuti­
nis Seimas, kuriame jisai daly­
vavo, buvo Detroit, Mich.

Dideliam
žmoną Eleną, sūnelį

-dukrytę Marylin, tėvą plačiai 
žinomą tautietį Antaną Moc- 
kaitį, seserį p. Betz ir daugelį 
artimesnių ir tolimesnių gimi­
nių. Prie to tūkstančiai jo 
draugų, kaimynų, pažįstamų 
bei prietelių yra nuliūdę, nete­
ko tokio ištikimo draugo, kai­
myno bei prieteliaus. Kad ve­
lionis Norbertas buvo visų my­
limas ir gerbiamas, tai liudija 
kad ir šis faktas: jo laidotuvė­
se buvo matyti žmonių iš viso 
Wyoming klonio apylinkės, pra-

> dedant su Scranton ir baigiant 
su Nanticoke. Iš tolimesnių 
vietų buvo matyti žmonių iš 
Hartford, Conn., Brooklyn, N. 
Y., New York City, Roselle, 
N. J., Philadelphia, Pa., Hazle­
ton, Pa., Port Carbon, Pa., 
Minersville, Pa., Mahanoy City, 
Pa., Shenandoah, Pa., Mt. Car­
mel, Pa., Shamokin, Pa., ir be- 
abejo buvo daug tokių, kurie 
šių žodžių rašytojui nebuvo pa­
žįstami.

85

Velionis

atvyko į 
1883 m. 
lapkričio 
mes visa 
apgailes-

KINGSTON, PA.
A. a. Jonas Balonis, 
Narys SLA. 85 Kp.

Kovo 5 d. numirė SLA.
kuopos senas narys Jonas Ba­
lonis ir kovo 9 d. palaidotas 
Wyoming Kapinėse, 
paėjo iš Lietuvos Ponkiškių
kaimo, Simno valsčiaus, Aly­
taus apskričio. Buvo vedęs Ane­
lę Vahitkevičiutę ir 
Ameriką spalių 1 d., 
Velionio žmona mirė 
5 d., 1928 m. Dabar 
Balonių šeima didžiai
taujarn netekę ir savo tėvelio. 
Šia proga taipgi širdingai dė­
kojam visiems, kurie suteikė 
paskutinį patarnavimą musų 
mylimam tėveliui, laidojant jį 
ir laike šermenų. Baigdami ta­
riame musų mylimam Tėveliui: 
ilsėkis ramiai šaltoje žemelėje 
paguldytas šalimais musų Mo­
tinėlės ir brolelio Kazimiero, 
kuris pirmasis į šaltus kapus 
nuėjo — gruodžio 24 d., 1912 
m. Pasiliekame nuliudusi —

Balonių šeima.
Velionis Norbertas Mockaitis 

ir jo nors ir trumpas gyveni­
mas gali būti daugeliui pavyz­
džiu. Nors jisai šioje šalyje bu­
vo gimęs ir augęs, mokinosi vie­
šose mokyklose, bet gražiai lie­
tuviškai kalbėjo, visuomet drau 
gaudavo su savo žmonėmis lie­
tuviais, vedė lietuvaitę, gerbė 

\ tėvus, visą laiką su tėvu gyvė­
sio ir pagaliaus ant tėvo rankų 
ir mirė. Kartu su tėvu sėk­
mingai tvarkė viešbučio ir ga- 
solino stoties biznį, niekuomet 
neatsisakė savo kaimynams ir 
pažįstamiems bile reikale patar 
nauti. Todėl ir įsigijo žmonių 
prielankumą ir kas tik su juo 
turėjo kokių nors reikalų, tai 
visi jo ir gailisi.

Yra- pasakyta: „Kas kartą 
gimė, tas kartą turės mirti”. 
Šito fakto niekas nebandė ir 
nebandys užginčyti, 
niekas nežino „nei 
valandos”, kuomet 
pasaulį apleisti, tai
prisižiūrėję į velionio Norberto 
gyvenimą, galime sakyti, kad 
ištikrųjų apsimoka gyventi do-

POLEMIKA IR KRITIKA
IR MANO ŽODIS SLA. 10-TO 

APSKRIČIO SUVAŽIAVIMO 
REIKALU.

ir kadangi 
dienos nei 
prisieis šį 
iš arčiaus

Pastebėjau „Tėvynėje” p. J. 
Marcinkevičiaus iš Kenosha, 
Wis., polemiką del jo pasakytos 
žvirblio istorijos SLA. 10-to 
apskričio suvažiavime, kurią 
keliais žodžiais priminė. „Vie­
tinis Delegatas”, aprašydamas 
apskričio suvažiavimą. Vis tik 
keistas žmogus p. Marcinkevi­
čius, kad jis užsigavo teisybėn 
pasakymu ir rašo polemiką net 
visą tą istoriją pakartodamas. 
O gal p. Marcinkevičius supy­
ko už tai, kad jo žvirblio pasa­
kos „Vietinis Delegatas” pilnai 
neatpadsakojo „Tėvynėje”, to­
dėl nusprendė pats tai pada­
ryti ir padarė.

Viską p. Marcinkevičius pri­
pažįsta, kas buvo apskričio su­
važiavimo aprašyme paminėta, 
o vienok barasi SLA. veikėjų 
adresu ir tiek. Tai pirmu kar-

tu matau, kad žmogus polemi­
zuoja pats su savimi, nes pri­
pažįsta viską, kas buvo rašyta, 
už teisybę, bet polemiką rašo 
kad pasakyti, jog tame nėra 
nieko blogo. Yra žmonių, kurie 
blogo nemato netik išsikolioji- 
me, bet ir dar blogesniuose sa­
vo pasielgimuose. Jis pagaliau 
pripažįsta ir tai, kad jo drau­
gas p. H. Labanauskas atsive­
žė rezoliuciją iš namų prieš 
tautinius laikraščius ir pasiūlė 
delegatams ją priimti. Bet ne­
maža delegatų pasipriešino tai 
rezoliucijai ir net pareikalavo 
balsuoti vardošaukiu, vienok šį 
faktą p. Marcinkevičius užtyli.

Pagaliau suvažiavime buvo 
apkalbėta ir delegatų sutikta, 
kad nerašinėti SLA. reikalais 
pašaliniuose laikraščiuose, o tik 
SLA. organe „Tėvynėje”. Bet 
Kenoshos delegatai vos spėjo 
sugrįžti į namus ir tuoj aus pa­
sirodė „Naujienose” sausio 26 
d. ir 31 d. laidose negražus 
šmeižtas ir užsipuolimas ant tų 
SLA. veikėjų ir suvažiavimo 
delegatų, kurie pasipriešino jų 
vienpusiškai politikai, net nuei­
nant taip toli, kad esą jie pra­
laimėjo visu frontu...

te tuomi paraginti priklausan­
čias prie SLA. 10-to apskričio 
kuopas ir veikėjus prie vienin­
go darbo apskričio ir visos or­
ganizacijos labui?

18

23

Kp., Westville, Ilk
K. Mazutienė, 18
A. Latoza, 18

saus.
vas.

13—35
4—35

„Tėvynėje” savo polemiką p. 
Marcinkevičius baigia gražiu 
obalsiu, būtent: „Broliai, jeigu 
taip žiūrėsime į musų organi­
zaciją, tas nepagelbės organiza­
cijai, bet pakenks”.

Taigi pažvelgkime, kas ken­
kia musų organizacijai bei S. 
L. A. 10-tam apskričiui, ar ne 
Kenoshos politikieriai ? Kas 
žvirblių istorijas pasakoja ap­
skričio suvažiavimuose ir tuo­
mi delegatus piktina? ‘Kas atsi­
vežė rezoliucijas prieš tautinius 
laikraščius, kuomet bolševikų 
ir socialistų spauda irgi rašo 
prieš organizaciją? Kas rašo 
visokius šmeižtus ir užgaulioji­
mus „Naujienose” prieš kitus 
SLA. 10-to apskričio veikėjus 
i? delegatus? Vis tai darbas 
Kėnoshos delegatų ir ar mano-

2

7

Broliai kenoshiečiai, nebūki­
te panašus tam žydui, kuris 
pats muša ir pats šaukia. Kuo­
met kenkiate SLA. organizaci­
jai, nekaltinkite kitus. Tegul 
nebūna pasigyrimų vienpusiš­
kais laimėjimais ir kitų įžeidi­
nėjimo kokiais ten pralaimėji­
mais, bet bukime kaip vienos 
šeimynos nariai.

Pagaliau, štai „Naujienose” 
daugiausiai buvo puolamas S. 
L A. 10-to apskričio veikėjas 
p. M. Kasparaitis. Gal dėlto jis 
nepakenčiamas, kad kandidata­
vo į SLA. 10-to apskričio sek­
retoriaus urėdą? Bet p. Kaspa-' 
.raitis ir buvo tinkamas tam 
urėdui, nes SLA. 10-to apskri­
čio protokolas, tilpęs „Tėvynės” 
vasario 15 d. laidoje, parodo 
aiškiai faktą, kad didžiuma de­
legatų, išskiriant apskričio val­
dybą, balesavo už p. Kasparai­
tį. Tas parodo, kad didžiuma 
delegatų įvertina p. Kasparai­
čio praeities nuopelnus, kuomet 
jis praeityje per keliolika metų 
labai vykusiai apskričiui sek­
retoriavo.

Ant galo p. Marcinkevičius 
„Tėvynėje” prisimena kokį ten 
laišką iš SLA. Detroito Seimo 
reikale p. Bagočiaus išrinkimo 
SLA. Prezidentu. Tai kodėl p. 
Marcinkevičius to laiško nero­
dė SLA. 10-to apskričio suva­
žiavime ar neprisiminė apie jį, 
vietoje žvirblių istorijas pasa­
koti? Visiems netikslumams ir 
nesusipratimams kaip tik vie­
ta apskričio suvažiavimuose ap­
kalbėti, išalkinti.

Bet mat tuomet nebūtų pro­
gos rašinėti į „Naujienas” 
šmeižtus ir užsipuolimus ant 
kitų SLA. veikėjų. Tokie Keno­
shos delegatų darbai tikrai ver­
ti papeikimo. B. Pūkis, 

SLA. 133 kp. delegatas.

Kp., Shenandoah,
V. Rakickas, 23
J. Janavičius, 23
P. Vaitekutis, 23
O. Naglazienė, 23

Pa. 
saus, 
vas. 
vas. 
vas.

3—35
25— 35
26— 35

24

27

29

32

33

35

36

38

39

40

4i

43

46

5o

52

53

54

55

Kp., Glen Lyon, Pa.
P. Samulevičius, 24

Kp., Auburn, Ill.
F. Ragauskas, 27

Kp., Westville, Ill.
J. Maurusaitis, 29
K. Urbonas, 29

Kp., Buttonwood, 
V. Tamošauskas,

kovo 16—35

vas.

vas.
vas.

Pa.
32 vas.

14—35

l8—35

21—35

17—35

J-

S.

o.

Sergančių ir Pašelpą Imančių 
SLA. Narių Surašąs

32

33

37

38

66

68

82

92

56

spal. 22—34
spal. 15—34 

gruod. 22—34
kovo 1—35 
kovo 8—35

36
saus. 10—35 
saus. 22—35 
kovo 1—35 
kovo 6—35

lapkr. 
gruod. 
gruod.

19—34
13—34
18—34

21—35

21—35

saus. 15—35

Ind.
saus. 22—35

vas. 2—35

B.
O-
K. 50

saus.
vas.
vas.
kovo 4—35

20—35
17— 35
18— 35

Pa.

18—35

lapkr. 13—34

vas.
vas.

15—SS 
22—35

lapkr. 23—34

lapkr. 30—34

Kp., Plains, Pa.
J. Brazas, no spal. 29—34
A. Jačiunas, no gruod. 20—34 
A. Lugauskas, no saus. 4—35 
V. Pisarevičius, no saus. 14—35 
Kp., Thompsonville, Conn.
J. Valinta, 113

Kp., Wilkes Barre,
P. Karalienė, 115
J. Gudaitis, 115
P. Valaitis, 115
J. Daugirdienė, 115

120 Kp., Library, Pa.
A. Luzinienė, 120
O. Vasiliauskienė, 120 vas. 14—35

Kp., Clinton, Ind.
P. Andrukaitis, 121 vas.

Kp., Chicago, I1L
J. Valkauskienė, 122
J. Parazauskas, 122 saus.
J. Zabela, 122 saus.
K. Ruzgas, 122 vas.

Kp., Hartford, Conn.
K. Tamulionis, 124 vas.

Pav. Kp., New York, N. Y.
vas. 5—35 

kovo 4—35 
kovo 17—35

no

113

115

121

122

124

saus. 6—35

saus. 5—35 
vas. 4—35 

kovo 5—35 
kovo 11—35

vas. 28—35

27—35

14— 35
15— 35
16— 35

15—35

129

130

131

132

204

208

saus. 24—35 
vas. 20—35

kovo 7—35

lapkr. 19—34 
vas. 28—35

19—34

vas.
vas.
vas.

lapkr.

20—35 
16—35 
25—35

27—34

136

139

140

16—35

saus.
saus.
vas.

11—35 
7—35 
3—35

kovo 16—35

kovo 5—35

Pa.
kovo 20—35

110

m

122

132

141

207

212

214

262

274

Pa.
kovo 26—35

NAUJAI RAPORTUOTI 
SUSIRGĘ NARIAI.

Pasidavė 
į pašelpą 

Kp., Forest City, Pa.
I. Steponaitis, 2

Kp., Pittston, Pa.
V. Spudienė, 7

Kp., Buttonwood, 
D. Stadulis, 32

Kp., Miners Mills,
J. Margelis, 33

Kp., Sunderland, Mass.
P. Vasiliauskas, 37 kovo

Kp., Brooklyn, N. Y.
J. Bajerčius, 38 kovo

Kp., Ansonia, Conn.
J. Cibulskienė, 66

Kp., Lee Park, Pa.
J. Motuzas, 68

Kp., Pana, Ill.
K. Mačienė, 82

Kp., Courtney, Pa.
T. Sederevičienė, 92 vas.
J. Vielius, 92
J. Vaivadienė, 92

Kp., N. End Sta., 
Wilkes Barre, Pa.

J. Montvilla, no kovo 3—35

Kp., Tuscarora, Pa.
P. Gegužis, m

K}?-, Chicago, Ill.
P. Raila, 122

Kp., Seltzer, Pa.
M. Daukšis, 132

Kp-, South Fork,
J. Rupecka, 141
K. Lomanas, 141

Kp., New Haven, Conn.
J. Jekoveckas, * 142
S. Vanigas, 142 vas.

K p., Girardville, Pa.
K. Gelbuda, 147 kovo

158 Kp., Springfield, HL
; M. Juronis, T58'' ' kovo

A. Bareika, 164 - kovo
64 Kp., Frackville, Pa.

Kp., Schenectady, N. Y.
S. Godelauskas, 205 kovo

24—35

8—35

281

142

147

kovo

kovo

kovo

vas. 
kovo

kovo

kovo

kovo

Pa.
kovo 
vas.

205

15—35

24—35

19—35

6—35 
12—35 
17—35

25—35

21—35

i8—35

20—35
26—35

20—35

19—35

ii—35 

i8—35

23—35

1

4

5

6

7

Kp., So. Manchester, Conn.
J. Krauzaitienė, 207

Kp., Kenosha, Wis.
J. Vitkauskas, 212

Kp., St. Louis, Mo.
J. Bukauskienė, 214
A. Šimkus, 214

Kp., Waukegan, Ill.
P. Norkus, 262

Kp., Spring Valley, Ill.
E. Lukošis, 274 kovo 25—35
A. Paludnevičienč, 274 kov. 23—35

Kp., Nanty Glo, Pa.
P. Slepcikienė, 281 kovo 20—35

kovo

kovo

kovo 
kovo

kovo

2—35

4—35

8—35 
8-35

9—35

NUO SENIAU SERGANTI 
NARIAI.

Pasidavė 
į pašelpą

Kp-, Tamaqua* Pa. 
D. Luganavičius, 204 
p. Zatoras, 204

Kp., Chicago, I1L 
V. Lemont, 208

209 Kp-, Cairnbrook, Pa.
A. Žilinskas, 209

Kp-, Williamstown, Pa.
A. Lutkuvienė, 210

Kp-, Mahanoy City, 
p. Banionis, 211 
A. Stašaitis, 211 
r. Laučienė, 211 
p. Jekubauskas, 21 r

Kp., Roslyn, Wash.
F. Savickas, 219 s 
Kp., Duryea, Pa.
A. Vventickas, 221

223 Kp-, Westville, HL
j. Urbonavičius, 223 gruod. 25 34

224 Kp., Bulpitt, HL
A. Vasiliauskas, 224 saus. 28—35

Kp., Chicago, Ill.
A. Sublinskienė, 226 kovo 9—35

Kp., Oregon City, Ore.
S. Plikunienė, 240 lapkr. 19—34

Kp., Kulpmont, Pa.
V. Barceliauskas, 241 vas. 2—35 
V. Demidavičius, 241 vas.
j. Virbila, 241 vas.

Kp., Newark, N. J. 
p. Lajevičius, 245

Kp., Plymouth, Pa.
p. Kubilius, 246

250 Kp-, Maspeth, L. 
p. Gedvilą, 250

Kp., Madison, III.
P. Kudarauskas, 254 vas.

Kp., Washington, Pa.
S. Lukoševičienė, 258 kovo

Kp., Ashland, Pa.
J. Karpavičius, 259 kovo

260 Kp-, Chicago, HL
B. Nanartonienė, 260 spal. 24—34

Kp., Waukegan, HL
J. Dunauskas, 262 gruod. 30—34

Kp., Castle Shannon, Pa.
J. Simaitis, 266 lapkr. 10—34 
j Urbanavičius, 266 lap. 12—34 
j. Aimonienė, 266 saus. 5—35 
P. Marcinkevičienė, 266 va. 14—35

267 Kp., Wyoming, Pa.
M. Papeikienė, 267 saus. 16—35

Kp., Niagara Falls, N. Y.
K. Stunkunas, 270 vas. 15—35

Kp., Amsterdam, N. Y.
S. Bartkus, 27a „ kovo

Kp., Spring Valley, Ill.
T. Gruozis, 274 vas.

Kp., Springfield, Ill.
E. Kumzienė, 275 vas.

Kp., Coaldale, Pa.
A. Bačkos, 283 lapkr.
S. Ambrasas, 283 kovo

Kp., Gary, Ind.
P. Danilevičius, 284 kovo

Kp., Wilsonville, I1L
J. Kliokis, 293
J. Naujokas, 293

Kp., A. Greenfield, 
A. Tamulis, 297

Kp., Shenandoah, Pa.
A. Ramanavičius, 303 saus.
J. Mikelionis, 303 
V. Kalesinskas, 303
O. Raulinaitienė, 
J, Zorskis, 303

Kp., Buffalo, N. 
M. Petronis, 304

Kp., Zeigler, HL
A. Višniauskas, 308
J. Plioplis, 308
S. Kisielius, 308

Kp., W. Frankfort,
K. Adomaitienė, 311 saus. 19—35

Kp., Vestaburg, Pa.
P. Godliauskienė, 316 saus. 23—35

kp., Worcester, Mass.
Ad. Zičius, 318
J. Zalanskas, 318
J. Babraitis, 318

Kp., Carnegie, Pa.
J. Klučionikas, 323 gruod.

Kp., Bristol, Conn.
A. Mačys, 326
P. Vaičiūnas, 326

Kp., Shamokin, Pa.
J. Jankauskas, 331

Kp., St. James, L. I.
A. Jankauskas, 333 
P. Adomaitis, 333

Kp., Warehouse Point, Conn.
M. Vilkevičienė, 334 vas. 1—35

Kp., Indiana Harbor, Ind.
M. Gudeliauskienė, 343 vas. 21—35

Kp., Providence, R. I.
A. Gumauskas, 347 gruod. 21—34

Kp., Detroit, Mich. 
S. Stephenson, 352

Kp., Zeigler, III.
R. Parednienė, 356

Kp., Cleveland, Ohio.
M. Diraitienė, 362 kovo 8—35

210

211

219

221

226

240

241

245

246

254

258

259

262

vas. 21—35

vas. 12—35 
vas. 14—35 
vas. 1—35 

kovo i—35

10—35 
n—35

kovo 12—35

I., N. 
gruod.

4—35

8—35

8—35

266

P. Burtauskas, pav.
A. Miknelis, pav.
S. Markūnas, pav.

Kp., Chicago, Ill.
J. Kurzienė, 129
K. Batutis, 129

Kp., Livingston, Ill.
M. Bertulienė, 130 gruod.

Kp., Norwood, Mass.
A. Pratašius, 131
M. Medveckas, 131
M. Babilienė, 131

Kp., Seltzer, Pa.
J. Zdanaitis, 132

133 Kp., So. Milwaukee, Wis.
K. Juskėnas, 133 kovo 4—35 

135 Kp., Philadelphia, Pa.
S. Venslovas, 135 lapkr. 29—34 
V. Tvaranavičiutė, 135 &r- 21—34 

Kp., Cleveland, Ohio.
K. Lukonaitienė, 136 vas.

Kp., Chicago, I1L
A. Lankus, 139
J. Daveikis, 139
M. Miller, 139

Kp., Charleroi, Pa.
P. Vencelevičius, 140 vas. 12—35

Kp, New Haven, Conn.
V. Yakevičius, 142 lapkr. 25—34 
M. Daujotienė, 142 saus. 9—35
B. Makarevičienė, 142 gr. 3—34 
J. Smigelskienė, 142 spal. 22—34 
J. Jakubauskas, 142 vas. 4—35 

Kp., Girardville, Pa.
S. Bieliauskas, 147
J. Kugris, 147

JCp., Nokomis, HL 
P. Rekesius, 148
J. Lukošienė, 148 

Kp., Ashley, Pa.
P. Klimavičius, 149

Kp., Du Bois, Pa.
S. Žauronskis, 153

Kp., Benld, Ill.
E. Lugailienė, 155
K. Urbutis, 155
A. Rochester, 155

156 Kp., Benton, Ill.
J. Perlis, 156
A. Paulavičiūtė, 156

Kp, Youngstown, Ohio.
J. Timinskas, 157 kovo

Kp-, Springfield, I1L
M. Kalinauskiutė, 158 gr.
V. Gedaminskas, 158 vas.
A. Burčikienė, 158 vas.

164 Kp., Frackville, Pa.
M. Česlavičius, 164
J. Packevičius, 164
Z. Šukevičius, 164

Kp., Joliet, Ill.
K. Levinskienė, 167

168 Kp., Stamford, Conn.
A. Slavinskas, 168
E. Ancevičienė, 168
J. Saltneris, 168
F. Palkinas, 168
J. Palkinas, 168

1., Ambridge, Pa.

142

147

148

149

153

270
lapkr. 
kovo

13—34 
8—35 272

8—35

saus.
saus.

vas.

lapkr.

26—35
15—35

27—35

14—34

274

275

283

4—35

24—34
19—35

Kp., "Miners Mills, Pa.
A. Nakvas, 33 vas.
O. Malinavičienė, 33 kovo 4—35

Kp., Wilkes Barre, Pa.
Agurkis, 35 
Liškauskas, 35 
Sergalis, 35 
Pajaujis, 35 

Plicuvaifis, 35

Kp., Chicago, Ill. 
Dementis, 36 
Čuprinskienė,
Kazakevičius, 36 
Bartkunas, 36

Kp., Brooklyn, N.
K. Juras, 38
M. Bartkus, 38
P. Morinas, 38 

Kp., Gilberton, Pa.
V. Višniauskas, 39 saus.

Kp., Pittsburgh, Pa.
M. Banaitienė, 40 saus.

Kp., Lawrence, Mass.
A. Paulekas, 41 vas. 4—35

Kp., So. Boston, Mass.
A. Budrienė, 43

Kp., Terre Haute,
O. Latonienė, 46 
K. Sabalius, 46

Kp., Binghamton, N. Y.
Kazinienė, 50 
Jareckienė, 50 
Juozapaitienė, 
Varkulis, 50

Kp., Mt. Carmel,
K. Vasiliauskas, 52 gruod. 27—34 
A. Pajaujis, 52 kovo

Kp., Chelsea, Mass.
J. Šleivis, 53

Kp., McAdoo, Pa.
J. Milius, 54
A. Daugėla, 54

Kp., Chicago, Ill.
J. Gircienė, 55

Kp., Penn, Pa.
M. Aleknienė, 56

Kp., Worcester, Mass.
M. Karpavičius, 57 gruod. 4—34 
M. Naujokienė, 57 lapkr. 19—34 
M. Kupčinskienė, 57 saus. 11—35 
M. Paulauskienė, 57 gruod. 22—34 
J. Vaičaitis, 57 saus.
M. Petruševičienė, 57 vas.
J. Ambrazevičius, 57 vas.
P. Platukas, 57 vas.

Kp., Grand Rapids, Mich.
M. Uritis, 60 1
M. Karalienė, 60

Kp., Baltimore, Md.
Kundrotienė, 64 
Metelis, 64 
Juškevičius, 64 
Matelis, 64

Kp., Luzerne, Pa.
N. Mockaitis, 67

Kp., Lee Park, Pa.
T. Sailius, 68
A. Balavičius, 68
J. Staškevičius, 68

Kp., So. Chicago, Ill.
L. Rimkus, 74

Kp., Inkerman, Pa.
P. Gelažienė, 79

Kp., Pana, I1L
M. Stebulienė, 82

Kp., N. S. Pittsburgh, Pa.
T. Ražickas, 86 lapkr. 10—34
U. Barscevičienė, 86 saus. 7—35
B. Shimkets, 86

Kp., Meyview, Pa. 
A. Papeikienė, 90
V. Čebatorius, 90

Kp., Heidleberg, Pa.
K. Plakiutė, 93 

Kp., Coal Centre, 
J. Pareigis, 95

Kp., Cle Elum, Wash.
A. Žakevičienė, 97 

Kp., Racine, Wis.
B. Vaicekonienė, 100

101 Kp., Paterson, N. J.
P. Paulauskas,

102 Kp., Haverhill,
F. Aibikas, 102 
M. Degesiunas, 

Kp., Dayton, Ohio. 
J. AnušaitiS, 105 ;

Kp., Canton, HL 
P. Uselienė, 108 

Kp., Chicago, Ill 
D. Žilinskienė, 109

57

60

64

67

68

M.

155
gruod. 26—34 

saus. 1—35 
kovo 4—35

14—35

lapkr.
vas.

31—35
15— 35
16— 35 
28—35

12—34
19—35

lapkr. 
kovo

1—34
1—35

vas. 25—35

vas. 5—35

293

vas.
vas.

16—35
11—35

vas.
vas.

23—35
23—35

gruod.
kovo 

kovo

4—34 
1—35 

i8—35

297
157

158

167

11—35

15—34
11—35
15—35

gruod. 7—34 
rugp. 28—34 

lapkr. 16—34

rugs. 27—34

303

304

308

Mass.
vas. 5—35

16—35 
4—35vas.

vas. 4—35
303 vas. 15—35 

kovo 6—35

saus. 27—35

vas. 5—35 
vas. 5—35 

vas. 18—35

HLsaus.
vas.
vas.

14—35
19—35
22—35

311
Kp., Edwardsville, Pa.

J. Ivanauskas, i 1

Kp., Sioux City,
J. Juknis, 4
V. Dudienė, 4

Kp., Plymouth, Pa.
J. Miliauskas, 5,
K. Kazlauskas, 5
J. /ančiukas, 5

Kp, Plymouth, Pa.
J. Jurčukonis, 6

Pittston, Pa.
Simukonis, 7
Venckis, 7
Miliauskas, 7

P. 'Slavinskas, 7
J. Tamkevičius, 7

Kp., Philadelphia, Pa.
M. Skarzinskienė, 10 saus. 31—35
A. Kurzikauskas, 10 kovo 7—35

Kp., Waterbury, Conn.
Jesinskienė, H gruod. 29—34 
Gruzinskas, II 
Kruopis, ii
Pukinskienė,

Ramanauskas,
Maršalka, 11

Kp, Minersville,
O. Lisauskienė,
L. Mažeika, 13
M. Janulaitis; 13

Kp., Brockton, Mass.
J. Davidonis, 17 saus. 21—35
M. Petraitienė, 17 vas. 24—35

gruod.

la.
gruod.

gruod.
6—34 

10—34

74

79

82

vas.

kovo

9—35

169

3i6

Kp.,

J’

10

II

13

17

rugs.
saus.
vas.

gruod.

E.
S.
B.

11
11

28—34 
14—35 
28—35

25—34

spal.
vas.
vas.
vas. 6—35

kovo 14—35

24—34
1—35
4—35

21—35
vas. 2—35 

vas. 
vas.
kovo 11—35 
kovo 2—35

f t I ■ M - * *
Pa. ;
13 ' spal. 5—34 

grtiod. 20—34 
kovo 5—35

86

90

93

95

97

100

105

108

109

vas.

saus.

saus.
vas.

lapkr.

Pa. 
vas.

4—35

22—35

17—35
13—35

29—34

23—35

kovo 8—35

spal. 25—34

kovo101

Mass.
lapkr. 22—34

102 saus. 28—35

2—35

gruod. 4—34

saus. 24—35

saus. 21—35

175

173

A. Urbonas, 169 saus. 30—35

Kp., Lowell, Mass.
S. Urbonas, 173 saus. 14—35
J. Prakapas, 173 saus. 28—35 3:!3

Kp., Arlington, Mass.
M- Michelsonienė, 175 kovo 2—35

Kp., Milwaukee, Wis.
V. Staupickas, 177 saus. 17—35

Kp., Chicago, Ill.
P. Podžiuvelis, 179 kovo 12—35

Kp., Indiana Harbor, Ind.
A. Tugaudis, 185 saus.

Kp., Boston, Mass.
J, Vaitkus, 188 lapkr. 29—34

Kp., New Kensington, Pa.
A. Zagurskienė, 192 saus.

Kp., Akron, Ohio.
V. Vasiliauskienė, 198 lap.
T. Voverienė, 198

19g Kp., Shaft, Pa.
J. Vailonis, 199
P. Vailonis, 199 ,
A. Bukauskas, 199

203 Kp., Sebastopol, Pa.
Basevičius, 203 spaL 
Lekanikienė, 203 saus. 2—35 
Dagienė, 203 vas. 13—35 
Borkienė, 203 kovo 11—35

177

179

185

188

192

198

vas.

saus, 
vas. 

kovo

2—35

13—35

13—34

30—35
21—35
11—35

B.
M.

15—34

3i8

326

331

333

334

343

347

352

356

362

saus. 11—35 
vas. 5—35 

vas. 19—35

23—34

rugs. 15—34 
kovo 4—35

saus. 6—35

N. Y.
saus. 9—35
vas. 3—35

vas. 8—35

vas. 10—35

SLA. Sekretorių*.
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PROTOKOLAS
SLA. Pildomosios Tarybos Su­
važiavimo, Įvykusio Kovo 1, 2, 
3 ir 4 dd., 1935 m., SLA. Cen­
tro Raštinėje, 307 W. 30-th St., 

New York, N. Y.

misijai šiuo laiku tokio suva­
žiavimo nešaukti. Tačiau Ap­
švietos Komisija yra prašoma 
taip pat uoliai darbuotis ir atei­
tyje, kaip darbavosi praeityje, 
tokiose išlaidų ribose, kokias 
dabartinė lėšų fondo padėtis 
leidžia.

45. Toliaus svarstoma kiti 
Apšvietos Komisijos narių su­
manymai ir padaromi atatinka­
mi sprendimai, būtent:

a) Apšvietos Komisija siulo 
laikinai panaikinti-suspenduoti 
išmokėjimus iš „Tėvynės” Ben­
dradarbių Fondo, kaipo apmo­
kėjimą už „Tėvynėje” telpan­
čius raštus. Apsvarsčius nutar­
ta Komisijos rekomendaciją už- 
girti ir prašyti „Tėvynės” re­
daktoriaus tokių išmokėjimų 
ateityje nedaryti. Taipgi kartu 
nutarta, kad ekonomijos ir iš­
laidų taupymo tikslu laikinai 
butų sulaikomi išmokėjimai ir 
iš Sveikatos Skyriaus Fondo, 
kurio pinigais apmokama Svei­
katos Komisijai už vedimą 
Sveikatos Skyriaus „Tėvynėje”.

b) Kad sustiprinus SLA. or­
ganizaciją ir gauti daugiau na­
rių j on, patariame Pild. Tary­
bai pasamdyti generalį organi­
zatorių, kurio pareigomis butų 
didinti SLA. narių skaitlių, 
steigti lietuvių kalbos mokyk­
las visose kolonijose ir bendrai 
stiprinti visas jėgas SLA. auk­
lėjimui. Ausvarsčius prieita 
išvados, kad prie dabartinės 
lėšų fondo padėties pasiūlymas 
negalimas įvykinti.

c) Kuomet randasi labai 
daug gabių jaunuolių tarpe S. 
L. A. narių, kurie nori pasiekti 
įvairius mokslus, bet stokuo- 
jant piniginės paramos jie vi­
siškai dingsta musų gyvenimui. 
Kad konservavus visas lietuviš­
kas jėgas, yra būtinas reikalas 
įsteigti speciali Kolegijos ir 
Universiteto Fondą, iš kurio 
butų galima teikti parama 
tiems, kurie yra gabus jaunuo­
liai moksluose, ir kviesti SLA. 
kuopas, apskričius ir pavienius 
labdaringus asmenis aukoti to­
kiam fondui ir skirti dalį pel­
no įvairių parengimų. Apsvars­
čius sutikta su Apš. Kom. pirm. 
Dr. A. Montvido nuomone, kad 
Susivienijimas tokį fondą turi, 
kuriuomi yra Moksleivių Fon­
das.

d) Yra reikalinga įsteigti 
penkias $400 stipendijas tiems 
studentams, kurie lanko uni­
versitetus bei kolegijas ir to­
kios stipendijos turėtų būti 
teikiamos už parašymą deserta- 
cijų, rišant Lietuvos komerciją, 
politiką, religiją, gamtos moks­
lus ir kitais klausimais, jun­
giant tai su panašiais darbais 
Jungtinėse Valstijose. Apsvars­
čius nutarta pavesti Apšvietos 
Komisijai išdirbti tinkamus ir 
aiškius planus tokių stipendi­
jų teikimui ir tik tuomet Pil­
domoji Taryba galės galutinai 
šį pasiūlymą apsvarstyti.

šeštą sesiją Vice Prezidentas 
J. K. Mažukna uždarė 9:30 vai. 
vakare, paskelbdamas, kad se­
kanti sesija prasidės antryto­
jaus 9 vai. ryte.

SESIJA SEPTINTA.
Septintą sesiją Prezidentas 

F. J. Bagočius atidarė kovo 4 
d., 1935 m., 9 vai. ryte. .Sesi­
joje dalyvauja: Prez. F. J. Ba­
gočius, Vice Prez. J. K. Ma­
žukna, Sekr. M. J. Vinikas, 
Ižd. K. P. Gugis, Iždo Glob. S. 
Mockus ir E. Mikužiutė.

46. Skaitytas trečios, ketvir­
tos, penktos ir šeštos sesijų 
protokolas ir priimtas vienbal­
siai.

47. Svarstoma SLA. 352 kp. 
iš Detroit, Mich., mokyklėlės 
komisijos — F. Motuzo ir J. 
Ambroze prašymas pakviesti 
tinkamą asmenį pagaminti lie­
tuvių kalbos mokymui Ameri­
kos lietuvių jaunimui pritaikin­
tus vadovėlius ir kad juos SLA.

(Tąsa)
41. Atsilanko į suvažiavimą 

Lietuvos Atstatymo Bendrovės 
direktorių komisija: A. B. Stri­
maitis, B. ščegaus ir A. Mika­
lauskas ir paaiškina, kad Susi­
vienijimo suteiktos paskolos 
šiai bendrovei reikalo sutvar­
kymui, dabar .bendrovė neiš­
gali mokėti po $300 į mėnesi, 
kaip to reikalauja pirmesnis 
Pildomosios Tarybos nutari­
mas, nes nuo to laiko Bendro­
vė apmokėjo apie $6,000 mies­
tui taksų ir užmokėjo Susivie­
nijimui nuošimtį už pirmą 1934 
metų pusmetį, kas reiškia ant 
karto sumokėta daugiau, negu 
pusantrų metų laiku mokant po 
$300 į mėnesį. Ta pačia proga 
Bendrovės komisija pasiūlo se­
kamą planą šios paskolos su­
tvarkymui : Bendrovė palaikys 
geroje tvarkoje ir laiku apmo­
kės miestui taksus ir Susivie­
nijimui nuošimčius bei kitas 
obligacijas, taip pat užtikrina­
ma, kai galimai artimiausioje 
ateity Bendrovė numokės nema 
žiau $15,000 principialės pas­
kolos sumos ir tokiomis sąly­
gomis prašo palikti paskolą at­
vira, nedarant jokio atnaujini­
mo sutarčių. Apsvarsčius pa­
sirodė, kad Lietuvos Atstatymo 
Bendrovė ant savo namo visus 
taksus yra pilnai sumokėjus ir 
Susivienijimui nuošimtis užmo­
kėtas iki liepos 1 d., 1934 m., 
o užsilikę nuošimčiai už pasku­
tinius šešis mėnesius bus ap­
mokėti nevėliau balandžio 1 d., 
1935 m. ir kiti taksai (excise) 
bus sutvarkyti trumpoj ateity, 
bet nevėliaus liepos 1 d., 1935 
metų. Visas šias sąlygas ap­
svarsčius, vienbalsiai nutarta 
Lietuvos Atstatymo Bendrovės 
direktorių komisijos prašymą 
patenkinti augščiau išvardinto­
mis sąlygomis su ta vienok pri­
dėtine sąlyga, kad Bendrovės 
direktoriai privalo įteikti Susi­
vienijimui raštišką augščiau iš­
vardintų sąlygų pareiškimą ir 
užtikrinimą, kad jos bus išpil­
dytos.

42. Svarstoma adv. S. P. 
Šalnienės apeliacija reikale ne­
išmokėtos ligos pašelpos velio­
nės M. Puišienės, kurios pašel- 
pa neišmokėta dėlto, kad velio­
nė sirgdama pirmesne liga, iš 
kurios jau buvo pasveikus ir 
atsimaldavus, nebuvo po nuo­
latine daktaro priežiūra, kaip 
to reikalauja SLA. konstitucija. 
Apsvarsčius prieita išvados, 
kad sulig SLA. konstitucijos 
patvarkymų šios pašelpos nega­
lima mokėti ir todėl nutarta 
pašelpos nemokėti.

43. Svarstomas SLA. konsti­
tucijos skyrius 20-tas, paragra­
fas 26-tas, kuris reikalauja, 
kad „sergantis narys, ar kas 
kitas jo vietoje, privalo suteik­
ti kas septinta diena kuopos 
finansų sekretoriui daktaro pa­
liudijimą ir tt.” Apsvarsčius, 
šis konstitucijos patvarkymas 
suprastas ir vienbalsiai inter­
pretuotas ta prasme, kad tie 
kas savaitiniai daktarų paliudi­
jimai gali būti įrašyti vienoje 
No. 2 blankoje iki ji išbaigia­
ma ir kurią išbaigus kuopos 
sekretorius privalo be atidėlio­
jimo prisiųsti SLA. Centram

44. Svarstomas SLA. Apšvie- 
tos Komisijos sumanymas su­
šaukti Apšvietos Komisijos su­
važiavimą birželio mėnesyje. 
Apsvarsčius sutikta su Apšv. 
Kom. pirm. Dr. A. Montvido 
nuomone, kad akyvaizdoje sun­
kios lėšų fondo padėties apmo­
kėjimas tokio suvažiavimo iš­
laidų butų sunkiai atliekamas, 
todėl patariama Apšvietos Ko­

išleistų- Jei to negalima pada­
ryti, prašoma, kad tokius va­
dovėlius SLA. Centras par­
trauktų iš Lietuvos. Apsvars­
čius nutarta kreiptis į SLA. 
Apšvietos Komisiją, kad ji pa­
sitarus su kompetentiškais pe­
dagogais nustaytų tinkamą lie­
tuvių kalbos mokyklėlėms va­
dovėlį. Jei butų reikalo, kad 
paskelbtų net konkursą tinka­
mo vadovėlio patiekimui, jei pa­
sirodytų netinkamu turimas ir 
jau nutartas Seimo išleisti P. 
Bajoro patiektas tos rūšies va­
dovėlis.

48. Skaitomi SLA. Jaunuolių 
Komisijos pasiūlymai, kurie 
apsvarstomi ir patiekiama ata­
tinkami sprendimai, būtent:

a) Suorganizuoti vajų su 
specialiu dėmėsiu į jaunuolius, 
būtent: paskelbti tokį vajų vi­
suose lietuvių laikraščiuose lie­
tuvių ir anglų kalbomis; pas­
kirti premiją tam, kuris dau­
giausiai naujų narių prirašys 
(gal kelionę į Lietuvą); paskir­
ti komisą tiems, kurie prirašys 
nors dešimts naujų narių; pa­
sibaigus vajui, pasižymėjusius 
organizatorius palikti ilgesniam 
laikui su apmokėjimu kaip ap- 
draudos kompanijų agentai 
gauna. Apsvarsčius nutarta pa­
aiškinti šiuo reikalu, kad Pil­
domoji Taryba turi išrinkus 
specialę vajaus komisiją, kuri 
išdirbs tinkamus planus vajaus 
suorganizavimui ir juos pas­
kelbs taip greitai, kai tik Val­
stijų Apdraudos Departamentai 
užgirs naujus apdraudos sky­
rius .

b) Sudominti jaunąją gent- 
kartę propaganda „Tėvynėje” 
sekamai: lai kiekvienas Jau­
nuolių Komisijos narys apsiima 
parašyti nors vieną propagan­
dinį straipsnį anglų kalba; į- 
vesti anglų kalbos skyrių „Tė­
vynėje” kaip kiti laikraščiai 
turi, į kurį jaunimas galėtų 
rašyti iš savo veikimo angliš­
kai. Apsvarsčius nutarta pa­
vesti Pildomosios Tarybos na­
rei, p-lei E. Mikužiutei, kaipo 
čiagimiai lietuvaitei, susitarti 
su Jaunuolių ir Apšvietos Ko­
misijomis, išidrbti planus ir 
priduoti tai Pildomąja! Tary­
bai, jei butų reikalas net kri­
vūlės keliu užgirti.

c) Paskelbti konkursą su pre­
mija už geriausį straipsnį, 
įrodantį kodėl jaunimas turėtų 
prisirašyti prie Susivienijimo 
ir kokią naudą atneša prigulė­
jimas prie Susivienijimo, ir

d) Paskirti premiją už žy­
miausi bent kurios jaunuolių 
kuopos veikimą 1935 metais, 
nes tas paragins jaunuolius ap­
rašyti savo kuopos veikimą ir 
gyviau veikti Susivienijimo la­
bui. Apsvarsčius nutarta pa­
vesti Jaunuolių ir Apšvietos 
Komisijoms išdirbti tinkamus 
ir aiškius planus šių dviejų 
pasiūlymų įvykinimui ir tik po 
to Pildomoji Taryba juos galu­
tinai apsvarstys ir užgirs, jei 
ras tinkamais ir išlaidų žvilgs­
niu išpildomais. Jei butų reika­
lo, tokį užgyrimą atlikti krivū­
lės keliu.

e) Sutaisyti mokesčių lente­
les, iš kurių butų aišku kiek už 
kurį apdraudos laipsnį reikia 
mokėti duoklių ir paskelbti 
„Tėvynėje” lietuvių ir anglų 
kalbomis. Tas palengvins orga­
nizatorių darbą. Pildomoji Ta­
ryba šiuo užtikrina, kad tas 
bus padaryta taip greitai, kaip 
tik Valstijų Apdraudos Depar­
tamentai užgirs naujus apdrau­
dos skyrius.

f) Atletikos jauktai ir kalbos 
mokyklėlės turbut pasiliks žy­
miausiu jaunimui veikimu tose 
kolonijose, kur narių skaitlin­
gai ir artimai gyvena. Jei Cen­
tras nori pagelbėti socialiam 
veikimui, mums atrodo, kad 
choras yra vienas iš geriausių 
būdų sujungti socialius, kultu­
rinius ir kalbos mokymo tiks­

lus. Choras perstatęs publikai 
bent kokį veikalėlį pats jaučia­
si patenkintas ir tuo pačiu gar­
sina Susivienijimą geriausiu 
budu. Apsvarsčius galima pa­
aiškinti, kad Susivienijime visa-

šimčiai sumokėti iki balandžio 
15 d., 1935 m.

Septintą sesiją Prezidentas 
F. J. Bagočius uždarė 1:30 vai. 
po pietų, pareikšdamas, kad se­
kanti sesija prasidės 2:30 vai.

dos buvo laikomasi tokio nusis­
tatymo ir reiškiami pageidavi­
mai tokiam jaunimo veikimui 
praplėsti. Kartu nutarta pa­
vesti Jaunuolių ir Apšvietos 
Komisijoms pagaminti tinka­
mus ir smulkmeniškus planus 
tokiam jaunimo veikimui, kurį 
be didelių išlaidų galėtų parem­
ti ir SLA. Centras.

49. Skaityta SLA. 63 kp. 
Chicago, Ill., darbuotojo p. B. 
Barniškio sumanymai SLA. 
reikalais. Kadangi visi jo pasiū­
lymai jau išspręsti pirmesniais 
Pildomosios Tarybos nutari­
mais, tai šiuomi tenka tik padė­
koti p. Bamiškiui už jo kon­
struktyvi rūpinimąsi SLA. rei­
kalais.

50. Svarstoma ką daryti to­
kiais atsitikimais, kuomet SLA. 
kuopų finansų sekretoriai pri­
siima kaltę ant savęs už nepa- 
siuntimą narių duoklių į Cen­
trą laiku ir dėlto nariai tampa 
suspenduoti Centro Rekorduo­
se. Nuodugniai apsvarsčius 
nutarta įgalioti SLA. Sekreto­
rių priimti be jokių formalumų 
tokių narių duokles, kurie yra 
gerame sveikatos stovyje. Ta­
čiau tokiais atsitikimais, kuo­
met sekretoriai tikrina laiku iš- 
kolektavę iš narių duokles ir 
nepasiuntimo į Centrą kaltę 
prisiima sau jau po to, kai na­
rys suserga ar numiršta, tai 
tokiais atsitikimais reikalauti

popietų.

SESIJA AŠTUNTA.
Aštuntą sesiją Prezidentas 

F. J. Bagočius atidarė 2:30 vai. 
popietų. Sesijoje dalyvauja visi 
pereitoje sesijoje dalyvavę Pil­
domosios Tarybos nariai.

53. Sekretorius M. J. Vini­
kas raportuoja, kad sulig pe­
reito Pildomosios Tarybos su­
važiavimo jis galutinai atliko 
padalinimą SLA. turto sulig 
fondų, prisilaikant SLA. Sekre­
toriaus knygų nurodymo kiek 
kuriam fondui turto priklauso. 
Šis turto paskirstymas lietė S. 
L. A. įnvestmentų pergrupavi­
mą sulig fondų, kaip tatai Pil­
domosios Tarybos yra nutarta. 
Sekretoriaus raportas užgintas.

54. Apsvarsčius nutarta pas­
kelbti visų SLA. narių žiniai, 
kad paskelbimas SLA. organe 
„Tėvynėje” Pildomosios Tary­
bos suvažiavimo protokolo ir vi­
sų jo nutarimų skaitosi galuti­
nu ir oficialiu pranešimu Pildo­
mosios Tarybos nutarimų kiek­
vienam tais nutarimais suinte­
resuotam asmeniui ir visiems 
SLA. nariams. Jokis specialis 
laišku pranešimas suinteresuo­
tiems asmenims nėra .reikalin­
gas, išskiriant tam tikrus spe­
cialius atsitikimus, kuriais laiš­
ku pranešimus pasiųs SLA. 
Sekretorius sulig savo nuožiū­
ros.

visos kuopos valdybos po prie­
saika padaryto afideivito, taip­
gi reikalauti tokio afideivito iš 
nario ar jo pašelpgavių, jei na­
rys miręs, po priesaika paliudi­
jant, kad narys tikrai laiku 
duokles užsimokėjo ir kad iš 
kuopos sekretoriaus kaltės 
duoklės1 laiku nebuvo pasiųstos 
į Centrą. Susekus kuopų sekre­
torių bei narių tikrosios padė­
ties klastavimus, jie bus skau­
džiai baudžiami ir kuopų sekre­
toriai bus laikomi atsakomin- 
gais už padarytus tokiais klas- 
tavimais Susivienijimui nuosto­
lius ir bus kolektuojami tokie 
nuostoliai ši sekretorių kauci­
jos.

51. Prezidentas F. J. Bago­
čius raportuoja, kad jam pa­
vestas V. Kamarauskui pasko­
los reikalas jau galutinai sut­
varkytas. V. Kamarauskas už 
namą taksus ir Susivienijimui 
nuošimčius nemokėjo apie tris 
metus, bet ištyrus pasirodė, 
kad jis jokio matomo turto 
neturi, iš kurio Susivienijimas 
galėtų paneštus nuostolius iš- 
kolektuoti, tad Prezidentas 
Bagočius sutiko priimti namo 
„deedą” ir tokiu budu V. Ka­
marausko namas perimtas S. 
L. A. nuosavybėn. Prezidento 
Bagočiaus nuomone, kaip šian­
die nejudomos nuosavybės pa­
dėtis yra, tai Susivienijimui 
nuostolių susidarytų del šios 
paskolos tarpe penkių ir sep­
tynių tūkstančių dolerių. Per­
imto SLA. nuosavybėn na­
mo administravimas pavestas 
Frank G. Reckus Co. Preziden­
to F. J. Bagočiaus raportas 
priimtas ir tuo pačiu užgirtas 
šios SLA. paskolos sutvarky­
mas augščiau pažymėtais bu­
dais.

52. Prezidentas F. J. Bago­
čius raportuoja, kad jam pa­
vestas prižiūrėti SLA. pasko­
los A. Buivydui, Worcester, 
Mass., reikalas yra tokioje pa­
dėtyje: pereitais metais sumo­
kėjo už nuošimčius $300 ir pa­
žadėjo likusius laipsniškai su­
mokėti iki balandžio 15 d., 1935 
m. Raportas užgirtas ir in­
struktuotas Prezidentas Bago­
čius užvesti forklozavimo pro­
cedūrą balandžio 16 d., jei ne­
bus išpildytas pažadas ir nuo-

55. Pildomoji Taryba priėmė 
atgal į Susivienijimą tuos sus­
penduotus narius, kurie išbuvo 
suspenduotais šešis menesius ir 
viršaus. Priimti atgal sekanti 
buvę suspenduoti nariai:
J. Tunkevičius, 7 kp., l’a..........3°o
J. Petraitis, 7 kp., Pa................ 6°°
S. Andriušis, 7 kp., Pa..........— 6°°
O. Andriušienė, 7 kp., Pa. • ••• 600
J. Miliauka, 7 kp., Pa.............. 600
J. Kižis, 7 kp., Pa.................... l’°°°
J. Alionis, 7 kp., Pa.................. 300
P. Alionienė, 7 kp., Pa. .........  600
V. Alaburda, 14 kp., Ohio .. 300
M. Lasky, 14 kp., Ohio ............ 300
A. Greblikienė, 23 kp., Pa......... *50
J. Staniškis, 23 kp., Pa............. 30°
J. Staniškienė, 23 kp., Pa............ 3OO
P. Bernotavičienė, 23 kp., Pa. 300 
P. Birbilas, 29 kp., UI............. 1,000
A. Cielis, 30 kp., Pa............... 1,000
A. Vanelavičius, 30 kp., Pa. •• 1,000 
J. Bunavičius, 30 kp., Pa......... 6°°
I. Nausieda, 36 kp., UI......... 1,000
J. Preikšą, 36 kp., UI................ 300
P. Rašius, 36 kp., III................. I5°
M. Grinevičienė, 36 kp., UI. •• I5O 
J. Uksas, 36 kp., III.................... 6°o
J. Karpius, 36 kp., UI............. 6°°
P. Pranskevičienė, 36 kp., UI. 600 
Dr. P. Žilvitis, 36 kp., UI-...... 1,000
A. J. Bertašius M.D., 36 kp., III. 600 
A. Normantas, 36 kp., UI......... 1,000
J. Pranckevičius, 36 kp., UI. •• 1,000 
A. Masiulis, 36 kp., III............. 1,000
J. Jurkus, 36 kp., III................ 1,000
V. Budrienė, 36 kp., UI........... 6°°
J. Budris, 36 kp., III................. 6o°
P. Kazakauskas, 36 kp., UI. • - 600
K. Žemelauskas, 36 kp., UI. ---- 600
J. Dumblis, 38 kp., N. Y......... 1,000
P. Mikalauskas, 38 kp., N. Y. 600
M. Šleževičienė, 38 kp., N. Y. .. 600
J. J. Jokūbaitis, 38 kp., N. Y. 150
K. Matikas, 38 kp., N. Y......... 600
A. Masiulis, 38 kp., N. Y......... 600
B. Menderis, 38 kp., N. Y. .. 150
N. Kamarauskienė, 38 kp., N. Y. 600
S. Valašinas, 38 kp., N. Y. .. 600 
E. Zeikienė, 38 kp., N. Y......... 300
J. Kazlauskas, 38 kp., N. Y. .. 600
E. Rudnikas, 38 kp., N. Y. .. 150
J. Gabraitis, 38 kp., N. Y......... 300
V. Jurkonienė, 40 kp., Pa......... 3OO
O. Sapeigienė, 40 kp., Pa......... 3°o
A. Naujokas, 40 kp., Pa........... 300
F. Maisiejus, 40 kp., Pa............. 300
J. Paseckas, 40 kp., Pa............. I5O
M. Kandrotienė, 40 kp., Pa- • • 1,000
P. Stačinskienė, 40 kp., Pa.........600
I. Budriunas, 40 kp., Pa......... 300
J. Barauskas, 43 kp., Mass. .. 600 
V. Krikščiūnas, 57 kp., Mass. 150 
M. Paulauskienė, 57 kp., Mass. 15c
K. Žakaitis, 57 kp., Mass......... 150
K. Masaitis, 57 kp., Mass......... 300
L. J. Paulauskas, 57 kp-, Mass. 600
S. Mikirtaitis, 57 kp., Mas^. ... 1,000 
J. Babrauskas 57 kp., Mass. .. 150 
O. Čiurinskienė, 57 kp., Mass. 600 
E. McKay, 57 kp., Mass............ 600
J. Simanavičius, 57 kp., Mass. 600
K. Mosteiko, 57 kp., Mass......... 300

A. Andriuškevičius, 63 kp., UI. 1,000
K. Andriuškevičienė, 63 kp., UI. 1,000
M. Glebiene, 64 kp., Md.......... 150

V. Žuliene, 64 kp., Md................
P. Matelis, 64 kp., Md........... . 300
J. Petrošius, 77 kp., UI.............
J. Jakučionis, 79 kp., Pa......... 1,000
A. Balčiūnaitė, 86 kp., Pa......... 300
J. Kižis, 86 kp., Pa. ................  300
K. Mičiulis, 89 kp., Ind.......... 300
L. Kreikienė, 89 kp., Ind • • • •
O. Barkauskienė, 107 kp., a. 150
I. Čepulis, 107 kp., Pa............. 130
P. Čepulienė, 107 kp., Pa.........
V. Miliauskas, 115 kp-, Pa- ’' ’ ’
M. Matulionienė, pav., N. V •• 1-o 
K. Šoliunas, 142 kp., Conn. .. 150 
A. Mačienė, 142 kp., Conn. .. 600
K. Andriukaitis, 195 kp-, Pa. • • I5°
P. Kaminskas, 195 kp., Pa- •• 600 
P. Laukas, 195 kp.. Pa.    6°° 
P. Atkočaitis, 212 kp., Wis. .. 300 
A. Skučas, 230 kp., Pa............. ^00
J. Ančiukaitienė, 245 kp., N. J. 600
L. Krajauskas, 246 kp., Pa- • t.000
K. Lakickas. 283 kp.. Pa......... 300
A. Buras, 293 kp., UI............... r5°
T. Levonienė, 294 kp., UI.........300
M. Jakštienė, 204 kp., UI......... r5°
O. Petuškienė, 303 kp., Pa. .. 3OO 
V. Rakauskas, 308 kp., UI. .. T?n 
V. Ažukas, 308 kp., UI............. 3°°
K. Steiva, 318 kp., Mass........... 150
J. Mikalauskas, 318 kp., Mass.
V. Juškevičius, 318 kp.. Mass, r50
A. Misaitis, 326 kp.. Conn. .. 150 
E. Baltrušaitis, 335 kp., Pa. .. Jeo
J. Sidaueras, 343 kn.. Tnd.   300 
R. Ščitrauskas, 352 kp., Mich. .. 600 
O. Jnzėnienė, 352 kn.. Mich. .. 150 
O. Paliokaitė, 322 kp.. UI.

(Vaik. Skyr.)
Viso no.

56. Svarstoma V. Ambroze 
iš Nr ark, N. J., prašymas su­
teikti pirmo mortgičio paskola 
sumoje $4,500 ant namo adre­
su: 185 No. 13-th St., Newark. 
N. J. Finansų Komisija reko­
menduoja suteikti $3.500 pas­
kolos. Apsvarsčius nutarta 
suteikti paskolą sumoje $4,000 
šeštu nuošimčiu, trijų metj lai­
kui su ta sąlyga, kad paskolos 
nrašvtojo duktė turi pasirašy­
ti mortgičio dokumentus. Pas­
kolos suteikimo galutinas pri­
žiūrėjimas pavestas Sekretoriui 
M. J. Vinikui.

57. Svarstoma No. 101 pra­
šymas suteikti pirmo mort­
gičio paskolą sumoje $6,500 
ant turimos nuosavybės. Fi­
nansų Komisija rekomenduo­
ja suteikti $3,000. Apsvars­
čius nutarta suteikti pas­
kolą sumoje $4,000, su šeš­
tu nuošimčiu, trijų metų laikui 
ir su numokėjimu principo po 
$100 kas šeši mėnesiai. Pasko­
los suteikimo galutinas prižiū­
rėjimas pavesta Sekretoriui M. 
J. Vinikui.

58. Svarstoma M. Danielie­
nės iš Huntington Sta., N. Y., 
prašymas $1,000 padidinti jos 
turimą pirmo mortgičio pasko­
lą. Dabar paskolos dar yra 
$4,550, tokiu budu paskola 
siektų $5,550. Apsvarsčius 
nutarta M. Danielienei pasko­
lą padidinti iki jos buvusios 
originalės sumos — $5,000 se­
nomis sąlygomis. Paskolos su­
teikimo galutinas prižiūrėjimas 

Transatlantiniam Skridimui
Reikia $4,750

Apsvarsčiusi su lakunu Feliksu Vaitkum visas išlaidas, 
kurios pasidarys ir dar gali pasidaryti iki lakūnas bus išleis­
tas į Lietuvą, ALTASS valdyba surado, kad galutinai užbaigti
transatlantinio skridimo finansavimui, reikia viso sukelti 
$4,750. ši suma susidaro iš tokių skaitlinių:

Atmokėti paskolą __________________  $2,000.00
Landing Gear-Važiuoklė ______________  390.00
Balansas už gazolino tankus___________ 280.00
Padangos (tires) ir baterija__________  80.00
Gazolinas ir alyva bandomiems skraidymams 
ir nuvykimui į New Yorką____________  230.00
Gazolinas, alyva ir kiti dalykai 
skridimui per okeaną ________________ 325.00
Mechanikams _________________________ 250.00
Leit. Vaitkui nesugrąžintų išlaidų _____ 75.00
Hamgarų nuomos (Kohleryje, N. Y., kitur) 170.00
F. Vaitkaus alga ____________________ 400.00
Lakumo kelionei ir nenumatytiems reikalams 500.00
Lėktuvo apsauga ____________________ 50.00

Viso_______________ $4,750.00
šita suma turi būti sukelta per dvejetą mėnesių, jeigu no­

rime, kad skridimas įvyktų be sutrukdymo. Todėl visi AL­
TASS skyriai, kolonijų komitetai, draugijos ir veikėjai yra 
kviečiami pasidarbuoti.

Mes tikimės, kad Amerikos lietuvių visuomenė, kuri iki 
šiol nuoširdžiai rėmė transatlantinio skridimo sumanymą, ne­
nuleis rankų dabar, kuomet darbas jau yra baigiamas.

ALTASS Valdyba.

pavesta Sekretoriui M. J. Vini­
kui.

59. Svarstoma Jono Srubo iš 
Chicago, BĮ., prašymas suteikti 
jam pirmo mortgičio paskolą 
sumoje $6,000 ant jo namo ad­
resu: 3335 Dickens Ave., Chi­
cago, UI. Finansų Komisija re­
komenduoja paskolą suteikti 
kiek prašoma. Apsvarsčius nu­
tarta paskolą suteikti sumoje 
$6,000 šeštu nuošimčiu, trijų 
metų laikui ir su numokėjimu 
principialės sumos po $500 kas 
metai. Paskolos suteikimo ga­
lutinas prižiūrėjimas pavesta 
Iždo Globėjai E. Mikužiutei.

60. Svarstoma Juozo F. Bud- 
riko iš Chicago, III., prašymas 
suteikti pirmo mortgičio pasko­
lą sumoje $5,000 ant jo namo 
adresu: 3343 So. Halsted St., 
Chicago, Ill. Finansų Komisi­
ja rekomenduoja * paskolą su­
teikti pilnoje sumoje kiek pra­
šo. Apsvarsčius nutarta pasko­
lą suteikti sumoje $4,000 šeštu 
nuošimčiu trims metams laiko. 
Paskolos suteikimo galutinas 
prižiūrėjimas pavesta Iždo Glo­
bėjai E. Mikužiutei.

61. Svarstoma Petro Mika­
lausko prašymas suteikti pirmo 
mortgičio paskolą sumoje 
$10,000 ant namo adresu: 
6600-02 So. Francisco Ave., 
Chicago, Ill. Finansų Komisija 
rekomenduoja paskolą suteikti 
pilnoje sumoje kiek prašoma. 
Apsvarsčius nutarta paskolą su 
teikti sumoje $10,000 šeštu nuo 
šimčiu, *rijų metų laikui, su nu_ 
mokėjiiuu $500 į metus princi­
pialės sumos, su ta vienok są­
lyga, kad Iždininkas K. P. Gu­
gis ir Iždo Globėja E. Mikužiu­
tė šią nuosavybę apžiūrės ir sa­
vo parašais užgirs šios paskolos 
davimą. Paskolos suteikimo 
galutinas prižiūrėjimas pavesta 
Iždininkui K. P. Gugiui.

62. Perskaityta visi kiti pas­
kolų prašymai, bet kadangi jie 
nebaigti tyrinėti ir Finansų 
Komisijos rekomendacijos ne­
gautos, tai jų suteikimo reika­
las bus išspręstas krivūlės ke­
liu.

(Daugiau bus)

ATITAISOMA KLAIDA.
šio Pildomosios Tarybos su­

važiavimo protokole, 9-me tari­
me įvyko korektūros klaida. 
Tarpe perskaitytų SLA. kuopų 
rezoliucijų pažymėta, kad ir S. 
L. A. 303 kuopos rezoliucija 
skaityta, tuo tarpu ši kuopa re­
zoliucijos neišnešė duoklių pa­
kėlimo reikalu. Toje vietoje tu­
rėjo būti pažymėta SLA. 307 
kuopa, kurios rezoliucija skai­
tyta.
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Kaip Planavau Kelionę Iš 
New Yorko į Kauną

riose aukštumose. Taip pat 
miglų ir audrų sritys. Kaip 
audrų plotai juda ir 
smarkumu. Teko ypatingo dė-

tie 
kokiu

Manau, kad plačiajai lietuvių 
visuomenei, o ypatingai AL- 
TASS valdybai, kolonijų komi­
tetams ir visiems transatlanti­
nio skridimo rėmėjams, bus mėsio atkreipti į oro tempera- 
įdomu išgirsti, kaip aš sup’.a-; turas virš šiaurės Atlantiku ir 
navau savo kelionę oru iš New 
Yorko į Kauną, kurios braižinį 
esu prieš kiek laiko patiekęs.

žiūrėti, kad
skristų tikra

Skrisiu vienas, todėl man rei­
kės ne tfk valdyti lėktuvą, bet 
ir naviguoti 
„Lituanica IT
kryptim ir nepaklystų dausose. 
Taigi turėjau šitą problemą 
nuodugniai išstudijuoti ir 
tinkamai pasiruošti.

Dabar galiu pasakyti, 
mano navigacijos planai
jau patikrinti ir viskas suras­
ta tvarkoje. Sugrįžęs į Chica- 
gą, daviau juos peržiūrėti Jung 
tinių Valstijų Hydrografijos 
biurui.

jai

kad
yra

vandenims arba 
planus darant ir pa- 
Man rodos, 
gali atlikti 
bent kurie 

(pav.

kad jie 
ne pras- 
privati- 

Clarence 
savo

J. V. Hydrografijos Sky­
riaus Patarnavimas.

Jungtinių Valstijų laivynas 
turi svarbiuose miestuose Hy­
drografijos biuro skyrius, ku­
rie padeda navigatoriams (ke­
liautojams 
oru) kelio 
tikrinant, 
šitą darbą 
čiau, kaip
niai ekspertai 
Williams), kurie teikia 
patarnavimus už tam tikrą, ga­
na nemažą, atlyginimą. Planų 
patikrinimas, kurį atliko Hy­
drografijos biuras, nekaštuoja 
mums nieko.

Aš buvau padaręs visus sa­
vo navigacijos apskaičiavimus 
vienu metodu (kuris yra pa­
prastas), tuo tarpu kai Hydro­
grafijos biuro tarnautojai var­
tojo komplikuotas formulas, 
reikalaujančias augštesnės ma­
tematikos. Bet jie gavo tas pa­
čias skaitlines, kaip ir mano, 
tik su labai menku skirtumu. 
Taigi dabar aš esu tikras, kad Į 
mano apskaičiavimuose nėra 
klaidos.

Kaip aš suplanavau savo ke­
lią? štai kaip.

E u ropos kontinentu, idant kiek 
galint butų išvengta šarmų ir 
ledo pavojaus, lekiant per aud­
rų sritis.

Pavojingiausias dalykas lėk­
tuvui, skrendančiam augštai 
oru, tai — kada ima jo sparnai 
ir propelleris apšalti ledu ir le­
do pluta tolyn darosi vis sto­
resnė, taip kad lėktuvas, galų 
gale, netenka pusiausviros.

Reikėjo atsižvelgti ir į sau­
gumo apystovas, idant, atsiti­
kus kokiam netikėtam keblu­
mui su lėktuvu, aš turėčiau 
bent pusę progos išlikti gyvas 
ir papasakoti, kas įvyko. Tu­
rint tai galvoje, reikėjo pasitei­
rauti apie okeano garlaivių ke­
lius įvairiais sezonais. Pagalios, 
turėjau detalius — Jungtinėse 
Valstijose, Naujojoje Škotijoje, 
Newfoundland© ir visoje eilėje 
Europos šalių.

Kai visi šitie faktai buvo su­
rinkti ir jų reliatyvė svarba 
apsvarstyta, tai atėjo pats ke­
lio nustatymo uždavinys. Pir­
miausia apskaičiavau, kur* eina 
Tikrasis Didžiojo Rato kelias 
tarp New Yorko ir Kauno, ir 
jį užsibrėžiau. Paskui, atsižvelg 
damas į augščiaus išdėstytas 
aplinkybes, nutiesimi kitą lini­
ją taip, kad ji butų kiek galint 
arčiau prie Didžiojo Rato ir 
kartu kuo labiausia patenkintų 
tik ką paminėtuosius saugumo 
reikalavimus.

Skrendant mano užsibrėžtu 
keliu, galės but, galima sakyti, 
visą laiką vartojamas radio; 
šalimo temperatūrų sritys bus 
išvengtos, ir lėktuvas virš oke­
ano 
nuo

gali
nes

nuolatos laikysis netoliese 
laivų vieškelių.

nereikėtų 
4—5,000 
Airijoje

pirmiau

apskaičiuoti kompaso laipsniai, 
paliko dar vienas darbas pada­
ryti. Ėmiausi detališkai studi­
juoti žemės paviršių, virš ku­
rio „Lituanica II” neš mane į 
Lietuvą, žiurėjau, kur yra van­
dens, o kur sausžemiai; kur yra 
kalnai, slėniai, upės, miestai, 
kaimai ir tt. Mano tikslas — 
susipažinti su išvaizda tų vie­
tų, ties kuriomis skrisiu, taip, 
kad man, pavyzdžiui, 
nustebti, pamačius 
pėdų aukščio kalnus 
arba Anglijoje.

žmogui, kuris yra
skridęs tuo pačiu keliu, yra be­
pigu. Jisai atsimena kiekvieną 
žymesnę vietą, ir gali, pažvel­
gęs žemėn, tuoj aus susivokti, 
kame esąs. Bet skrendant pir­
mą kartą nauju keliu, reikia 
iš anksto gerai išstudijuoti že­
mėlapį, idant kelionėje nesusi­
durtum su netikėtais dalykais. 
Aš ketinu skirsti 10,000 ar 
12,000 pėdų augštumoje. Bet 
oro sąlygos gali priversti mane 
vietomis nusileisti žemiau. Tai 
galima be pavojaus atlikti, tik 
aiškiai atsimenant, kur yra 
kalnai, o kur lygumos.

Pravartu yra ir šiaip iš ank­
sto susipažinti su teritorija 
virš kurios planuojama skristi, 
nes kelyje gali pasitaikyti aud­
rų, kurias butų geriau aplenk­
ti, negu bandyti per jas prasi­
mušti. Tokiam atsitikime yra

naudinga, pagal upes, miestus 
ir kitokias žemės paviršiaus 
žymes, susiorijentuoti, kokioje 
vietoje esi.

Radio Compasas.
Tiesa, kad tos studijos 

pasirodyti bereikalingos,
savo navigacijoje aš atsidėsiu 
daugiausia naujuoju instru­
mentu, kurį padirbo Westport 
kompanija: Radio Compass’u. 
Jeigu jisai veiks gerai, tai man 
nebus keblu laikytis užsibrėž­
tos krypties.

Bet instrumentas kartais at­
sisako tarnauti kaip tik tame 
momente, kada jo labiausia rei­
kia. Taigi didesniam saugumui 
ištyriau ir šituos dalykus. Gai­
la, kad nebuvo galima surasti 
informacijų kurioje nors vie­
noje vietoje. Reikėjo jas su­
rinkti iš įvairiausių šaltinių. 
Šitam reikale man padėjo Rand 
McNally kompanija, Jungtinių 
Valstijų Hydrografijos biuras, 
Kanados valdžia ir Lietuvos 
Aero Kliubas. Be to, studijavau 
specialius veikalus apie oro są­
lygas ir jų keitimąsi ir knygas 
apie navigaciją.

Tai šitaip suplanavau savo 
kelionę, turėdamas galvoje ne 
tik mechaniškas sėkmingo skri­
dimo sąlygas, bet ir tuos už­
davinius, su kuriais man teks 
susidurti, kaipo „Lituanicos II” 
navigatoriui.

Felix Waitkus.

žūti ant visados. „Gabija”, kai­
po garsiam Bostone vienintelė 
tokia prakilni dailės draugija, 
yra užsitarnavus neišmatuoja­
mai didelės pagarbos. Todėl 
kiekvieno lietuvio pareiga ją 
remti ir spiesti prie jos jauni­
mo kuodidžiausias spėkas. Bos­
tone jaunimo yra gana daug ir 
didelis jo skaičius turėtų būti 
prie „Gabijos”.

Visų geros valios lietuvių tė­
vų pareiga šiuo reikalu susirū­
pinti ir kreipti daugiaus domės 
teikiant visokeriopą „Gabijai” 
paramą. J. M. Pečiulis.

šiame susirinkime 
daugiausia narių ir 

atstovų, kaip ši drau- 
susitvėrus. Iš šio su-

susirinkime nutarta 
i Lietuvą V. G. F. 
Nors keli ir prieši- 

sumą siųsti, bet kada

Rašo A. B. STRIMAITIS

vos 
jine 
nių.

LIETUVIAI AMERIKOJE
CLEVELAND, OHIO.

Lietuvių Kultūros Darželio 
Darbuotė.

Didysis Ratas Ir Mano Kelias.
Trumpiausias kelias iš New 

Yorko i Kauną yra, žinoma, 
Didžiojo Rato linija, žemė ap­
vali ir iš galų šiek-tiek priplo­
ta. Todėl laivai plaukia sker­
sai okeaną ne tiesiai iš vakarų 
j rytus arba iš rytų į vakarus, 
bet riesta linija, panašia į rato 
sekciją. Oru skemdant, reikia 
taip pat daryti ratą aplink že­
mės rutulį, norint trumpiausiu 
keliu iš Naujojo Pasaulio pa­
siekti Europos kontinentą.

Bet mano kelias bus apie 100 
mylių ilgesniu, negu to Didžio­
jo Rato linija, nes, planuoda­
mas savo kelionę, aš turėjau 
atsižvelgti į keletą veiksmų.

Pirmiausia, tai — radio. Su 
jo pagelba aš nustatinėsiu skri 
dimo krypti, girdėdamas įvai­
rias radio stotis. Taigi turėjau 
surinkti informacijas apie dau­
gumą radio stočių šiaurinėje 
Amerikoje ir Europoje: jų ge­
ografinę padėtį, bangų ilgį ir 
kiekvienos stoties pajėgumą. 
Surinkęs šituos duomenis, susi­
žymėjau juos žemėlapiuose ir 
tuomet stengiausi nutiesti savo 
kelio liniją taip, kad visoje ke­
lionėje aš galėčiau gauti mak- 
simum naudos iš radio stočių, 
kai norėsiu su savo radio pri­
imtuvo pagelba surasti, kuria­
me punkte aš esu, skrisdamas 
virš vandenų arba sausos že­
mės.

Kelio Matavimas.
Galutinai nustatęs kelią, pa­

dalinau jį į keturias dalis arba 
„larikus” ir kiekvieną jų uždė­
jau ant Didžiojo Rato linijos. 
Paskui tą braižinį pervedžiau 
į tam tikrą aviacijos kelių brai­
žymo lakštą, išmatavau jį tik 
sliai ir padalinau į dar trum­
pesnius galus — kokių 150 my­
lių ilgio.

Lėktuvas skris 150 mylių tie­
sia linija, paskui truputį pa­
suks; po to vėl skris 150 my­
lių tiesiai ir vėl pasuks, ir tt. 
Tokiu budu laipsniškai pasida­
rys ta riesta linija, kuria „Li­
tuanica H” turės lėkti, skris­
damas aplink šiaurinę žemės 
rutulio sekciją.

Čia reikėjo labai tiksliai ap­
skaičiuoti, kiek laipsnių lėktu­
vas turės but kiekviena karta c «.

pasuktas, kad jisai nenukryp­
tų nuo savo kelio nei į žiemius, 
nei į pietus. Pasukimai bus da­
romi, vadovaujantis kompasu. 
Bet kompaso adata rado ne tie­
siog į šiaurę, bet į magnetinį 
poliusą, kuris, kaip žinoma, ne 
visai supuola su šiaurės ašiga­
liu. Tarpais mano kelionėje 
kompasas rodys net 30 laips­
nių į šoną nuo Tikrosios Šiau­
rės.

Taigi, apskaičiuojant, 
laipsnių sulig kompasu 
vas turės but kiekvieną 
pasuktas, .reikėjo turėti 
je įvairius skirtumus
krypties, kurią rodys kompa­
sas, ir Tikrosios šiaurės. Neat­
sižvelgus į šituos skirtumus (o 
jie nuolatos keisis, skrendant), 
nebūtų jokios naudos iš kom­
paso. '
„Per Mares, Upes Ir Kalnus”.

Po to, kai šitokiu budu bu­
vo išdirbtas kelias, išmatuotas 
atskirų jo „lankų” ilgis bei su­
žymėtos trumpesnės dalys ir i Klaipėdos reikalams.

Kovo 1 d. laikytame susirin­
kime Lietuvių Salėj, pasirodė, 
kad kultūrinis darželis pradėjo 
smarkiai darbuotis: pradėjome 
darželį dabinti ir tt.

Tautų lygos atstovas adv. P. 
V. česnulis plačiai apibudino 
lygos darbuotę ir kad musų 
planai jau pasiųsti į Columbus, 
Ohio del paskutinio užtvirtini­
mo.

Lietuvių kultūrinio darželio 
skyrius susidomėjo, kad su pra 
džia darbo reikalinga didelės 
sumos pinigų. Veikiančioji ko­
misija ir valdyba sudarė pla­
nus, kaip daugiau turto pada­
rius. Nutarta rengti koncertą 
ii’ balių gegužės 19 d., Lietu­
vių Salėj ir prie įžangos bilieto 
duoti 50 dolerių dovanas į 18 
dalių išdalinus. Bilietas išank- 
sto perkant 25 centai, parengi­
mo dieną 35 centai. Visi įsigy­
kite bilietą, nes tuo paremsime 
darželio darbus. Komisija: K. 
S. Karpavičius, L. Sadauskas, 
P. P. Muliolis, L. Blaškevičius, 
M. Mišeikienė, P. Glugodienė, 
vadovaujant pirmininkui adv. 
P. V. Česnuliui ir padedant vi­
siems darželio sąjungos atsto­
vams šiame darbe.

nio Darželio Sąjunga ištaria 
nuoširdų ačiū minėtoms draugi­
joms už auką.

P. Glu—nė — koresp.

NEW PHILADELPHIA, PA. 
Mirė Miesto Majoras Lietuvis.

Kovo 23 d. lietuvių kapinėse 
palaidojome New Philadelphi- 
jos miestelio burmistrą Antaną 
Matusevičių (Savage). Velionis 
mirė nuo galvoje skaudulio da­
rytos operacijos. Laidotuvėse 
dalyvavo apie 600 žmonių. Iš 
namų į bažnyčią ir į kapines ly­
dėjo Jono Vasiliausko vedama 
muzikos komanda. Bažnytinėse 
apeigose dalyvavo 3 kunigai. 
Karstą nešė: T. Šiaulyš, E. 
Burn (miesto tarybos nariai); 
J. Nawrocki, J. Connelly (mie­
sto mok. direktoriai); J. Skrip­
ka teisėjas ir J. Šimanskis — 
kcnstable (čia vadina žems- 
kiu). Gėlių vainikus nešė: P. 
Raudžius, M. Vilkinis, J. Sera­
fin — miesto tarybos nariai. 
Laidotuvių 
manauskas 
Clair, Pa.

Velionis, 
čius paliko
tiną, brolį ir kitus gimines.

S.

WORCESTER, MASS.
Vilniaus V. S-gos skyriaus 

susirinkimas įvyko kovo 17 d., 
1935 m. 
dalyvavo 
draugijų 
gija yra
sirinkimo pasirodo, kad musų 
V. V. S-gos Skyrius pradės žy­
giuoti pirmyn su savo kultūrin­
gais darbais ir prisidės pinigiš- 
kai prie kovos Lietuvos valsty­
bės, kuri kovoja su savo prie­
šais politikiškai ir ekonomiš­
kai.

šiame 
pasiųsti 
$130.00. 
nos šią
p. J. Dvareckas paaiškino reikš 
mę šio V. G. F., prirodydamas 
faktais, tai visi sutiko siųsti 
šiuos pinigus ir stengtis, kad 
ateity daugiau sukelti šiam 
fondui pinigų. Taipgi nutarta 
greitu laiku pasiųsti šie pini­
gai per Lietuvos Gen. Konsula­
tą.

Susirinkime dalyviai davė 
karštą papeikimą tam nariui, 
kuris patalpino į laikraščius 
atsišaukimą į V. V. S-gos na­
rius ir draugijų atstovus. Net 
keli asmenys reikalavo atšaukti 
tą straipsnį.

Svarstyta apie surengimą at­
sisveikinimo dienos su Litu­
anica II ir lakunu F. Vaitkum. 
Nutarė atsisveikinimo dieną 
rengti ir išrinkta komisija 
šiam, parengimui. Komisija su­
sideda iš šių narių: J. Dvarec­
kas, P. Juoziunas, K. šimkonis, 
A. Janušonis, 
M. Bruožis 
Ši komisija 
ti geriausią 
kiek kada
Taipgi nutarta rengti priėmi­
mą adv. Rapolui Skipičiui, ku­
ris 
U.

S. Purvinskas, 
ir J. Lendraitienė. 
pasižadėjo suruoš- 
parengimą iš visų, 

buvo rengiama.

atvyksta iš Lietuvos su D. 
L. R. reikalais.

Reporteris.

tvarką ved. A. Ra-
(Roman) iš St.

Antanas Matusevi- 
nuliudusią savo mo-

kiek 
lėktu- 
kartą 

galvo- 
tarpe

Atmosfera Ir žemės 
Paviršius.

Antras veiksnys, kurį turė­
jau išstudijuoti, tai — oro są­
lygos išilgai mano kelio: vė­
jai, jų kryptys ir greitis įvai-

Taipgi nutarta surengti di­
delį ir gražų pikniką birželio
9 d., naujame parapijos darže, 
Neff Road, kur randasi ir dide­
lė salė po stogu. Minėtame pik­
nike irgi bus duodama laimėji­
mai. Prašom Cleveland© ir vi­
sų apylinkių lietuvius minėtas 
dienas jokių parengimų nereng­
ti, visiems susidomėti ir atvyk­
ti į Clevelandą, kad sykiu parė­
mus vieną garbingą lietuvių 
darbą.

Pikniko diena yra švenčiama 
kaipo metinė šventė atidarymo 
darželio. Visi minėtą dieną ap­
lankysime darželį, pagerbsime 
tautos tėvą Dr. Joną Basanavi­
čių ir paskui dideliu buriu 
trauksime į pikniką.

Katalikų sąryšis ir tautiškos 
draugijos bendrai surengė va­
sario 16 d. paminėjimui visario
10 d. ir pelną skyrė pusiau: 
35 dolerius kultūriniam darže­
liui, antrą pusę Vilniaus ir

Kulturi-

ir

Liet.

BOSTON, MASS.
„Gabijos” Parengimas 

Jos Ateitis.
Kovo 17 d. 1935 m.,

Piliečių Svetainėj įvyko „Gabi­
jos” koncertas, vadovaujant p. 
J. Dirveliui. Taipgi perstatyta 
vieno veiksmo komedija „Mul­
kiai ir jų mulkintojai”. Pažiu­
rėjus į sceną matosi jau tik ke­
letas senųjų M. Petrausko lai­
kais buvusių uolių „gabijiečių”, 
bet labai gražus būrys naujų 
spėkų palaiko „Gabiją” taip gy­
va ir šviesia, kaip ji buvo se- 
niaus. Bet negarbė ir gėda Bos­
tono lietuviams, kad svetainė 
pusiau tuščia: vieton, kad sve­
tainės sienos turėjo braškėti, 
tai braška cafiterijų sienos ir 
stalai. Čia jau negalime save 
pateisinti depresija. Gerai at­
simenu „Gabijos” pradžią. Bu­
vo tai nelengvas darbas „Gabi­
ją” išauklėti iki to laipsnio, 
kokiam ją paliko Petrauskas. 
Bet neduodant jai tinkamos ir 
vertos paramos, jos energija 
gali lengvai išsisemti ir ji gali

MAR-LIN, PA. 
Vokietis Pašovė Lietuvį.

Praeitų metų liepos mėnesy 
M. Pūkas pirko smuklę Potts­
ville, Pa., manydamas sau leng­
vesnį pragyvenimą pasidaryti. 
Todėl savo stubą Mar-Lin’e iš­
nuomavo vokiečiui Charles Sa- 
ollis. Pukui pabizniavojus sep­
tynis mėnesius, pasirodė, kad 
šiame depresijos laike daugiau 
išeigų, negu įeigų, todėl jis su­
manė vėl sugrįžti į savo stubą 
gyventi, ir susitarė su savo 
nuomininku vokiečiu, kol jis su­
siras sau gyvenimui namą, 
abiems šeimynoms Pūko name 
gyventi.

Vasario 15 d. Pūkai parvažia­
vo su dalimi savo rakandų. 
Kaip Pūkai, taip ir Saolls su 
savo žmona visi linksmi sune­
šė rakandus į vidų. Bet Pū­
kams sugrįžus su antru rakan­
dų vežimu — vokietis savo žodį 
jau buvo permainęs ir jų nelei­
do į vidų, grasindamas: „Jei 
eisite, tai šausiu”... Pūkai, ne­
galėdami perkalbėti vokiečio, 
apsigyveno pas savo kaimyną 
J. Kaslokį, o dalis suvežtų ra­
kandų liko pas vokietį. Kovo 
16 d., apie 4 vai. popiet, p. Pū­
kas nuėjo pas Saolls pasiimti 
reikalingų sau daiktų. Pūkas 
buvo pašauktas įeiti į vidų. Į- 
ėjęs, Pūkas prašė, kad Saolls 
pasiieškotų sau gyvenimui stu-

AR BLOGA KONSTITUCUINĖ SANTVARKA.
Europos diktatoriškų šalių žmonės, kurie neturėjo progos 

ir laimės gyventi konstitucijine santvarka ir susilaukę dikta­
torius ant savo sprando filozofuoja sau, kad kol žmonės neda- 
augę politiniai, nesusipratę, tai konstitucijine santvarka šalyje 
neįmanoma ir net pavojinga, kaip skustuvas kūdikio rankoje. 
Nesu politikas, neigi pretendentas į tokius žinovus, bet prisi­
žiūrėjęs į Jungtinių Valstijų gyvenimą, kaip ši valstybė tvar­
kosi konstitucijine santvarka, duoda man pagrindo kitaip mą­
styti apie diktatoriškas šalis, kurios buk negalinčios konstitu­
ciniai tvarkytis.

Šimtas penkiasdešimt metų suviršum, Jungtinės Valstijos 
gyvena konstitucijine santvarka ir progresuoja. Nežiūrint nė 
blogų depresijos laikų, piliečiai kelia dideliausias ovacijas su­
laukę ketvirtos liepos. Tautinė šventė, didelis laimėjimas. 
Konstitucija garantuoja piliečiams visokią laisvę, todėl kas me­
tas piliečiai džiaugiasi tais laimėjimais ir dėkoja Jurgiui Wa- 
shingtonui už jo inovaciją.

Mes, lietuviai, turime nepriklausomą valstybę, bet Lietu- 
piliečiai, ant nelaimės, negali pasidžiaugti tąja konstituci- 
laisve. Įstatymai gaminami, leidžiami tik saujalės žmo- 
Ką reiškia konstitucija, Lietuvos pilietis nesupranta.

Šioj šaly, kur konstitucija garantuoja kiekvienam išti­
kimam konstitucijai piliečiui laisvę su obalsiu: „Valdžia žmo­
nių, per žmones ir žmonėms”, piliečiai turi plačiausią žodžio, 
spaudos ir susirinkimų laisvę, todėl turi neribotas išgales švie- 
timuisi ir visokiai iniciatyvai. Konstitucijinės santvarkos sis­
temoje ši valstybė plėtėsi, bujojo ir iš tos saujalės — keleto 
tūkstančių žmonių į pusantro šimto metų užaugo iki 130,000- 
000. Laike didžiojo karo pripažinta viena iš stipriausių ir 
turtingiausių valstybių visame pasaulyje.

Kuomet pažvelgi į netolimos praeities istorijos lapus, pa­
matai kaip įvairių Europos tautų susispietę čia, į šią šalį žmo­
nės taip neskaitlingam būryje būdami, iškovojo sau nepriklau­
somybę prieš tokias galingas viešpatijas, kaip Anglija ir Fran­
ci ja, kurios turėjusios tiek daug prityrimo, tiek daug karia­
vusios už praplėtimą savo rubežių, paliko savo buvusius paval­
dinius valdytis sulig jų noro. Tikrai matai lyg kokius ste­
buklus, kaip tie musų pirmtakunai, niekuomet pirmiau netu­
rėję laisvės, suprato savo, kaipo žmonių, teises ir stojo kovon 
prieš įvairius jų laisvės priešus ir pasiskelbė save esant lais­
vais piliečiais, su kontitucijine santvarka.

Štai 1929 metais palietė visą pasaulį panika, palietė ir 
Ameriką. Gerieji laikai sprogo, kaip tas baliunas ore, ir iš­
puolė 10,000,000 armija bedarbių. Kas atsitiko? Ar pasauli­
niai nesusipratimai tą paniką pagimdė? Darbininkai kaltina 
kapitalistus, kad tie besočiai sugrobę viso pasaulio turtus į sa­
vo rankas privedė ekonominį judėjimą prie stagnacijos. Ka­
pitalistai verčia kaltę ant darbininkų, kad jų perdidelis išponė- 
jimas privedė prie tokios padėties. Valdžia meta kaltę biznie­
riams, didelių industrijų valdovams.

Gudrus politikieriai, kurie visuomet naudojasi progomis, 
pradėjo leisti obalsius, kad Jungtinių Valstijų konstitucija 
jau pasenusi, atgyvenusi savo laiką. Net ir tokių atsirado, 
kurie tikrina, kad konstitucija negali šalies reikalus sutvarky­
ti, reikia esą vienos stiprios autokratiškos, diktatoriškos ran­
kos ir tik tuomet bus galima grąžinti gerbūvis. Daugelis ne­
sąmoningų piliečių pradėjo mąstyti, kad ištikrųjų tam visam 
yra kalta konstitucija.

Akyvaizdoje tokių tikrinimų savaimi kįla klausimas: ar 
ir Amerikos piliečiai nepriaugę prie konstitucijinės santvar­
kos? Taip juk tvirtina tūli asmenys, kurie kaž kokių priežas­
čių delei nepakenčia demokratybės, simpatizuoja diktatoriškai 
tvarkai. Valstybė, kuri per pusantro šimto metų gyveno ir 
taip sparčiai augo prie konstitucijinės santvarkos, juk negalė­
jo piliečių sąmonę davesti iki to, kad jie nežinotų konstituci­
jinės santvarkos prasmės.

Todėl nusistovėjusių ištikimų konstitucijai piliečių protas 
neišpuolė iš balanso. Jie tvirtai tiki, kad šita visasvietinė pa­
nika nėra amžina. Tuo tarpu daroma viskas, kas galima, kad 
piliečiams suteikus darbus ir reikalingiausią finansinę pagelbą. 
Rugojimų, betvarkės ir kitokių negeistinų atsitikimų išvengti 
sunku, jų yra visur, yra ir čia. Bet ištikimi šios šalies pilie­
čiai tvirtai laikosi savo tėvų įkurtos konstitucijinės santvar­
kos, kuri per suvirš pusantro šimto metų išlaikė musų valsty­
bę nepajudinamai tvirta, kaip Gibraltaro uola.

bą. Vos spėjus tai ištarti, vo­
kietis kirto Pukui į galvą kokiu 
tai įnagiu. To dar neužteko — 
pasigriebęs šautuvą, iššovė į 
Pūką. Pribuvus policijai ir gy­
dytojui, M. Pūkas be žado nu­
vežtas į Pottsvillės ligonbutį, o 
Charles Saolls pasodintas kalė­
jimam

M. Pukui, po operacijos nu­
plauta dešinėji koja augščiau 
pėdos, nes šūvis buvo tos 
lies kojos kaulą nukirtęs.

Tai matot, ką vokiečio 
siutimas lietuviui padarė.

A. J. Banišauskas.

da-

pa-

ALIQUIPPA, PA.
šis miestas stovi tarp augštų 

kalnelių ir žaliuojančių mede­
lių, prie vingiuojančios Ohio 
upės ir yra pagarsėjęs plieno 
išdirbystėmis. čia dirbtuvės 
dirba su trimis pamainomis.

Aliquippa ir West Aliquippa,

Pa., turi apie 22,000 gyventojų. 
Lietuvių, kaip rodos, yra apie 
17 šeimynų ir tiek pat pavie­
nių ir ūkiuose gyvena apie 7 
lietuvių šeimynos. Turime pa- 
šelpinę draugystę, tai yra SLA. 
247 kuopą, kuri patarnauja lie­
tuviams jau su virš 22 metai. 
Šiuo kartu priguli į suaugusių 
skyrių 13 narių ir į jaunuolių 
skyrių 5. kuopa daug nuken­
tėjo 4 metus siaučiant bedar­
bei. Bet rodosi, kad darbai jau 
pradeda gerėti. Vietinis.

SKAITYKITE KNYGĄ
LIETUVIŠKA 

CHRESTOMATIJA
Puslapių 180 

Kaina 40c.

Reikalaukite:
„Tėvynės” Administracija, 

307 West 30-th Street, 
New York, N. Y.
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VIETINĖS ŽINIOS
ADV. SKIPIČIO KELIONĖS 

MARŠRUTAS.

Svarbu Kožnam
Lietuviui Žinoti

tiprėjęs ir vėl stojo scenos dar­
ban. Linksma turėti jį vėl savo 
tarpe. E. B.

Rengiama Prakalbos ką tik At­
vykusiam iš Lietuvos Svečiui 
Adv. R. Skipičiui. Atsilankę į 
Prakalbas Išgirsite Naujau­
sius Įvykius Lietuvoje Klai­
pėdos Nacių Nuteisimo Rei­
kalu. i

Laukiamas svečias iš Lietu­
vos, Draugijos Užsienio Lietu­
viams Remti pirmininkas, Ad­
vokatas R. Skipitis, atvyko 
New Yorkan trečiadieny, balan­
džio 3 d., laivu „Olimpic”. At­
vykstanti svečią uoste sutiko 
skaitlingas būrys New Yorko, 
Brooklyno ir apylinkės veikėjų.

New Yorke p. R. Skipitis vie­
šės tik apie penkias dienas, tad 
jo sutikimui ir jo misijos parė­
mimui susikūręs komitetas sku 
barnis rengia viešas prakalbas 
ir kartu pasilinksminimo vaka­
rą. Tokiu budu Brooklyno ir 
apylinkės lietuviai pirmutiniai 
turės progos susipažinti su p. 
Skipičio -misijos planais ir tiks­
lais. Bet svarbiausiai, tai šia 
proga kiekvienas atsilankęs ga­
lės išgirsti naujausius įvykius 
Lietuvoje del nuteisimo Lietu­
vos išdavikų, Klaipėdos nacių, 
kas sukėlė nepaprasto trukšmo 
Vokietijoje ir visoje Europoje. 
Adv. R. Skipitis atvyksta iš to 
smarkiai kunkuliuojančio nera­
mumais puodo — Europos cen­
tro Paryžiaus ir beabejonės šio­
se prakalbose praneš gyvu žo­
džiu kas dedasi šiomis dienomis 
Europoje, kurios politika palie­
čia ir Lietuvą.

NACIAI PALIETĖ IR LIETU­
VOS GENERALĮ KONSU­

LATĄ.
Lietuvos Generalio Konsulato 

New Yorke iškabą nakties me­
tu piktadariai nuplėšė ir sunai­
kino. Spėjama, kad tai bus dar­
bas vokiškų nacių, kurie net 
New Yorke gyvendami negali 
susilaikyti nuo vandališkų žy­
gių. Vokiečių tautinis fanatiz­
mas jokių ribų nežino ir nesi­
drovi panaudoti žemiausios rū­
šies priemones tam savo fana­
tizmui demonstruoti.

Reporteris.

NEW YORKO KRAUTUVIŲ 
VAGILIAI.

Savitarpinės Krautuvių Pro­
tekcijos Asociacijos direktorius, 
William A. Murphy, praneša 
spaudai, kad ši asociacija turin­
ti 60,000 sugautų krautuvėse va 
gilių .rekordus, sulig kurių apy­
tikriais apskaitliavimais spren­
džiant, apie 90 nuoš. yra vien­
kartiniai vagiliai, kurie pasigo- 
di pasivogti, kaip jiems išrado, 
mažai pridabojamas didžiosiose 
krautuvėse prekes. Tačiau apie 
10 nuoš. yra profesionalių va­
gilių, kuriuos ir sugauti yra 
sunkiau ir kurie kasmet New 
Yorko krautuvėse pavagia pre­
kių už šimtus tūkstančių dole­
rių.

£iiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiniii.

I S. L. A. KALENDORIUS j
Atvykęs Amerikon Draugijos 

Užsienio Lietuviams Remti pir­
mininkas, adv. R. Skipitis, A- 
merikos lietuvių kolonijas lan­
kys žemiau nurodoma tvarka:

New York City ir New Jer­
sey — iki balandžio 7 d.

Connecticut ir Rhode Island 
— balandžio 8 d. Bridgeport, 
bal. 9 d. New Haven, bal. 10 
d. Waterbury, bal. 11 d. New 
Britain, bal. 12 d. Hartford, 
bal. 13 d. Thompson ir Provi­
dence.

Massachusetts — bal. 14 d. 
So. Boston, 15 d. Cambridge, 
16 d. Norwood, 17 d. Brockton, 
18 d. Lowell, 19 d. Lawrence, 
20 ir 22 dd. Worcester.

New Yorko valstijoje — bal.
23 d. Albany ir Schenectady,
24 d. Amsterdam, 25 d. Utica 
ir Syracuse, -26 d. Rochester 
ir Niagara Falls.

balandžioDetroit, Mich.
28 dieną.

Chicago, III. — gegužės 3 d. 
ar gal kiek anksčiau.

Ten kur masiniai mitingai 
negalimi, tegul visų vietos drau 
gijų valdybos sudaro susirinki­
mą; jei kuri diena pasirodytų 
visiškai negalima, tai geistina 
išanksto duoti žinią į New Yor- 
ką. Beabejo, kaimyninės kolo­
nijos gali . pasikeisti dienomis, 
jei yra reikalo.

Gerb. Skipitis atsiveža naujų 
žinių iš Lietuvos.

New Yorko Lietuvių Kon­
gresui Remti Komitetas.

Klaipėdos Sukilimui Buvo Be 
mušanti Dvylikta Valanda

KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

SO. BOSTON, MASS. — SLA. 43 
kuopa balandžio 27 d. rengia mil­
žinišką „Šurum-Burum” vakarą 
Lietuvių Svetainėje, kampas E ir 
Silver gatvių. Vakaras bus milži­
niškas ir be galo įdomus. Paimtos 
abidvi salės. Musų 43 kp. viena 
iš didžiausių Mass, valstijoj, todėl 
parodys ką ji gali. Oro's Al. Ste­
vens orkestras. Žada dalyvauti vi- 
vi profesionalai ir biznieriai. Įžan­
ga nebrangi. Tikietai geriausia įsi­
gyti išanksto pas SLA. narius, 
nes paskui gali jų pritrukti. — 
Kviečia Komisija.

—o—

Rev. Father 
John P. S. D.

ASRIM
MĖNESINIS SATYROS IR 

KRITIKOS ŽURNALAS
Visi pamatykite Velykini Rim­
bą. Jame rasite „Velykinius 
Varpus”, kaip jie skambina vi­
siems politikieriams. Taipgi ži-

nias apie Vokietijos nacių pyki- 
mą ant Lietuvos ir daugybę ki­
tokių baikų ir rimtų dalykų.
Jei nesi matęs, prisiųsk 10c. 
gausi pamatymui. Prenume­
rata metams tik $1.00.

131 Grand SU Brooklyn. N. Y,

CITY, PA. — SLA. 
rengia puikią vakarienę 
sekmadieny, balandžio

MAHANOY 
211 kuopa 
su šokiais 
28 d., Norkevičiaus (Norks) salė­
je, pradžia 7 vai. vakare, šokiai 
9 vai. vakare, gros puikus Bruno 
Krigero radio orkestras. Įžanga 
tik $1.00 asmeniui. Nuoširdžiai 
kviečiami atsilankyti visi vietos 
ir apylinkės SLA. nariai ir visi ge­
ros valios lietuviai busite pilnai 
patenkinti. — Rengimo Komitetas.

GERA ŽINIA INKSTŲ NE­
SVEIKUMUS TURINTIEMS!

Kunigas Jonas Reko­
menduoja KI-RETIC, 
jis sako: „KIRETIC 
tablets (plyskelės) vra 
neabejotina palaima 
kiekvienam, kurį kan­
kina inkstu ir pūslės 
nesveikumai.” Jei rūg­
štys inkstuose ir degi­
nantis šlapimas prike­
lia jus iš miego ir su­
trukdo pasilsi, išveng-
kite didesnių kentėjimų, užsisakyda­
mi Kl-RETIC Tablets (plyskelių), 
kaip tūkstančiai yra padarę. Jos iš- 
plauja.lauk nuodus. Nebelieka skau­
dėjimo strėnose, silpnumu pūslėje ir 
gėlimu sąnariuose. paeinančių del 
inkstų neveiklumo. Tik išpildykite 
žemiau esantį kuponą ir šiandie 
siųskite i

KI-RETIC CO., Dept. T. 
529 Hudson St., New York, N.
Malonėkite prisiųsti dėžutę 

KI-RETIC tablets, užmokėsiu laiš­
kanešiui I 
tus.
Vardas .
Adresas .

Miestas..

pa-

$1.25 kuomet pristatys vais-

.. Valst

b

LIETUVIŲ OPERETĖS DRAUGIJA 
Rengia

Linksmumo Karnivalą!
MILŽINIŠKAS JUOKŲ, MUZIKOS, DŽIAZO 

IR ŠOKIŲ SPEKTAKLIS
Rašo, ruošia ir režisuoja Vitalis Bukšnaitis 

Dalyvaus gerai pasiruošę pirmaeiliai juokdariai,.
dainininkai, šokikai ir muzikantai —

SU VIRŠ 50 VEIKĖJŲ!
SEKMADIENY -j GEGUŽĖS

MAY ■ “ 1935
Gražiausiai, juokingiausiai ir kvailiausiai 

apsirengę svečiai laimės

Kuopa Susirinkimai
Sunderland, Mass. SLA. 37 kuo­

pos susirinkimas įvyks balandžio 14 
dieną, 1 vai. po pietų, pas Pilipą 
Vasiliauską. Malonėkite visi
susirinkti, nes turime svarbių reika­
lų aptarimui.

B. Bilvinienė — sekr.

ANT RANDOS
Pasirandavoja alinė su baru, su 

restarantu, su kresėim, su stalais. 
Yra svetainė del šokių. Visai arti 
prie WalingO’ Parko. Jei kas mylėtų, 
tai locnni parduosiu.

Rašykite sekamu adresu:
JURGIS MILKEVIČIUS,

8 Union Street, 
INKERMAN, PA.

nariai EKSKURSIJOS

Jei nenorite kostiumuotis, galėsite taip pat laimėti 
dovaną jei turėsite tikietą kurio numeris bus 

ištrauktas iš kepurės salėje
ŠOKIAI TĘSIS IKI VĖLUMOS
TIKIETAI 66 CENTAI

Linksmumo Karnivalas!
KLASČIAUS CLINTON HALL,

Maspeth ir Betts Ave., Maspeth’e.

Md. SLA. 64 kuopos 
susirinkimas įvyks ba- 
7 vai. vakare, Lietuvių 

St. Visi

Baltimore, 
nepaprastas 
landžio 5 d., 
setainėj, 851—3 Hollins
nariai ir narės malonėkite pribūti ir 
užsimokėti mėnesines duokles, kad 
netaptumet suspenduoti. Taipgi ga­
lėsite atsiimti mokesčių knygeles, 

sekr.K. Dekenrs

VASARINE EKSKURSIJA I LIETUVA
CUNARD WHITE STAR LINIJOS PUIKIUOJU LAIVU

Berengaria Birželio-June 19 d.
Iš New Yorko Tiesiog Į Cherbourg, Iš Ten Traukiniu 

į Klaipėdą
5/4 dienos kelionės jura. Po to traukiniu jus pasieksite Lietu­

vą. Ekskursiją vadovaus p. STEPAS BERGAS, Cunard White 
Star Linijos patyręs keliauninkas ir vadas, kuris pasirūpins kelei­
vių bagažais ir visokiais kitais kelionės reikalais, taip pat prižiurę 
kad keleiviai kelionėje butų visu kuo aprūpinti.

Proga keliauti su savo tautiečiais.
Buvę pirmiau turistų kambariai dabar naudojami trečiai klasei.

ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJA
TIESIOG Į KLAIPĖDĄ 
Motorlaiviu „Gripsholm” 

Išplaukia iš New Yorko 
GEGUŽĖS 25 Dieną, 1935 M. 

Antra Ekskursija Išplauks 
Liepos 3 d., 1935 

Tuo pačiu motorlaiviu 
NEW YORK—KLAIPĖDA 
(Per Gothenburgą-Stockholm) 

RENGIAMOS:
Lietuvių Laivakoręių Agentų 

Sąjungos Amerikoje 
Kiti Išplaukimai Iš New Yorko 

Drottningholm Balandžio 20, 
Kungsholm--------Gegužės 2,
Kungsholm_____ Birželio 4,
Drottningholm_ Birželio 12,
Informacijų ir laivakorčių kreipkitės 
į bent kurį Sąjungos narį, autorizuo­
tą vietinį laivakorčių agentą, arba į 
bent kurią musų raštinę. Tarp Šve­
dijos ir Klaipėdos plaukioja naujas 
moderniškas laivas „Marieholm”.

Swedish American Line 
21 State St., New York, N. Y.

25 Broadway,

programas ir

peršoktojo,

Teisiamųjų
apylinkės lietu- 
atsilankyti j šį

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

balandžio 6 
, Maspethe.

5 vai. po
bus šokiai

Rengėjai

55c. ar dvi už $1.05. 
tvirtesnė 75c.
„ŠALTINIS SVEI- 
augalais gydytis, kai-

ANT. J. VALANTIEJUS
Laisniuotas Graborius ir 

Balsamuotojas.
Apdrauda visose šakose.

Notary Public.

Mt. Carmel, Pa. SLA. 52 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 14 d., 
2 valandą po pietų, Augusto Pajau­
jo salėj. Visi nariai malonėkite pri­
būti ir užsimokėti mėnesines duok­
les. J. Paškevičius — sekr.

visi nariai ir narės pribu- 
yra svarbių reikalų aptari-

Ona Pajaujienė — sekr.

mokestis. Taipgi galima 
prisirašyti prie SLA. 34 
p. P. Pilipauskas — sekr.

LIETUVIŲ MENO TEATRO 
DARBUOTĖ.

Sweet Valley, Pa. SLA. 291 kuo­
pos susirinkimas įvyks balandžio 14 
dieną, 10 vai. ryte, pas Lizdus. Ma­
lonėkite 
ti, nes 
mui.

New Britam, Conn. SLA. 34 kp. 
mėnesinis susirinkimas įvyks balan­
džio 11 d., 8 vai. vakare, Lietuvių 
svetainėje, 354 Park St. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti ir užsimokėti 
mėnesines 
ateiti ir 
kuopos.

mušti 12 valari- 
susigriebta, gal 
butų įvykęs.”

priešvalstybi- 
ir Zaso partijų

Mes mokame augščiau- 
sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Wilkes Barre, Pa. SLA. 35 kuo­
pos susirinkimas įvyks balandžio 7 
dieną, paprastu laiku, B. Poteliuno 
svetainėj, 53 Bank St. Visi nariai 
kviečiami atsilankyti, nes yra. svar­
bių reikalų aptarimui. Neužmirški­
te atsivesti savo draugus prirašyti 
prie SLA. 35 kuopos.

J. Andriušis — sekr.

Shenandoah, Pa. SLA. 303 kuo­
pos bertaininis susirinkimas įvyks 
7 dieną balandžio, 1 vai. po pietų, 
paprastoj vietoj. Visi nariai ir na­
rės malonėkite pribūti, nes turime 
daug reikalų apkalbėti. Atsiveskite 
savo draugus prirašyti prie SLA. 
303 kuopos. J. Simanskas — sekr.

Kitų informacijų kreipkitės pas vietinius agentus 

arba

Cunard White Star Ltd.
New York City

MVWVWWWUVWWVVWWWWV*

4! Tel. Newtown 9-4464 !

TREČIOS KLESOS KAINOS:

IŠ NEW YORKO

Išplauks ii New Tarka

BIRŽELIO S d., 1935 
tiesiai be persėdimo j Klaipėdą

Populiariu Kabinimu Garlaiviu 

“STUTTGART”

šis svarbus parengimas Įvyks 
sekamą šeštadienį, 1 
d., Klasčiaus Salėje, 
Programas prasidės 
pietų, po programui 
ir basketbolo loša.
nusistatę programą turėti trum 
pą ir storą, kad liktų užtekti­
nai laiko šokiams ir žaislams. 
Pirm svečio kalbėtojo, tik. trum­
pas Įžangines kalbas pasakys 
vietinių tautiniai nusiteikusių 
laikraščių: „Tėvynės”, „Vieny­
bės” ir „Amerikos” redaktoriai, 
keletą dainų padainuos vietiniai 
chorai. Tuomi 
baigsis.

Brooklyno ir 
viai turėtų visi 
įdomų ir svarbų parengimą. 
Akyvaizdoje Vokietijos milita- 
ristų-hitlerininkų dūkimo visas 
pasaulis rimtai svarsto Lietu­
vos likimą, tad ir Brooklyno 
bei apylinkės lietuvių visuome­
nei bus svarbu kuoartimiausiai 
susipažinti su ta padėtimi Euro­
poje, kuri paliečia ir musų se­
nosios tėvynės Lietuvos ateitį. 
O. p. Skipičio misija liečia mu­
sų, kaipo Amerikos lietuvių iš­
eivijos, reikalus ir ateiti. Todėl 
svarbu kiekvienam lietuviui šio 
se prakalbose dalyvauti.

Kovo 19 d. Įvyko L. Meno 
Teatro susirinkimas, narių at­
silankymu buvo skaitlingas 
įstojo naujas .narys J. Maila. 
Kalbėtasi dramos .Juozapas ir 
Zelbora” praktikų reikalu ir nu­
tarta pakartoti praktikas farso 
„Pinigėliai”, kuris bus suvai­
dintas Sabenkos salėje, Great 
Neck, L. L, Velykų sekmadieni. 
Bus malonu arčiaus susipažinti 
su maloniais Great Necko lietu­
viais. Svarbiems reikalams ap­
tarti bus šaukiamas susirinki­
mas po suvaidinimui dramos 
„Juozapas ir Zelbora” Verbų 
sekmadieni.

L. Meno Teatro narys, p. A. 
Raudonaitis, ilgoką laiką sir-

Lietuvos kariuomenės teis­
me valstybės išdavimo byloje 
labai svarbias, krašto padėti 
ir abiejų nacionalsocialistinių 
partijų darbus bei dvasią nu­
šviečiančias kalbas •. teisme pa­
sakė kaltinimo advokatai: My­
kolas Sleževičius ir Z. Toliušis. 
Adv. Sleževičius sako, kad Neu- 
manno ir Zaso partijos, prisi­
dengusios nekaltybės skraiste, 
visomis jėgomis skleidė mintis, 
kad Klaipėdos kraštas butų pri­
jungtas prie Vokietijos. Parti­
jų tikslui siekti nereikėjo daug 
ginklų, nes sukilimo vadai buvo 
Įsitikinę, kad jie yra laimėto­
jai, nes anapus Nemuno stovė­
jo tūkstančiai vokiečių smogi­
kų, kurie buvo pasirengę suki­
lėliams padėti. Adv. Sleževičius 
smulkiai išvardijo visus Dr. 
Neumanno neištikimumus ir, 
kaip jis, dviveidiškai veikda­
mas, visą laiką stengėsi įrody­
ti esąs ištikimas Lietuvos pilie­
tis. „Niekas netiki Neumanno 
žodžiais — sako Sleževičius,— 
ir pagaliau nenori, kad jis me­
luotų. Visi supranta, kad šis, 
kaip nacionalsocialistas, nebus 
lojalus Lietuvos valstybei. Ir 
teismas nereikalauja, kad Dr. 
Neumannas ateitų čia ir kalbė­
tų netiesą. Tegul nemano Dr. 
Neumannas, kad Lietuva tik­
rai butų Azija, kuri nesupran­
ta jo gudrumų ir negali Įver­
tinti, kur yra ištikimumas, o 
kur nusikaltimas. Lietuvos žmo 
nes supranta ir kariuomenės 
teismas gerai įvertins jo tuos 
veiksmus” — pabrėžė adv. Sle­
ževičius, žvelgdamas į vietoje 
nebenusėdinti teisiamąjį Dr. 
Nėumanną.

„Suprantama, — toliau kal­
bėjo Sleževičius, — dabar jiems 
parupo. Jie patraukti tieson. 
Jiems ir jų dvarams gręsia pa­
vojus. Ir tas vyriausias Klai­
pėdos krašto prokuroras von 
der Ropp, vyriausias teisėtumo 
gynėjas, kuris pirmas visus 
juos turėjo patraukti atsako­
mybėn ir pasodinti į kaltinamų­
jų suolą, — jis pirmas naciol- 
socialistas Klaipėdos

Dabar mums darosi aišku, kad 
sukilimo pavojus Klaipėdos 
krašte buvo didelis. Jam jau 
buvo pradėjusi 
da. Jei nebūtų 
sukilimas senai

Nupiešdamas 
nių Neumanno
dvasią ir darbus, antrasis kal­
tinimo advokatas Zigmas Toliu­
šis sako, kad dviveidiškumas, 
priešlietuviškumas ir priešval- 
stybiškumas buvo pačios svar­
biausios teisiamųjų partijų žy­
mes. Neumanninkai ir zasinin- 
kai tiesiog visko nekentė, nie­
kino kas lietuviška. Rengdamie­
si sukilimui, jie
skriaudė ir kankino Klaipėdos 
krašto lietuvius.
partijų nariai valstybės išdavi­
mo darbui buvo skubiai, bet 
lankščiai pasiruošę. Teisiamųjų 
gynimasis, kad jie sukilimui 
nesirengia, nieko neįtikina. By­
loje esančiuose dokumentuose 
pasakyta, kad Neumanno ir 
Zaso partijos yra Hitlerio Įga­
liotiniai Klaipėdos krašte ir, 
kad jos vykdo vokiečių rytų 
politiką. Adv. Toliušis prašė, 
kad teismas iš visų septynių 
Jesučio nužudymo dalyvių Je- 
sutienės naudai atiteistų 54.260 
litų.

Advokatų M. Sleževičiaus ir 
Z. Toliušio kaltinimo kalbas bu­
vo ne tik teisiamiesiems, tai 
buvo gynimas Lietuvos ir kal­
tinimas imperialistinės, hitle­
riškosios Vokietijos. Tai buvo 
Lietuvos valstybės, lietuvių 
tautos advokatų žodžiai, kurie 
jaučia nacių pavojų Lietuvai ir, 
kurie šiuo audringu metu, išėjo 
ginti lietuvių tautos nuo grobo- 
niškos Vokietijos užsimojimo.

TSB.

NUGA-TONE SUTEIKS JUMS 
NAUJĄ SVEIKATĄ

NUGA-TONE sutvirtina visokius 
organus žmogaus sistemoje, pataiso 
apetitą, sureguliuoja virškinimo apa­
ratą ir vidurius. Suteikia naujų spė­
kų raumenims, nervų sistemai ir pa­
daro ją tvirtesne. Pagelbsti kur kiti 
vaistai nepagelbėjo, pasekmės tų 
gerų vaistų pasirodys tiktai į keletą 
dienų po vartojimui.

NUGA-TONE parduodamas visose 
vaistinyčiose. Žiūrėkite kad gautu­
mėte tikrą NUGA-TONE, nepriim­
kite pavaduotojų.

Nuo užkietėjimo imkit — UGA- 
SOL —Idealų Liuosuotoją vidurių 
25c. ir 50c.

Už LIETUVOS BONUS

Reumatizmas Sausgėle
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą

Dukart
Knyga:

KATOS”
na 50 centų.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

II Del informacijų kreipkite, j: 

COSMOPOLITAN TRAVEL 
SERVICE

Prop. J. AMBRAZIEJUS
168 Grand St.. Brooklyn, N. Y.

A. S. TREČIOKAS
197 Adam, St.. Newark, N. J.

JOHN SEKYS
<33 Park St., Hartford, Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand St, Brooklyn, N. Y.

G. A. KYBA
AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St, Worcester. Mau.

ATLANTIC TRAVEL SERVICE
K. SIDABRAS. Prop.
308 W. B'way, So. Boston, Man.

PETRAS BARTKEVIČIUS
678 N. Main St, Montello, Mau.

PAUL MOLIS
1730—24th St, Detroit. Mich. 

LITHUANIAN NEWS PUB. CO.
NAUJIENOS
1739 S. Hakted St, Chicago. II. 

OHIO LITHUANIAN PUBLISH­
ING CO. DIRVA

K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave, 

Cleveland, Ohio
C. J. WOSHNER

2013 Carton St, Pittiburgh, Pa.
A. VARASIUS

206 All Nation, Bank Building 
1200 Canon St, Pithburgh, Pa.

NORTH
LLOYD

Rengia ir priiiuri 
Lietuvių Laivakorčių Agentų 

Sąjunga Amerikoje

$97-50

1 ABI PUSI 
KLAIPĖDĄ IR ATGAL 

*167°°
Pridedant Jueg. V ai it. Tokus 

HAMBURG-AMERICAN LINE • NORTH GERMAN LLOYD

JAUNOJI LIETUVA

SKAITYKIT KNYGĄ 
ŽMOGAUS

PAREIGOS
Puslapių 245

Kaina $1.00 
Reikalaukite:

Tėvynės” Adnu,
307 W. 30-th St, 

New York, N. Y

54-41 — 72-nd Street, j > 
(4 Lexington Ave.) arti <i 

Grand St, Maspeth, L. I.N.Y. I
iMMMWMWVWMAMVWVMK

Mėnesinis žurnalas 
_ LIETUVIŲ IR ANGLŲ KALBOMIS 

32 dideli puslapiai gražaus pasiskaitymo. 
Straipsniai Apie Lietuvius, Apysakos, 
Eilės, Liaudies Dainos, Juokai, Patarlės. 

Vienas Numeris 15c.
Du numeriai — sausio ir vasario — 25c. su prisiuntimu. 

Agentams duodama geras uždarbis. Pinigus
Įima siųsti krasos ženklialiais (štampomis). Pinigus 
siųskit ir žurnalo reikalaukit šiuo antrašu: 

JAUNOJI LIETUVA,
390 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.

ga-




